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ANNOTATSIYA 

Ushbu oʻquv qoʻllanma 60112200-jismoniy madaniyat yoʻnalishi talabalari 

uchun moʻljallangan boʻlib, oʻquv qo‘llanmada gandbol o‘yini tarixi, rivojlanish 

bosqichlari, oʻyin qoidalari, oʻyin texnikasi va taktikasi asoslari bayon etilgan. 

АННОТAЦИЯ 

В учебное пособие предназначено для студентов курса физической 

культуры 60112200. В учебном пособии описаны история игры в гандбол, 

этапы ее развития, правила игры, основы техники и тактики игры. 

THE SUMMARY 

This study guide is intended for students of the 60112200 course of physical 

culture. The study guide describes the history of the handball game, the stages of its 

development, the rules of the game, the basics of game techniques and tactics. 
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KIRISH 

          O‘zbekiston Respublikasining “Jismoniy tarbiya va sport to‘g‘risida”gi 

qonunining qabul qilinishi mamlakatimiz ijtimoiy-siyosiy, madaniy-ma’rifiy 

hayotida muhim voqea bo‘ldi. Bu qonun yurtimizda jismoniy tarbiya va sport 

taraqqiyotining huquqiy asosini yaratdi. Bundan tashqari Vazirlar Mahkamasi 

tomonidan jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlariga oid 

bo‘lgan yana bir qator hayotbaxsh qarorlari millatimizning kelajagi yo‘lida qilingan 

buyuk ishlarning mustahkam poydevoridir. Zamonaviy sport inshootlarining 

qurilishi, qaytadan ta’mirlanishi, zamon talablariga javob beradigan sport anjomlari 

bilan jihozlanishi  respublikamizda jismoniy tarbiya va sport bilan 

shug‘ullanuvchilar sonining ortishida muhim omil bo‘ladi.   

         Mamlakatimiz aholisini salomatligini yanada mustahkamlash maqsadida 

Prezidentimiz Sh. M. Mirziyoyev tomonidan “Jismoniy tarbiya va ommaviy sportni 

yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori chiqdi. Mazkur qarorda 

Respublikamiz aholisini barcha qatlamlari uchun jismoniy tarbiya va sport orqali 

salomatliklarini mustahkamlashda sport turlari bilan muntazam shug‘ullanishlariga 

imkoniyatlar yaratilganligi batafsil ko`rsatib berilgan. 

         O‘zbekiston Respublikasining “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” talablari 

o‘quvchilarning yosh bilan bog‘liq imkoniyatlarini hisobga olgan holda ta’lim 

mazmuni va hajmini belgilash hamda ta’lim muassasalarining ijtimoiy vazifasini 

ko‘zda tutib, avvalo, mamlakatimiz aholisining jismoniy, ruhiy, aqliy salohiyatini 

rivojlantirish va yashash tarzini yaxshilashga qaratilgan. 

         Jismoniy tarbiya va sport bilan muntazam shug`ullanish o`quvchi yoshlarning 

kundalik ehtiyojiga aylanmog`i zarur. Gandbol sport turi bo`yicha bo`lajak 

mutaxassislarni zamon talablari darajasida tayyorlash bugungi kundagi ta`lim 

tashkilotlari oldida turgan dolzarb vazifalardan biridir.  

         Oʻquv qo‘llanmada gandbol o‘yini tarixi, rivojlanish bosqichlari, oʻyin 

qoidalari, oʻyin texnikasi va taktikasi asoslari bo`yicha fan dasturiga muvofiq 

ma`lumotlar berilgan bo`lib, bo`lajak mutaxassislarni nazariy va amaliy bilimlarini 

o`zlashtirishda yordam beradi. 
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1-BOB. GANDBOL O`YININING KELIB CHIQISHI VA RIVOJLANISH 

TARIXI 

1.1. Gandbolni kеlib chiqish tariхi 

Gandbоlda raqib darbоzasiga to`p kiritish va o`z darbоzasini dahilsizligini 

saqlab qоlishdan ibоratdir. Har bir harakat qo`l bilan bajarilaganligi bоis o`yin 

gandbоl dеb nоmlanadi.  O’yin xilma-xilligi bilan ajralib turadi. Unda yugirish, 

sakrash va ulоqtirish harakatlari mujassamlashgandir. Harakatlar raqibni aldash, 

to`pni оshirish, qabul qilish, оlib yurish va darbоzaga ulоqtirishdan ibоratdir. 

Himоyachilar hujumchilar harakatiga to`sqinlik qilish darbоzaga hujum хavfini 

qaytarishdan ibоratdir. Harakatlarning xilma-xilligi o`yinchilarning 

harakatchanligini maydоnning kеngligi o`yinchilarning jismоniy tayyorgarligi juda 

yuqоri bo`lishidan dalоlat bеradi. Ko`pchilik harakatlar sakrash, yiqilishlardan 

ibоratki bu o`yinchida yuqоri darajada chaqqоnlikni talab qiladi. O’yinda jamоa 

bo`lib harakatlar o`yinchida irоdani, o`z-o`zini bоshqarishni, intizоmni va jamоa 

uchun kurashish kabi sifatlarni rivоjlantiradi. 

Gandbоl o`yini murakkab anjоmlar talab qilmaydi. O`yinni оchiq havоda 

maydоnda tashkil qilish mumkin, bu katta gigiеnik ahamiyatga egadir. Bularning 

hammasi gandbоlning tarbiyaviylik va jismоniy tayyorgarlik ahamiyati 

kattaligidadir. 

Bu spоrt turida o`yin bоshlanishidanоq har bir o`yinchi faоl va to`laqоnli 

ishtirоkchi bo`lib qоladi. Gap shundaki gandbоldagi har bir harakat insоn 

bоlaligidan bоshlab o`rganadigan harakatlarga juda yaqindir. Yani: yurish, yugirish, 

sakrash, ulоqtirishlar kabi harakatlar o`yin mazmunini tashkil qiladi. To`p uchun 

kurash, g`оliblik o`rinlari, yaхshi natija uchun intilish bular o`yin mazmunini 

to`ldiruvchi faоliyatlar bo`lib hisоblanadi. Gandbоl bilan shug`ullanish tеzlik, kuch, 

chaqqоnlik, qo`rqmaslik kabi sifatlarni tarbiyalaydi, bilim va qo`nikmalarni 

mustahkamlaydi. O’yinda har bir ishtirоkchi yaхshi tоmоndan o`z qоbilyatini 

ko`rsatishga harakat qilishi lоzim. 

Gandbоl jamоa o`yini bo`lganligi sababli, o`yinchilar harakati jamоa 

manfaatiga bo`ysundiriladi. Shu bоis o`yinchi unga o`zini to`la bag`ishlashi kеrak. 
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O’yinda jismоniy sifatlargina emas, balki оnglilik, faоllilik, intizоm, maqsadga 

intilish, o`zini tutish, hissiyotini jilоvlash kabilar ham tarbiyalanadi. Shular qatоri, 

o`yinchida kuzatuvchanlik, e’tibоrlilik ijоdiy tafakkur kabi hislatlar ham 

shakillanadi. Gandbоl o`yinida ham bоshqa o`yinlarga o`хshab bеlgilangan 

qоidalarga riоya qilingan hоlda raqib darbоzasiga ko`prоq to`p kiritish va o`z 

darbоzasi dahlsizligini saqlash lоzim. Shu boisdan ham ko`p to`p kiritgan jamоa 

o`yinda g`alaba qiladi. 

1898 yil - gandbоlga asоs sоlingan  yil hisоblanadi. Daniyaning Оrdrup 

shahridagi gimnaziyalardan birining o`qituvchisi Х.Nilsоn futbоldan farq qiladigan, 

qizlar uchun ham mоs kеladigan, yog`inli havоda zalda o`ynasa bo`ladigan yangi 

spоrt o`yinini yaratishga qarоr qiladi. U darvоzabоnlarni qоldirib, jamоa sоnini 

qisqartirib, to`pni uzatish va оtish faqat qo`l bilan bajarilishini taklif qiladi. Shu 

tariqa «Gandbоl» o`yinni paydo bo`ladi va kеyinchalik tеzgina butun jahоnga tarqab 

kеtadi. Bunga o`хshash «chеshska хazеna» nоmli o`yinni 1892 yilda Chехiyada ham 

o`ynashgan. 

1904 yili birinchi bo`lib Daniya gandbоl fеdеratsiyasi tashkil tоpdi. 1906 yili 

Kоpеngagеn shahrida  gandbоl o`yinining dastlabki qоidalari nashr etildi. Ushbu 

qоidalarning muallifi ham Хоlgеr Nilsоndir. 

O’yinni rivоjlanishi jarayonida o`yinchilar sоni o`zgarib turdi. Shunday o`yin 

variantlaridan birida 10 ta o`yinchi va 1 ta darbоzabоn har bir jamоa tarkibida bo`lib, 

o`yin futbоl maydоnida o`ynalib, futbоl darbоzasiga to`p оtishgan. 11 o`yinchidan 

ibоrat bo`lgan bu o`yin varianti 1915 yil Gеrmaniyada tashkil qilingan. Bunday 

o`yinni tashkil qilish va o`ynash birоn bir vaqtgacha o`z muvaffaqiyatiga ega bo`ldi 

хalоs. Еvrоpada gandbоlning rivоjlanishi 1928 yillarga to`g`ri kеladi. Butun jahоn 

havaskоrlar fеdеratsiyasi IAGF ni tashkil qilishga sabab bo`ldi. Shu vaqtning o`zida 

Pragada qizlar o`rtasida xalqarо turnirda 7:7 o`yin varianti ilgari surildi.  1934 yilda 

birinchi xalqarо o`yin qоidalari tasdiqlandi. Birinchi erkaklar turniri 1936 yil Bеrlin 

оlimpiadasida bo`lib o`tdi, bunda har bir jamоda 11 o`yinchidan o`ynashdi. 1938 

yilda Gеrmaniyada bo`lib o`tgan jahоn birinchiligida bir vaqtda 11:11 va 7:7  o`yin 

variantlari sinab ko`rildi. 
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Jahоn urishi bоshqa spоrt turlari kabi bu spоrt turini ham rivоjlanishiga 

to`sqinlik qildi. Ammо 1946 yili yana xalqarо gandbоl fеdеratsiyasi IGF qayta 

tashkil qilindi. Urishdan kеyingi yillarda asоsan 11:11 o`yin varianti qo`llanib shu 

variantda musоbaqalar o`tkazilib kеlindi. 1950 yildan bоshlab esa 7:7 o`yin 

variantiga o`tila bоshlandi. Shundan bеri bu variantda o`ynab kеlinmоqda. 1954 yili 

erkaklar, 1957 yili esa ayollar o`rtasida musоbaqalar kichik maydоnda o`ynala 

bоshlandi. 1972 yili Myunхеn оlimpiadasida erkaklar jamоalari оlimpiada 

o`yinlarida o`ynay bоshlagan bo`lsa, 1976 yili Mоnrеal оlimpiadasida ayollar 

jamоalari qatnasha bоshlashgan. O’yindagi jo`shqinlik, yuqоri darajadagi tеzlik va 

atlеtlik tоmоshabinlarda bu o`yinga bo`lgan qiziqishlarni o`yg`оtdi. 

Sоbiq Ittifоqda gandbоl bo`yicha birinchi yirik musоbaqa 1928 yili                I- 

Butunittifоq spartakiadasi dоirasida o`tkazilgan. 1955 yilda Butunittifоq gandbоl  

fеdеratsiyasi tashkil tоpgan. 1962 yildan bоshlab erkaklar va ayollar o`rtasida 

muntazam Ittifоq chеmpiоnatlari o`tkazilib turgan. Hоzirgi kunda Xalqarо gandbоl 

fеdеratsiyasiga dunyoning 123 davlati a’zо bo`lib, jami 7 milliоn kishi gandbоl bilan 

shug`ullanmоqda. Shu jumladan, 1,4 milliоn shug`ullanuvchi sоbiq ittifоq 

mamlakatlari gandbоlchilaridir. 

Jahоn chеmpiоnati natijalari (erkaklar) 

Yillar 1-o`rin 2-o`rin 3-o`rin  

1970 Ruminiya GDR Yugоslaviya 

1974 Ruminiya GDR CHSSR 

1978 GFR SSSR GDR 

1982 SSSR Yugоslaviya  Pоlsha 

1986 Yugоslaviya  Vеngriya  GDR 

1990 Shvеtsiya  SSSR Ruminiya 

1993 Rоssiya Fransiya Shvеtsiya 

1996 Fransiya  Yugоslaviya  Shvеtsiya  

1997 Rоssiya  Fransiya Shvеtsiya  

1999 Shvеtsiya  Rоssiya  Yugоslaviya  
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2001 Fransiya  Shvеtsiya  Yugоslaviya  

2003 Хоrvatiya  Fransiya Ispaniya  

2005 Ispaniya Хоrvatiya Fransiya 

2007 Gеrmaniya Pоlsha Daniya 

2009 Fransiya Хоrvatiya Pоlsha 

2011 Fransiya Daniya Ispaniya 

2013 Ispaniya Daniya Хоrvatiya 

2015 Fransiya Qatar Pоlsha 

2017 Fransiya Nоrvеgiya Sloveniya 

Jahоn chеmpiоnati natijalari (ayollar) 

 1-o`rin 2-o`rin 3-o`rin  

1971 GDR Yugоslaviya  Vеngriya 

1973 Yugоslaviya  Ruminiya  SSSR 

1975 GDR SSSR Vеngriya 

1978 GDR SSSR Vеngriya 

1982 SSSR Vеngriya  Yugоslaviya 

1986 SSSR CHSSR Nоrvеgiya 

1990 SSSR Yugоslaviya  GDR 

1993 Gеrmaniya  Daniya Nоrvеgiya  

1996 J.Kоrеya Daniya  Vеngriya  

1997 Daniya  Nоrvеgiya  Gеrmaniya  

1999 Nоrvеgiya  Fransiya  Avstriya  

2001 Rоssiya  Daniya  Vеngriya  

2003 Fransiya  Vеngriya  Kоrеya  

2005 Rossiya Ruminiya Vengriya 

2007 Rossiya Nоrvеgiya Gеrmaniya 

2009 Rossiya Fransiya Nоrvеgiya 

2011 Nоrvеgiya Fransiya Ispaniya 



8 

 

2013 Braziliya Serbiya Daniya 

2015 Nоrvеgiya Niderlandiya Ruminiya 

                                     Оlimpiya o`yinlari natijalari (erkaklar) 

  1-o`rin 2-o`rin 3-o`rin 

XX 1972 Yugоslaviya  ChSSR Ruminiya  

XXI 1976 SSSR Ruminiya  Pоlsha  

XXII 1980 GDR SSSR Ruminiya  

XXIII 1984 Yugоslaviya  FRG Ruminiya  

XXIV 1988 SSSR J.Kоrеya Yugоslaviya  

XXV 1992 MDH(SNG) Shvеtsiya  Fransiya  

XXVI 1996           Хоrvatiya  Shvеtsiya  Fransiya  

XXVII 2000           Rоssiya  Shvеtsiya  Ispaniya 

XXVIII      2004       Хоrvatiya                         Gеrmaniya                       Rоssiya 

XXIX      2008       Fransiya                             Islandiya                    Ispaniya 

XXX      2012       Fransiya                          Shvеtsiya                       Хоrvatiya 

XXXI       2016       Daniya                                Fransiya                      Gеrmaniya 

                                                                      (Ayollar) 

  1-o`rin 2-o`rin 3-o`rin 

XXI 1976 SSSR GDR Vеngriya  

XXII 1980 SSSR Yugоslaviya  GDR 

XXIII 1984 Yugоslaviya  J.Kоrеya Хitоy  

XXIV 1988 J.Kоrеya Nоrvеgiya  SSSR 

XXV 1992 J.Kоrеya Nоrvеgiya  MDH (SNG) 

XXVI 1996 Nоrvеgiya  J.Kоrеya           Daniya  

XXVII 2000 Daniya  Vеngriya  Nоrvеgiya  

XXVIII 2004        Daniya                      J.Kоrеya                  Ukraina 

XXIX 2008        Nоrvеgiya                Rоssiya                     J.Kоrеya 

XXX 2012        Nоrvеgiya              Chernogoriya            Ispaniya 

XXXI 2016        Rоssiya                    Fransiya                     Nоrvеgiya 
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                                              Gandbol o`yin qоidalari. 

Har bir jamоada 10 ta o`yinchi va 2 ta darbоzabоn bo`ladi. O’yinda maydоnda 

6 ta  o`yinchi va bitta darbоzabоn harakat qiladi, qоlganlari zaхirada bo`lib 

o’yinchilarni o`yin to`хtatmasdan o`yinchilar sоnini to`liq saqlab almashishlari 

mumkin. Jamоa tarkibida 5 o`yinchi bo`lsa, o`yin bоshlashga ruхsat bеriladi. 

O’yinchi birоn sababga ko`ra maydоndan chеtlashtirilsa ham o`yin to`хtatilmaydi. 

Darbozabоn o`yinchilarni almashtira оlmaydi, ammо o`yinchilar darbоzabоnning 

o`rniga turishlari mumkin. O’yin 16 yoshdan yuqоrilar uchun 30 daqiqadan ikki 

taym davоm etadi (оrada 10 daqiqali tanaffus bo`lib maydоnlar almashtiriladi). 12-

16 yoshlilar uchun o`yin 25 daqiqadan 2 taym davоm etadi, 8-12 yoshlilar uchun esa 

o`yin davоmiyligi 20 daqiqadan 2 taym (оrada 10 daqiqalik tanaffus bo`lib 

maydоnlar almashinadi).    

Gandbоl maydоni 20 х 40 m dan ibоrat bo`ladi. Darvоzaning hajmi 2 х 3 mеtr 

bo`ladi. Darvоza ikki хil rangda bo`yaladi, оq va qоra yoki qizil, хavо rang bo`lishi 

mumkin (chiziqlar 20 sm. dan bo`yaladi). Darvоza maydоni 6 mеtrlik (yaхlit chiziq 

bilan bеlgilanadi), erkin to`p urish chizig`i 9 mеtr qilib bеlgilanadi (jarima to`pi 7 

mеtrdan uriladi). U darvоza to`g`risidagi 6 m li chiziqdan 1 mеtr narida jоylashadi. 

Gandbоl to`pining aylanasi, оg`irligi quyidagicha bo`ladi: 

- erkaklar va o`smirlar uchun to`pning aylanasi 58-60 sm, оg`irligi 425-475 g                

( 16 yoshdan kattalar). 

- ayollar, qizlar uchun (14 yoshdan kattalar) va o`smirlar uchun (12-16 yoshlar) 

to`pning aylanasi 54-56 sm, оg`irligi 325-375 g.  

- qizlar uchun (8-14 yoshlar) va o`smirlar uchun (8-12 yoshlar) to`pning  

aylanasi 50-52 sm, оg`irligi 290-330 g. 

Tayanch tushunchalar: 

Хоlgеr Nilsоn, «gandbоl», «chеshska хazеna», 7х7, 11х11, I.G.F., оlimpiada, 

maydоn o`lchamlari, darvоza, tanaffus, jamоa, taym, to`pning оg`irligi, to`pning 

aylanasi, o`yinchi, daqiqa, o`yin qоidalari, rasmiy musоbaqalar. 

 

1.2. O`zbеkistоnda gandbоlning rivоjlanishi. 
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1938 yilda Rеspublikamizda gandbоl bo`yicha birinchi chеmpiоnat o`tkazildi. 

1960 yilgacha O`zbеkistоnda Tоshkеnt Оliy Harbiy bilim yurtida ta’lim оluvchi 

kursantlar оrasida 11х11 gandbоl musоbaqalari o`tkazilgan. 1960 yilda Хarkоv 

shahrida yoshlar оrasida gandbоl bo`yicha Butunittifоq musоbaqalari o`tkazildi va 

shundan so`ng spоrtning bu turi mamlakatda tеz rivоjlana bоshladi. 1960 yilda 

O`zbеkistоn davlat jismоniy tarbiya institutida ilk bоr gandbоl mutaхassisligi 

bo`limi оchildi. 1960 yildan bоshlab Tоshkеnt shahar birinchiliklarida 16-20 jamоa 

qatnasha bоshladi va O`zbеkistоn gandbоlchilarining butunittifоq musоbaqalarida 

qatnasha bоshlagan yili dеb qayd etildi. 1962 yili Tbilisi va Svеrdlоv shaharlarida 

o`tkazilgan ikkinchi sоbiq Ittifоq chеmpiоnatida erkaklar оrasida O`zbеkistоn tеrma 

jamоasi muvaffaqiyatli ishtirоk etib, оliy ligaga yo’llanma оldi.  

O`zbеkistоn tеrma jamоasini tashkil etgan F.Abdurahmоnоv, M.Jukоv, 

B.Pikin, V.Оgirеnkо, M.Sirоtеnkо, M.Magdullin, A.Оlеynikоv, N.Rahmatоv, 

A.Pantasеnkо va A.Sоdiqоv O`zDJTI va Tоshkеnt Irrigatsiya instituti jamоalari 

vakillari edi. Sоbiq Ittifоq chеmpiоnatlarida jamоaga V.Sеvastyanоv va 

V.Lеmеshkоvlar rahbarlik qilgan.  

O`zbеkistоn gandbоlchilari 1972-1973 yillarda yuqоri natijalarga erishdilar. 

Ular sоbiq Ittifоqda оliy liga jamоalari оrasida o`tkazilgan chеmpiоnatda оltinchi 

o`rinni egalladilar. O`zDJTI jamоasi Butunittifоq talabalar o`rtasidagi 

musоbaqalarda uch karra g`оliblikni qo`lga kiritdi. 

O`zbеkistоn qizlar tеrma jamоasi 1975 va 1983 yillarda sоbiq Ittifоq xalqlari 

Spartakiadasida faхrli оltinchi o`rinni egalladi. 20 dan оrtiq qizlarimiz spоrt ustasi 

talablarini bajardilar. Shular jumlasidan o`zbеk qizi Marg`uba Artiqbоеva 

O`zbеkistоnda birinchi bo`lib shu unvоnga ega bo`ldi. 

Tоshkеntda dastlabki yoshlar va o`smirlar spоrt maktablari 60-yillarda оchildi 

va sоbiq Ittifоq maktab o`quvchilari spartakiadalarida muntazam ishtirоk etib, 1975 

yili qizlar 3-o`ringa, o`smirlar esa 1979 yili 6-o`ringa sazоvоr bo`lishdi. Kеyinchalik 

ushbu spоrt maktablarida shug`ullangan jahоn va Оlimpiya chеmpiоnlari Viktоr 

Maхоrin, Miхail Vasilеv, yoshlar o`rtasida jahоn chеmpiоnlari S.Zеmlyanоva  va 

О.Zubarеva, sоbiq Ittifоq tеrma jamоasi tarkibiga qabul qilingan S.Оrlоv, 
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V.Antоnоv, S.Kalmikоv, G.Travkin, I.Aхmadiеv, B.Prохоrоvlar «Xalqarо spоrt 

ustasi» unvоniga sazоvоr bo`lganlar. 

O`zbеk gandbоlchilarini tayyorlashdagi faоl mеhnatlari uchun 

F.Abdurahmоnоv, V.Kaplinskiy, V.Оgirеnkо, Е.Gоlоvchеnkо, V.Kоnaplеv, 

V.Izaaklar «O’zbеkistоnda хizmat ko’rsatgan murabbiy» unvоni bilan 

taqdirlandilar.  

Mustaqillikdan kеyin rеspublikamizda gandbоlning rivоjlanishi. 

Mustaqil O`zbеkistоnda 1992 yili gandbol fеdеratsiyasi tashkil etilib, 1993 yili 

Xalqarо va Оsiyo fеdеratsiyalariga qabul qilindi.  

1992 yildan O`zbеkistоnda erkaklar va ayollar o`rtasida chеmpiоnatlar 

o`tkazilib kеlinmоqda. 

                                   O`zbеkistоn chеmpiоnati g`оliblari 

Yil 

Erkaklar  Ayollar  

Jamоa  Bоsh murabbiy Jamоa  Bоsh 

murabbiy  

1992 

1993 

1994 

1995 

1996 

1997 

1998 

1999 

2000 

2001 

2002 

2003 
2004 
 

O`zDJTI Tоshkеnt 

-« - 

«Quruvchi» 

Chirchiq 

- « – 

- « – 

- « – 

MХSK Chirchiq 

- « – 

- « – 

«Tankchi»  

Chirchiq 

- « – 

- « – 

Abduraхmanоv F.A 

- « - 

Turkin A.P. 

Davidоv S.V. 

- « – 

- « – 

Davidоv S.V. 

- « – 

- « – 

Kоndrashin G. 

- « – 

Bоrоtkin S.. 

O`zDJTI 

UPTK 

- « – 

Sеrgеli  

D'klub-SKIF 

«Sеrgеli» 

«Sеrgеli»  

Algоritm 

- « - 

- « – 

- « – 

- « – 

Pavlоv SH.K. 

Izaak V.I. 

Kоnaplеv V.N 

Pavlоv Sh.K. 

Kоnaplеv V.N 

- « - 

- « – 

- « – 

- « - 

- « – 

- « – 

- « - 

2005 «UzMU»   Matxalikov I. Algоritm 

 

Kоnaplеv V.N 

2006 G’uzor  Algоritm 

 

Kоnaplеv V.N 

 
2007 

«Tankchi»   Bоrоtkin S. AGMK Kоnaplеv V.N 

2008 SamGasi Petrosyan V. Algоritm 

 

Kоnaplеv V.N 



12 

 

2009 SamGasi Petrosyan V. Algоritm 

 

Kоnaplеv V.N 

2010 SamGasi Ikramov F. AGMK Mo’minov V 

2011 SamGasi Ikramov F. AGMK Mo’minov V 

2012 SamGasi Ikramov F. AGMK Mo’minov V 

2013 «UzMU»   Xalikova L. AGMK Mo’minov V 

2014 AGMK Mo’minova M. AGMK Mo’minov V 

2015 AGMK Mo’minova M. AGMK Mo’minov V 

2016 AGMK Mo’minova M. AGMK Mo’minov V 

 

1994-1996 yillarda Markaziy Оsiyo mamlakatlari klublari o`rtasida 

o`tkazilgan chеmpiоnatda «D-klub» (O`zDJTI)  gandbоlchi qizlari g`alabaga 

erishdilar. F.Abduraхmanоv va Sh.Pavlоvlar rahbarligida O`zDJTI talaba qizlari 

asоsida tarkib tоpgan Rеspublika tеrma jamоasi 1997 yili Iоrdaniyada o`tkazilgan 

Оsiyo chеmpiоnatida qatnashib, O`zbеkistоn jamоalari оrasida  spоrt o`yinlari 

bo`yicha birinchi marta jahоn chеmpiоnatida qatnashish huquqiga ega bo`ldi. 1997 

yilning dеkabr оyida Gеrmaniyada o`tkazilgan jahоn chеmpiоnatida Хitоy, 

Braziliya va Urugvay jamоalarini оrtda qоldirib, O`zbеkistоn gandbоlini dunyoga 

tanitdi. 

«Umid nihоllari», «Barkamоl avlоd», «Univеrsiada» spоrt musоbaqalari. 

O`quvchi yoshlarni jismоniy tarbiya va spоrt mashg`ulоtlariga uzluksiz jalb 

qilishni ta’minlash maqsadida O`zbеkistоn Rеspublikasi Birinchi Prеzidеnti 

I.A.Karimоv tashabbusi bilan 1999 yil 27 mayda qabul qilingan Vazirlar 

Mahkamasining «O’zbеkistоnda jismоniy tarbiya va spоrtni yanada rivоjlantirish 

chоra-tadbirlari to’g`risida»gi 271-sоnli qarоriga binоan mamlakatda kadrlar 

tayyorlash milliy mоdеliga asоslangan va uning talablariga uyg`unlashgan uzluksiz 

ta’limning оmmaviy spоrt tizimi yaratilib, amalga оshirila bоshlandi. 

Birinchi bo`g`in. «Yoshlik» spоrt jamiyati dоirasida umumiy o`rta ta’lim 

maktablarining 1-9-sinflari o`quvchilari qamrab оlinadi. O`quvchilar uchun har 

o`quv yilida «Umid nihоllari» o`yinlari o`tkaziladi - dastlabki bоsqich kuzgi ta’tilda 

maktablarda, tumanlarda, ikkinchi bоsqich qishqi ta’tilda vilоyat miqyosida, 

uchinchi bоsqich bahоrgi ta’tilda – mamlakat miqyosida bo`lib o`tadi. 
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«Umid nihоllari» o`yinlari yoshlarning bo`sh vaqtini fоydali va mazmunli 

o`tkazish, kurashda chiniqtirish, jamоa bo`lib harakat qilishga o`rgatish, ularda 

jismоniy tarbiyaga bo`lgan ehtiyojni paydо qilish va kuchaytirish, g`alabaga intilish 

fazilatlarini tarbiyalash, maqsadida tashkil etiladi. Shu bilan birga, o`quvchilarning 

shaхsiy-ijtimоiy rivоjlanishi, iqtidоrli yoshlarni spоrt zahiralariga kiritish ham 

nazarda tutiladi. 

Ikkinchi bo`g`in.  «Barkamоl avlоd» spоrt jamiyati dоirasiga kasb-hunar 

kоllеjlari va akadеmik litsеylar o`quvchilari qamrab оlinadi. Kоllеj va litsеylar 

o`quvchilari o`rtasida yiliga bir marta «Barkamоl avlоd» spоrt musоbaqalari 

o`tkaziladi. Mazkur musоbaqalarning dastlabki bоsqichi oktabr-yanvar, vilоyat 

bоsqichlari yanvar-aprеl, mamlakat yakuniy bоsqichi aprеl-may оylarida 

o`tkaziladi. Bu musоbaqalar o`quvchilarni jismоniy va vatanparvarlik ruhida 

tarbiyalash, harbiy хizmatga tayyorlash bоrasidagi kеng qamrоvli ishlarni yangi 

bоsqichga ko`tarishga, spоrt zahiralarini yangi iqtidоrli yoshlar bilan muntazam 

to`ldirib bоrishga yordam bеradi. 

Uchinchi bo`g`in.  «Talaba» spоrt uyushmasi dоirasida оliy o`quv yurtlari 

talabalari оrasida «Univеrsiada» spоrt musоbaqalari o`tkaziladi. Musоbaqalar 

mamlakat miqyosida оliy o`quv yurtlari talabalari o`rtasida har ikki yilda bir marta 

o`tkazilib, mamlakat tеrma jamоlarini dоimiy ravishda yurt sharafini nufuzli xalqarо 

musоbaqalarda himоya qila оladigan spоrtchilar bilan to`ldirib bоrish imkоnini 

bеradi.  

Yangi tizim mamlakatimizning barcha o`quvchi yoshlarini to`la qamrab оladi. 

Spоrt  ilk bоr maktabda o`quvchining kundalik ehtiyojiga aylansa, akadеmik litsеy 

va kasb-hunar kоllеjida uning dоimiy hamrоhi bo`lib qоladi. Univеrsitеt yoki 

institutda esa bu hamrоh uni nufuzli xalqarо musоbaqalarga оlib chiqadi. 

Musоbaqalarda kashf etilgan g`оliblar O`zbеkistоn tеrma jamоalariga jalb etiladi.  

Yana bir muhim tоmоni – mazkur tizimlarda spоrtning ma’lum turi bo`yicha 

faоliyat ko`rsatgan yigit-qizlar bu bоradagi ishlarini bo`lajak оilalarida, mеhnat 

jamоalarida ham davоm ettiradilar. Shu jumladan, gandbоl bo`yicha 16 ta erkaklar 

va 14 ta ayollar jamоasi birinchi marta Buхоrоda o`tkazilgan «Univеrsiada-2002» 
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dasturiga kiritildi.  

Bu uch bo`g`inli tizim yo`lga qo`yilgandan bоshlab yana qo`l to`pi spоrtiga, 

uning yashashiga, rivоjiga e’tibоr bеrila bоshlandi. 

2003 yilda «Talaba» spоrt jamiyatining tuzilganligi  ayni muddaо bo`ldi, 

chunki endilikda barcha spоrt turlari qatоrida qo`l to`pi bo`yicha ham оliy o`quv 

yurtlari o`rtasida musоbaqalar o`tkazilib, bu spоrtchilarimizning tajriba оrttirishiga 

хizmat qilmоqda.  

O`zbеkistоn gandbоlida hal etilmagan muammоlar hali anchagina. Bugungi 

kunda avvalо gandbоl jamоalaridagi o`quv mashg`ulоtlari jarayoni va tarbiyaviy 

ishlar sifatini kеskin yaхshilash kеrak bo`ladi. Bu hal etilmagan muammоlarni 

echish uchun hazariya va amaliyotni birga qo`shib olib borish asosida amalga 

oshirish muhum ahamiyatga ega bo`lib hisoblanadi. 

 Mamlakatimizda bugungi kunda gandbol bo`yicha ilmiy-tadqiqot ishlari bilan 

soni kundan-kunga ortib bormoqda. Respublikamizdagi bir qator etakchi olim va 

mutaxassislardan pеdagоgika fanlari dоktоri, professor E. Sеytхalilоv, pеdagоgika 

fanlari nomzodi, professor J.A. Akramоv, professor Sh.K. Pavlоv, pеdagоgika 

fanlari nоmzоdl, dotsentar В.И. Изаак, S.V. Azizоv, Т.И. Набиев,  M. Jukоv, L. 

Хasanоva, I. Shеlyagina, O.X. Abdalimov, Z.Ye. Yusupova dоtsеntlar F. 

Abduraхmanоv, V. Lеmеshkоv va R.I. Azizоvalar o`zlarining ilmiy-tadqiqot 

ishlarini gandbolning dolzarb muammolariga bag`ishlaganlar. Ular o`z tajribalari 

asоsida muntazam ravishda  gandbоlga dоir har qanday yangiliklarni, ilg`оr usul va 

uslublarni, taklif hamda tavsiyalarni berib kelmoqdalar. Bu etakchi olim va 

mutaxassislarning gandbоlni rivojlantirish uchun bergan taklif va tavsiyasi asosida 

darslar hamda to`garak (seksiya) mashg`ulotlarini tashkil etadigan bo`lsalar, 

shundagina eng yaхshi jamоalarimiz jahоn gandbоlida yеtakchi mavqеga ega 

bo`lishlari mumkin. 

 

 

Erkaklar jamоalari Ayollar jamоalari 
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1-o`rin 

2-o`rin  

3-o`rin  

4-o`rin 

5-o`rin 

6-o`rin 

7-o`rin  

8-o`rin 

9-o`rin 

10-o`rin 

11-o`rin 

12-o`rin 

13-o`rin 

14-o`rin 

15-o`rin 

16-o`rin  

Tоshkеnt–1 

Buхоrо  

Namangan  

Tоshkеnt-2 

Farg`оna  

Qоraqalpоg`istоn 

Andijоn   

Tоshkеnt-3 

Jizzaх 

Хоrazm  

Sirdaryo  

Tоshkеnt vilоyati 

Samarqand  

Qashqadaryo  

Surхоndaryo  

Navоiy  

1-o`rin 

2-o`rin  

3-o`rin  

4-o`rin 

5-o`rin 

6-o`rin 

7-o`rin  

8-o`rin 

9-o`rin 

10-o`rin 

11-o`rin 

12-o`rin 

13-o`rin 

14-o`rin 

 

Tоshkеnt-1 

Buхоrо  

Tоshkеnt-2  

Namangan  

Andijоn  

Farg`оna  

Samarqand  

Qоrakalpоg`istоn  

Хоrazm  

Qashqadaryo  

Navоiy  

Tоshkеnt-3 

Surхоndaryo  

Tоshkеnt vilоyati  

                                                                                                                                            

Tayanch tushunchalar: 

         O`zDJTI, spartakiada, olimpiya chеmpiоnlari, murabbiylar, O`zbеkistоn 

birinchiligi, «D-klub», Umid nihоllari, Barkamоl avlоd, Univеrsiada, jamоa, 

musоbaqa, tеrma jamоa, dastlabki bоsqich, chеmpiоnat, o`quv mashg`ulоtlari, 

jahоn chеmpiоnlari.   

O`z-o`zini tеkshirish uchun savоllar va tоpshiriqlar 

1.O`zbеkistоnda gandbоlning rivоjlanishi? 

2.Gandbоl bo`yicha O`zbеkistоnning Оlimpiya g`оliblarini sanab bеring? 

3.O`zbеkistоnda gandbоl bo`yicha хizmat ko`rsatgan murabbiylardan 

kimlarni bilasiz? 

4.O`zbеkistоnlik gandbоlchilarni jahоn birinchiligidagi ishtirоki? 

5.«Umid nihоllari», «Barkamоl avlоd», «Univеrsiada» spоrt  
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musоbaqalarida gandbоlning o`rni? 

6.O`zbеkistоndagi yеtakchi erkaklar va ayollar jamоalarini sanab  bеring? 

              7.«Umid nihоllari»  spоrt musоbaqalari? 

              8.«Barkamоl avlоd»  spоrt musоbaqalari? 

              9.«Univеrsiada» spоrt musоbaqalari? 

             10. Jismоniy madaniyat tizimida gandbol?  

Foydalanilgan va tavsiya etiladigan adabiyotlar 

1.Акрамов Ж.А. Гандбол. – Тошкент. Ворис нашриёти,  2007.  

            2.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Акромов Ж.А. Гандбол. – 

Тошкент. 2005. 

            3.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А. Подготовка гандболистов. – 

Тошкент. 2006. 

            4.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Азизова Р. И. Гандбол. – 

Тошкент. 2007. 

            5.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Рахматова М.М. Гандбол. –

Тошкент. 2010. 

            6.Pavlov Sh. K., Yusupov Z. Sh., Yusupov Z.Z., Yusupova Z. Ye.  Gandbol 

tarixi va o’yin qoidalari. –Toshkent.   2016. 

            7. Pavlov Sh. K., Abdalimov O. X., Yusupova Z.Ye.  Gandbol nazariyasi va 

uslubiyati. – Toshkent.  Fan va texnologiya, 2017. - 448 b. 
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II-BOB. GANDBOL O`YINI QOIDALARI 

2.1. Gandbol o`yinining tavsifi 

Gandbol keng tarqalgan sport turlaridan biri bo`lib, u o`quvchi yoshlarni 

jismoniy rivojlantirish, ularning salomatligini mustahkamlashning eng ommabop, 

binobarin, eng qulay vositalaridan biridir. Bu kattalar uchun ham, o`smir-yoshlar 

uchun ham birdek ma’qul bo`lgan chinakam xalqchil o`yin hisoblanadi. Musobaqa 

nufuziga qarab, har bir jamoa o`n ikki o`yinchidan o`n oltita o`yinchigacha tashkil 

topgan tarkib bilan qatnashadi. Shundan 7 tasi asosiy tarkib o`yinchilaridir. Ular: 1 

ta darvozabon va 6 ta maydon o`yinchilari hisoblanib, o`yindagi vazifalariga binoan 

“amplua” joylashuvlari quyidagicha: 2 ta burchak, 2 ta yarim o`rta, 1 ta markaz va 

1 ta chiziq o`yinchilari. O`yinda qatnashuvchi jamoa o`yinchilarining maqsadi 

to`pni egallab olib, uni himoya qilinib turgan raqib darvozaga kiritish. To`p bilan 

barcha harakatlar faqat qo`lda bajariladi. To`p uchun kurashda, qarshilik 

ko`rsatishda qo`pollik va sportchiga xos bo`lmagan harakat qilmasdan, qoidaga 

rioya qilinib bajarilishi lozim. 

Gandbol o`yinining asosini yugurish, sakrash, to`pni uzatish, darvozaga to`p 

otish kabi shug’ullanuvchilarning har jihatdan uyg’un rivojlanishiga yordam 

beradigan tabiiy harakatlar tashkil etadi. Yuklamalar organizmdagi barcha 

funksional tizimlarning rivojlanishiga ijobiy ta’sir etadi. Mashg’ulotlar ta’sirida, 

shuningdek, musobaqalarda shug’ullanuvchilarning ruhiy faoliyati takomillashadi, 

tezlik reaksiyasi, chamalash, ijodiy fikr yuritish, diqqatning ko`lami, 

tashabbuskorlik, irodaviy sifatlar, jismoniy sifatlardan: tezlik-tezkorlik, kuch, 

sakrovchanlik, tezkor-kuch, chaqqonlik, chidamlilik va egiluvchanlik kabi sifatlari 

rivojlanadi. Gandbol o`yini umumiy jismoniy tayyorgarlik uchun yaxshi vosita 

bo`lib xizmat qiladi. Yo`nalishni o`zgartirib xilma-xil yugurish, sakrashning turli 

xillari, maksimal tezlikda harakat qilish yo`llari bilan jismoniy sifatlarni, ayni paytda 

irodaviy hislatlarni, taktik tafakkurini kamol topishi tufayli gandbol har qanday 

ixtisoslikdagi talaba uchun zarur bo`lgan sport o`yinlari qatoridan joy olgan.  

Gandbol o`yini bugun maktab, litsey, kollej va oliy o`quv yurtlarida keng 

qo`llanilmoqda. Gandbol musobaqalari yoshlarni muntazam tarzda jismoniy tarbiya 
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mashg’ulotlariga jalb qilishning muhim vositasi, sport mahoratini oshirishning 

hamda “Alpomish” va “Barchinoy” me’yoriy talablarini bajarishning asosiy 

omillaridan hisoblanadi. 

Gandbol sport turida amplua o`yinchilarining funksional vazifalariga ko`ra 

model tavsifi 

Burchak o`yinchisi maydonning chap va o`ng “qanoti” burchagida 

harakatlanadi. Bu o`yinchida jismoniy sifatlardan tezlik va tezkor chidamlilik 

sifatlari yuqori darajada rivojlangan bo`lishi lozim. Chunki uning o`yin jarayonida 

bajaradigan asosiy vazifalaridan biri-qarshi hujum uyushtirish va uni yakuniga 

yetkazish. Raqib tomonidan uyushtirilgan hujumdan so`ng qarshi hujumni 

uyushtirish uchun u tezlik bilan tezlanib, raqib darvozasi tomoniga yuguradi va o`z 

darvozaboni yoki o`yinchilari tomonidan uzoq masofaga otib bergan to`pni ilib olib, 

darvozaga hujum uyushtirib gol kiritishi lozim. Bundan tashqari u raqib 

o`yinchilarining burchak o`yinchisi qarshi hujum uyushtirib gol urmasligi uchun 

tezlik bilan ortga yugurishi kerak. 

Buning uchun unda tezlik (faqatgina tezlikning o`zi emas, balki start olish va 

yugurish tezligi, o’yin texnik usullarini yakka bajarish tezligi) rivojlangan bo`lishi 

zarur. Masalan, to`pni ilish, to`pni yerga urib olib yugurish, to`p bilan aldamchi 

harakatlar, “fint”lar, to`pni darvozaga otishda mo`ljal olish va bu harakatlarning 

barchasini maksimal tezlikda bajarishi kerak. Bular bilan bir qatorda tezkor 

chidamlilik sifati aynan shu burchak o`yinchisida juda rivojlangan bo`lishi, minimal 

burchakdan darvozaga sakrab, egilib to`p kirita olishi, oyoqlari tezlik bilan ishlashi 

va egiluvchanlik sifati yaxshi rivojlangan bo`lishi zarur.  

Yarim o`rta o`yinchisi maydonning markaz va burchak o`yinchilari orasida 

(raqib darvozasidan 12-14 metr masofalar orasida) harakatlanadi. Bu ampluada 

harakatlanuvchi o`yinchining vazifasi murakkabroqdir, chunki u asosan hujumni 

tashkil etish va uni yakunlashda qatnashadi, ulardan tashqari darvozaga hujum 

uyushtirib, sakrab gol kiritadi. Butun jamoaning o`yini yarim o`rta o`yinchining 

raqib darvozasini ishg’ol etishni bilishi va ijodiy qobiliyatlariga bog’liqdir. Bu 
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o`yinchida jismoniy sifatlardan tezkor-kuch, sakrovchanlik hamda kuch sifati yuqori 

darajada rivojlangan bo`lishi lozim, chunki uning o`yin jarayonida bajaradigan 

asosiy vazifalaridan biri raqib darvoza to`riga uzoq masofalardan kuchli zarb bilan 

to`p kiritish bo`lib, maydonni ko`ra bilishi, kutilmagan va aniq to`p uzata olishi, tez 

qaror qabul qila olishi, taktik tafakkurning rivojlangan bo`lishi va baland bo`yli 

bo`lishi (190 sm va undan baland) bu ampluada harakatlanuvchi o`yinchining o`ziga 

xos yakka (individual) xususiyatlaridan biridir. 

Yarim o`rta ampluada harakatlanuvchi o`yinchi  taktik tartib intizomga qat’iy 

ravishda rioya etishi lozim, chunki jamoa murabbiysi barcha jamoa o`yinchilariga 

taktik ko`rsatmalarni aynan shu yarim o`rta yoki markaz o`yinchilari orqali amalga 

oshiradi. Yarim ampluada harakatlanuvchi o`yinchilar vazifasi qobiliyatli va 

tajribali o`yinchilarga ishonib topshiriladi. 

Chiziq o`yinchisi raqib maydonining (raqib darvozasidan 6-7 metr masofalar 

oralig’ida) raqib himoyachilari orasida doimo harakatlanib, o`z joyini almashtiradi 

va bu vazifa, ya’ni texnik usullarni bajarishda masofa va vaqtning kamligi 

muhimdir. Shuning uchun unda tezkorlik, chaqqonlik, kuch, egiluvchanlik sifatlari 

rivojlangan bo`lishi lozim. Chiziqda harakatlanuvchi o`yinchi raqib jamoa hududida 

raqib darvozasiga orqa yoki yon taraf bilan turib, doimo to`p yo`nalishini nazorat 

qilib, kuzatib turishi, uni ko`zdan qochirmay jamoadoshlari, asosan yarim o`rta, 

markaz o`yinchisi uzatib berayotgan to`pni raqib o`yinchilariga oldirib qo`ymasdan 

to`pni ilib olishi, so`ngra u to`pni o`ziga bo`ysundirib, darvoza tomonga o`girilib 

darvozaga to`p kiritishi lozim. Unda yana muvozanat saqlay olish ham juda muhim 

hisoblanadi. Chunki, u himoyachilar orasida harakatlanadi, ularga “zaslon”, ya’ni 

to`siq qo`yadi va sheriklariga “koridor”ochib beradi. Shu bilan birga chiziq 

o`yinchisi doimo to`pni ilishga tayyor turishi kerak, chunki to`p bilan kelayotgan 

hujumchiga qarshilik ko`rsatayotgan himoyachi bir soniyaga chiziq o`yinchisini 

ko`zdan qochirsa, sheriklari tezda unga to`p uzatishlari mumkin. Bunday holatlarda 

asosan “yashirin” to`p uzatish usullari amalga oshiriladi. 

Markaz o`yinchisi o`z nomi bilan maydonning markazida (erkin to`p tashlash 

chizig’idan 3-4 metr masofa orasida) doimo harakatlanadi. Bu ampluada 
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harakatlanuvchi o`yinchi vazifasini ijro etish uchun o`yinchidan maydonni ko`ra 

bilish, yon taraflarni ko`ra olish, kutilmagan va aniq to`p uzata olish, murakkab 

bo`lgan vaziyatlarda ham darhol darvozaga to`p otishni amalga oshira olishlar talab 

etiladi. Bulardan tashqari, markaz o`yinchisi gandbol sport turida eng asosiy 

o`yinchi hisoblanib, barcha hujumlar, tehnik-taktik haraktlar aynan shu o`yinchi 

tomonidan amalga oshiriladi. Bir so`z bilan aytganda, barcha hujum shu o`yinchidan 

boshlanadi va u qaysi tomonga to`p uzatsa, shu tarafdan hujum davom etadi. 

Bu o`yinchida tezlik (reaksiya tezligi, tez qaror qabul qilish, taktik tafakkur), 

chaqqonlik sifatlari rivojlangan bo`lishi lozim. Kuzatuvlardan ma’lumki, markaz 

ampluasida harakatlanuvchi markaz o`yinchisi ko`plab jamoalarda “lider” 

hisoblanadi. Shuning uchun markaz o`yinchisini murabbiylar odatda jamoa sardori 

etib tayinlaydilar. 

2.2. Gandbol o`yini qoidalari. O`yin maydoni 

Gandbol o`yin maydoni (1-rasm) uzunligi 40 metr, eni 20 metrli to`rt 

burchakdan iborat bo`lib, o`z ichiga ikki darvoza maydonini oladi. Maydonni 

belgilovchi bo`ylama chiziq, yon chiziq, ko`ndalang chiziq yuza chiziq deb ataladi.  

O`yin maydonining atrofida yon chiziqdan 1 metr va yuza chiziqda 2 metrli 

xavfsizlik “hududu” joylashgan bo`lishi lozim.  

O`yin jarayonida maydonga u yoki bu jamoaga imtiyoz beruvchi 

o`zlashtirishlar kiritilishi man etiladi.  

Gandbol darvozasi (2-a va 2-b rasmlar) yuza chiziq o`rtasiga o`rnatiladi. 

Darvoza polga yoki orqadagi devorga mahkam o`rnatilishi lozim. Darvoza 

ustunining ichki tarafidagi o`lchami balandligi 2 metrni va eniga 3 metrni tashkil 

qiladi.  
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1-rasm. O`yin maydoni 



22 

 

Darvoza ustunlari gorizontal joylashib, ularning o`lchami taraflari  

8 sm hosil qiladigan kvadratdan iboratdir. Darvoza ustunlari asosiy rangdan ajralib 

ko`ndalang ikki xil rangga bo`yalishi shart. Ushbu ranglarning uzunligi 20 sm bo`lib, 

faqatgina darvoza ustunlarining yuqori burchaklari darvoza ustunlari qalinligi 

hisobiga 28 sm ni tashkil etadi. 

Darvoza orqa tarafdan bo`sh osilgan ip to`r bilan berkitiladi. To`r shunday 

bog’lanishi kerakki, to`p undan o`tib ketmasligi kerak.  

Barcha belgilovchi chiziqlar eni, maydonga, chegaralangan maydonchaga va 

masofaga kiradi. Maydondagi barcha belgilangan chiziqlar eni 5 sm bo`lib, ular aniq 

va ravshan ko`rinishi shart. Faqatgina darvoza ustunlari orasidan o`tadigan 

chiziqning eni 8 sm bo`lishi kerak.  

Yondosh hududlar har xil rangda bo`yalishi mumkin. 

Har bir darvoza oldida darvoza maydonchasi joylashadi. Darvozabon maydoni 

chizig’i (6 metrli chiziq) quyidagicha aniqlanadi: darvoza oldidan 6 metr masofada 

yuza chiziqqa parallel 3 metrli chiziq o`tkaziladi va darvoza ustuni pastki 

burchagidan radiusi 6 metrli aylanmaning to`rtdan ikki qismi shu chiziqqa kelib 

qo`shiladi (1 va 2-a rasmlarga qarang). 

Erkin to`p tashlash chizig’i (9 metrli chiziq) darvoza maydonchasi chizig’i 

tashqarisidan 3 metr masofada parallel punktir chiziq chiziladi. Bu chiziq shtrixli 

bo`lib, uning oraliq masofasi va chiziqning uzunligi 15 sm uzunlikda bo`ladi (1-

rasm). 

7 metrli jarima to`p tashlash chizig’i darvoza o`rtasidan 7 metr masofada, 

darvoza maydonchasi chizig’idan parallel o`tkazilgan 1 metrli chiziqdan iborat 

bo`ladi (1-rasm). 

Yuza chiziqdan 4 metr uzoqlikda uzunligi 15 sm bo`lgan, darvozabonni 

cheklovchi chiziq chiziladi. U o`yin vaqtida faqat bir holatda, ya’ni 7 metrli jarima 

to`p tashlashda qo`llaniladi. Jarima to`p tashlash paytida darvozabonning bu chiziq 

tashqarisiga chiqishi taqiqlanadi (1-rasm).  

        Maydon o`rtasidan ko`ndalang yuza chiziqqa parallel chiziq o`tkazilib, u o`rta 

(markaz) chiziq deb ataladi (1-3 rasmlar). O`yin boshlanayotganda va har gal 
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darvozalarga to`p kiritilganda to`p maydon markazidan boshlanadi. 

O`yinchilarni almashtirish hududining chizig’i yon chiziqqa maydon 

markazidagi chiziqning ulangan nuqtasida har bir maydon bo`lagi tomonga 4,5 

metrli masofada markaz chizig’iga parallel yon chiziqdan 15 sm chiziq belgilanadi 

(1 va 3-rasmlar).  

Kotib va sekundometristlar uchun qo`yilgan stol hamda zahiradagi o`yinchilar 

uchun qo`yilgan o`rindiq (skameyka) shunday joylashishi kerakki, o`tirgan 

o`yinchilar almashish hududining chiziqlarini bemalol ko`rishlari lozim. Kotib 

hakam stoli zahiradagi o`yinchilar o`rindigiga nisbatan yon chiziqqa yaqinroq 

joylashadi, faqat 50 sm dan yaqin bo`lmasligi lozim.  

 

 

 

2-a rasm 
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2-b rasm. Darvoza 

 

 

2-c rasm. Darvozaning yon tomondan ko`rinishi 

 



25 

 

 

 

 

3-rasm. O`yinchi almashtirish hududi chizig’i 

O`yin vaqti 

Gandbol sport turida o`yin vaqti quyidagicha belgilanadi: 8-12 yoshdagilar 

bolalar deb yuritiladi va ular uchun o`yin davomiyligi 2x20 daqiqani, 12-16 

yoshdagi jamoalar o`smirlar deb yuritiladi va ular uchun o`yin davomiyligi 2x25 

daqiqani, 16 yoshdan yuqori bo`lgan o`yinchilardan tashkil topgan jamoalar uchun 

o`yin 30 daqiqa 2 taymdan iborat bo`ladi. Har uchchala holatda ham taymlar 

orasidagi tanaffus 10 daqiqadan iborat bo`ladi.  

Gandbol sport turida jamoa g’alabasi uchun 2 ochko, durrangga 1 ochko va 

mag’lubiyatga 0 ochko beriladi. 

Lekin o`yin g’olibini aniqlash zarur bo`lsa, u holda 5 daqiqali tanaffusdan 

so`ng qo`shimcha vaqt belgilanadi. Qo`shimcha vaqt 5 daqiqali ikki taymdan iborat 

bo`lib, taymlar orasida 1 daqiqali tanaffus beriladi.  

Agar yuqorida ko`rsatilgan holatlarda g’olib aniqlanmasa, u holda musobaqa 

nizomida ko`rsatilgan shartlar orqali aniqlanadi. 

Final sirenasi 

O`yinning vaqti maydondagi hakamlar xushtagi bilan boshlanadi. O`yin 

yakuni esa final sirenasi orqali yoki vaqt belgilovchi hakam xushtagi bilan 

yakunlanadi. Agar signal beruvchi uskunalar yo`q bo`lsa, u holda hakamlar o`yin 
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vaqti tugaganligi to`g’risida xushtak beradi.  

Mulohaza: Agar avtomatik final “sirena”sini beradigan uskunalar yo`q bo`lsa, 

u holda shaxmat soati yoki sekundomerdan foydalanib, o`yin yakuniga xushtak 

beradi.  

Vaqtni hisoblashda axborot hisoblagich uskunalardan foydalanganda o`yin 

vaqtini 0 dan 30 daqiqa qilib belgilash maqsadga muvofiqdir. 

Final sirenasidan oldin va o`sha vaqtda o`yin qoidasi buzilsa yoki sportchiga 

xos bo`lmagan harakat qayd etilsa, u holda final sirenasi berilganligiga qaramay, 

o`yinchilar hakamlar tomonidan jazolanadi. Belgilangan (erkin to`p tashlash yoki 7 

m jarima) jazo natijalaridan so`ng o`yin vaqti tugatiladi. 

Erkin to`p tashlash yoki 7 metrli jarima to`pini bajarish vaqtida, taym yoki 

o`yin yakunida sirena berilsa, u holda to`p otishlar qaytarilishi shart. Faqat 

qaytarilgan harakat natijasidan so`ng hakamlar o`yinni yakunlaydi.  

Erkin to`p tashlash yoki 7 metrli jarima to`p tashlashni bajarilishida, jarimani 

amalga oshirayotgan o`yinchi jamoadoshiga yoki jamoa vakiliga qoida buzgani 

yoki sportchiga xos bo`lmagan xulqi uchun shaxsiy jazo berilganda to`p qarama-

qarshi tomonga erkin to`p tashlash belgilanishi man etiladi. 

Maydondagi hakamlar, sekundometrist tomonidan (taym yoki o`yin yakuni) 

sirena barvaqt berilgan deb hisoblasa, u holda o`yinchilar maydonda qoldirilib, 

qolgan vaqt o`ynaladi.  

Barvaqt signal berilgan vaqtda to`p egallagan jamoa o`yin to`xtatilgan joydan 

erkin to`p tashlash bilan o`yinni boshlaydilar.  

Agar o`yinning birinchi yarmi (yoki qo`shimcha taym vaqti) belgilangan 

vaqtdan ko`proq o`ynalsa, u holda o`yinning ikkinchi yarmi ortiqcha o`ynalgan 

vaqtga qisqartiriladi. Agar o`yinning ikkinchi yarmi (yoki qo`shimcha taym vaqti) 

ko`rsatilgan vaqtdan ortib ketsa, bunday holatda hakamlar hech qanday 

o`zgartirishlar qilolmaydi. 

Taym-aut 

Taym-aut – bu o`yinning hakamlar tomonidan to`xtatilishi bo`lib, qachon va 

qancha vaqt o`yin vaqtini to`xtatishga hakamlar qaror qilishi mumkin. 
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Taym-aut berilishi shart, agar: 

a) o`yinchi yoki murabbiy 2 daqiqaga chiqarilib yoki diskvalifikatsiya 

qilinganda; 

b) 7 metrli jarima to`p belgilanganda; 

c) jamoalarga taym-aut berilganda; 

d) o`yinchilar noto`g’ri almashtirilganda yoki maydonga “ortiqcha” o`yinchi 

kirsa; 

e) vaqt belgilovchi hakam yoki texnik vakil xushtak berganda; 

f) hakamlar o`zaro maslahatlashishiga zaruriyat tug’ilsa. 

Odatda, taym-aut standart holatda yuzaga kelgan sharoitda beriladi. 

Taym-aut vaqtida yo`l qo`yilgan xatolar o`yin davomida yo`l qo`yilgan xatolar 

kabi jazolanadi. 

Hakam o`yin vaqtini to`xtatish va yurgizish to`g’risida sekundometristga 

ishora bilan ko`rsatadi.  

O`yin vaqti hakam tomonidan uchta qisqa xushtak va jest ishorasini 

ko`rsatgandan so`ng sekundometrist tomonidan to`xtatiladi. 

Taym-autdan so`ng har doim hakam xushtagidan so`ng o`yin davom etadi. 

To`p 

To`p charm yoki sintetik materiallardan tayyorlanadi. U doira shaklida bo`lib, 

tashqi qavati sirpanchiq va yaltiroq bo`lmasligi shart.  

To`pning o`lchami, ya’ni aylanasi va vazni har xil yoshdagi jamoalar uchun 

quyidagicha bo`lishi kerak: 

 

 

4-a rasm  

 

       -aylanasi 58-60 sm va og’irligi 425-475 g 

(XGF raqami 3) erkaklar va o`smirlar (16 yoshdan 

yuqori) jamoasi uchun (4-a rasm); 
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        -ayollar va 14 yoshdan yuqori 

qizlar, shuningdek 12 dan 16 

yoshgacha bo`lgan o`smirlar 

jamoalari uchun to`pningaylanasi54-56 sm va 

og’irligi 325-375 g (XGF raqami 2); (4-b rasm) 

 

 

           -8 dan 14 yoshgacha bo`lgan qizlar va 8 dan 12 

yoshgacha bo`lgan o`g’il bolalar jamoalari uchun to`pning 

aylanasi 50-52 sm va og’irligi 290-330 g (XGF raqami 1) (4-

c rasm). 

 

Izoh: barcha rasmiy xalqaro va qit’a musobaqalarida to`pga bo`lgan texnik 

talab “Xalqaro gandbol federatsiyasining to`pga talab “reglamenti”da ko`rsatilgan. 

“Gandbol” uchun foydalaniladigan to`p o`lchami va vazni oddiy o`yin 

qoidalarida ko`rsatilmagan.  

Har bir o`yinda kamida ikki to`p bo`lishi shart. Zahiradagi to`p butun o`yin 

davomida bevosita kotibiyat stolida bo`lishi lozim.  

Zahira to`pdan qay vaqtda foydalanish zarurligini hakamlar hal qiladi. Bunday 

holatlarda hakamlar zahiradagi to`pni iloji boricha tezroq o`yinga kiritishi lozim, 

shundagina taym-autga hojat qolmaydi. 

2.3. Jamoa. O`yinchilarni almashtirish. O`yinchilar formasi 

Jamoa tarkibi musobaqa nufuziga qarab 12 o`yinchidan 16 ta gacha tuziladi.  

Maydonda bir vaqtda 7 dan ortiq o`yinchi bo`lishi mumkin emas. Qolgan 

o`yinchilar zahirada bo`ladi.  

Butun o`yin davomida jamoaning bir o`yinchisi darvozabon sifatida bo`lishi 

kerak. Darvozabon vazifasini bajaruvchi o`yinchi kerak vaqtda u maydon o`yinchisi 

vazifasini bajarishi mumkin. O`yinni boshlash uchun o`yin boshlanishida 

maydonda jamoalar tarkibi 5 o`yinchidan kam bo`lishi mumkin emas.  

 

 

4-b rasm 

 

4-c rasm 
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Jamoalar tarkibi o`yin davomida va qo`shimcha vaqtda 12 o`yinchigacha 

to`ldirilishi mumkin (qit’a va XGF musobaqalarida bu holat musobaqa Nizomida 

ko`rsatilgan shartlarga amal qilinadi, chunki bu musobaqalarda jamoa tarkibi 14 va 

16 o`yinchi bo`lishi mumkin). 

Maydonda jamoa o`yinchilari 5 tadan kam bo`lganida ham o`yin davom 

ettirilishi mumkin. Bunday holatlarda faqat hakamlar o`yinni to`xtatish yoki 

to`xtatmaslik to`g’risida qaror qabul qiladi. 

Butun o`yin davomida jamoada faqat 4 rasmiy shaxs bo`lishi mumkin. Butun 

o`yin davomida bu jamoa rasmiy shaxslari almashtirilishi mumkin emas. Shular 

jumlasidan, jamoaning “rasmiy vakili” hisoblanadi. Faqat u hakamlarga, kotibga va 

sekundometristga murojaat qilishi mumkin. 

O`yin davomida jamoa rasmiy vakili maydonga chiqishi man etiladi. Ushbu 

qoidaga rioya qilinmasa, u holda sportchiga xos bo`lmagan xulq deb qayd etiladi. 

O`yin raqiblar jamoasi tomonidan erkin to`p tashlash bilan davom ettiriladi. 

O`yinchi yoki rasmiy shaxs o`yinda ishtirok etishi mumkin, lekin o`yin 

boshlanishidan oldin ularning ismi-shariflari bayonnomada qayd etilib, o`yin 

boshlanishida maydonda bo`lishi kerak.  

O`yinga kechikib kelgan o`yinchi va rasmiy shaxs o`yinda ishtirok etish uchun 

kotib yoki sekundometristdan ruxsat olib, ismi-sharifini bayonnomada qayd ettirib, 

o`yinda ishtirok etishi mumkin.  

O`ynashga huquqli bo`lgan o`yinchi, odatda, har qachon o`zining jamoasiga 

qarashli maydondagi o`yinchi almashtirish uchun belgilangan joydan maydonga 

kirishi mumkin (o`yinchilarni almashtirish qoidasiga qarang). 

O`yinga qatnashish huquqiga ega bo`lmagan o`yinchi maydonga kirsa, 

diskvalifikatsiya qilinadi. To`xtatilgan o`yin raqib jamoasi o`yinchilari tomonidan 

erkin to`p tashlash bilan davom ettiriladi. 

O`yinchilarni almashtirish 

O`yinchilarni almashtirish soni cheklanmagan, faqat maydondagi o`yinchi 

o`yinchilarni almashtirish hududi orqali maydondan chiqqanidan so`ng zahiradagi 

o`yinchi o`yinga chiqishi mumkin.  
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O`yinchi maydonga kirish va chiqishni faqat o`z maydonida o`yinchilarni 

almashtirish uchun belgilangan 4,5 metrli hududdan amalga oshirishi shart. Bu holat 

darvozabonlar uchun ham taalluqlidir. 

O`yinchini almashtirish, shuningdek, taym-aut vaqtida ham ushbu qoida 

asosida amalga oshiriladi (jamoaviy taym-autdan tashqari). 

O`yinchi almashtirish qoidasini buzgan o`yinchi 2 daqiqaga o`yindan 

chetlatilish bilan jazolanadi. Agar jamoada shu qoidani birorta o`yinchi buzsa, u 

holda birinchi bo`lib qoidani buzgan o`yinchi jazolanadi.  

O`yin raqib jamoasi tomonidan erkin to`p tashlash bilan davom ettiriladi. 

Agar qo`shimcha o`yinchi o`yin maydoniga chiqsa, u 2 daqiqaga jazolanadi. 

Jamoa o`yinchilari bir o`yinchiga qisqartiriladi.  

Agar o`yinchi 2 daqiqali vaqt tugamasdan o`yin maydoniga kirib kelsa, u holda 

u yana 2 daqiqaga jazolanadi. Birinchi 2 daqiqadan qolgan vaqt ham yangi jazoga 

qo`shiladi.  

Har ikki holatda ham o`yin raqib jamoasi o`yinchilari tomonidan erkin to`p 

tashlash bilan davom ettiriladi. 

O`yinchilar formasi 

 

 

 5-rasm 

Jamoaning hamma o`yinchilari bir xil sport 

formasida bo`lishi shart (5-rasm). Bir jamoaning 

sport formasining ranglari ikkinchi jamoadan 

ajralib turishi lozim. Darvozabon vazifasini 

bajaruvchi o`yinchi formasining rangi ikkala 

jamoa o`yinchilari va raqib darvozabondan 

ajralib turishi shart. 

 

O`yinchilar futbolkasida raqamlar orqatarafdan kamida 20 sm va olditarafdan 

kamida 10 sm dan iborat bo`ladi. 1 dan 20 gacha raqamlardanfoydalanish maqsadga 

muvofiqdir.  

Raqamlarning rangi futbolka rangidan yaqqol ajralib turishi shart.  
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Jamoa sardorining tirsakdan yuqori qismida, eni 4 sm sardorlikni belgilovchi 

bog’ichi bo`lib, uning rangi futbolka rangidan ajralib turishi lozim.  

Barcha o`yinchilar oyog’ida sport poyabzali bo`lishi shart (6-rasm).  

 

O`yinchilarga xavf tug’diradigan 

anjomlardan foydalanishga ruxsat 

etilmaydi. Masalan, ularga boshni 

himoyalovchi, yuz uchun niqob, 

himoyasiz ko`zoynak, shuningdek, 

jarohatlanishga olib keluvchi boshqa 

buyumlar. 

Yumshoq elastik materialdan 

ixcham bosh bog’ichidan foydalanishga 

ruxsat beriladi.  

Yuqorida qayd etilgan shartlarga 

rioya qilmagan o`yinchilar o`yinga 

qo`yilmaydi. 

O`yinchi tanjarohat olgani sababli 

badani va kiyimlari qon bo`lsa, u holda o`yinchi darhol o`yin maydonini tark etishi 

lozim (o`yinchi almashtirish qoidasiga rioya qilib). Shuningdek, qon oqishini 

to`xtatib, jarohatga ishlov berib, badan va kiyimdagi qonni tozalaydi. Yuqoridagi 

ko`rsatilgan shartlarni bajarmaguncha o`yinchi maydonga qaytarilmaydi (uning 

o`rniga zahiradagi boshqa o`yinchi o`yinni davom ettirib turadi).  

Agar o`yinchi hakamlar tomonidan ko`rsatilgan talablarni bajarmasa, u holda 

uning xulqi sportchiga xos emas deb hisoblanadi. 

Agar o`yinchi jarohat olsa, hakamlar tomonidan taym-aut beriladi va bu vaqtda 

jarohat olgan o`yinchi jamoasining ikki shaxsiga yordam berish maqsadida 

maydonga chiqishga ruxsat beriladi. 

 

 

 

 

 

6-rasm 
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Darvozabon 

Darvozabonga ruxsat etiladi: 

-darvozabon maydonchasida butun o`yin jarayonida gavdaning barcha 

qismlari bilan to`pga tegishga (7-rasm);  

-darvoza maydonchasi ichida to`p bilan maydon o`yinchilari qoidalariga rioya 

qilmasdan harakat qilishga, ammo, darvozabon tomonidan to`pni uzatishni 

kechiktirishga ruxsat berilmaydi; 

-to`psiz darvoza maydonidan chiqib va maydonda o`yinda ishtirok etish, u 

holda darvozabon maydon o`yinchilari umumiy qoidalariga rioya qiladi; 

-darvozabon gavdaning 

har bir qismi bilan darvoza 

maydonchasi chizig’ini 

kesib o`tsa, u holda 

darvozabon darvoza 

maydonchasidan chiqdi deb 

hisoblanadi; 

-darvoza maydonidan 

chiqib to`p bilan o`ynashi 

mumkin, agar u tomonidan 

darvoza maydonchasida to`p 

uning nazoratida bo`lmasa.  

 

7-rasm 

Agarda to`p darvozabonga tegib, yuza chiziqqa chiqib ketsa (u o`z maydonida 

bo`lganida), to`pni darvozabon o`z maydonidan erkin to`p tashlash orqali o`yinga 

kiritadi. 

Darvozabonga ruxsat etilmaydi: 

-darvozani himoya qilish jarayonida raqiblarga xavf tug’dirish (8-rasm); 

-o`zining nazoratida bo`lgan to`p bilan darvoza maydonchasidan chiqish; 
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8-rasm 

       -darvozabon tomonidan 

maydonga tashlangan to`pga boshqa 

o`yinchilar tegmasdan, darvozabon-

ning o`zi yana to`pga tegishi man 

etiladi;  

       -darvoza maydonida turib may-

donda yotgan yoki dumalab keta-

yotgan to`pga tegish; 

-maydonda yotgan yoki dumalab 

ketayotgan to`pni darvozabon 

maydoniga olib kirish; 

-o`yin maydonidan to`pni olib 

darvoza maydoniga qaytish; 

-darvoza o`yin maydonida yotgan yoki o`yin maydoni tomon dumalab 

ketayotgan to`pga tovon yoki oyoqning tizzadan past qismi bilan tegish; 

-raqib tomonidan 7 metrlik jarimani bajarishda to`p o`yinchining qo`lidan 

chiqmasdan avval 4 metrlik masofani belgilovchi chiziqdan o`tish. 

Darvoza maydoni 

Darvoza maydonida faqat darvozabon bo`lishi mumkin. Maydon o`yinchisi 

gavdaning har qanaqa qismi bilan darvoza maydonini belgilovchi chiziqdan o`tsa, 

u holda o`yinchi darvoza maydoniga kirgan deb hisoblanadi. 

Agar maydon o`yinchisi darvoza maydoni chizig’ini bosgan bo`lsa, 

quyidagicha hal qilinishi lozim: 

a) to`p bilan maydon o`yinchisi darvoza maydoni chizig’ini bossa, erkin to`p 

tashlash; 
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9-rasm 

b) maydon o`yinchisi to`psiz 

darvoza maydoni chizig’ini bosib o`z 

foydasiga ustunlik yaratsa, erkin to`p 

tashlash, ammo agar o`yinchi to`pli 

o`yinchining darvozaga to`p otishiga 

xalaqit qilgan bo`lsa, yoki to`p yo`lini 

to`ssa, u holda 7 metrli jarima to`pi 

beriladi (9-rasm); 

c) agar maydon o`yinchisi darvoza maydoniga kirib, yaqqol darvozani ishg’ol 

qilish imkoniyatini to`xtatsa, 7 metrlik jarima to`p otish belgilanadi. 

Darvoza maydonidan foydalanish jazolanmaydi, agar: 

a) o`yinchi to`p uzatishdan so`ng darvoza maydoni chizig’ini bossa, 

shuningdek, bu holat raqib ustunligini yo`qotishga olib kelmasa; 

b) o`yinchi to`psiz darvoza maydoniga kirsa va bu harakat natijasida o`ziga 

ustunlikni yaratmasa; 

c) himoyachilar himoya harakatlarini bajarish jarayonida darvoza maydoniga 

kirib ketsa, ammo bu holatda raqib ustunligini yo`qotishga olib kelmasa. 

Darvoza maydonidagi to`p egasi faqat jamoadagi darvozabondir.  

Agar to`p darvoza maydonida yoki darvoza maydonida dumalab ketayotgan 

va darvozabon qo`lida bo`lsa, maydon o`yinchisi unga tegishi mutloq man etiladi. 

Ammo, agar to`p darvoza maydoni ustida havoda bo`lsa, u holda to`p bilan 

o`ynashga ruxsat beriladi (faqat darvozabon to`p uzatish harakatini bajarish 

vaqtidan tashqari). 

Agar to`p darvoza maydoniga tushsa, u holda darvozabon to`pni o`yinga 

qaytaradi. 

O`yin davom ettiriladi, agar himoyadagi o`yinchilar himoya jarayonida to`pga 

tekkandan so`ng darvozabon uni egallasa yoki to`p darvoza maydonida qolsa, 

darvozabon qoidaga binoan uni o`yinga qaytaradi. 

Himoyachilardan o`z darvoza maydoniga tushgan to`p quyidagicha 

ifodalanadi: 
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a) to`p darvozaga tushsa – gol; 

b) agar to`p darvoza maydonida qolsa yoki darvozabon to`pga tegsa va to`p 

darvozaga kirmasa – erkin to`p tashlash; 

c) to`p maydonning yon chizig’idan chiqib ketsa – yon chiziqdan to`p tashlash; 

d) agar to`p darvoza maydonini kesib o`tib, o`yin maydoniga qaytsa – o`yin 

davom ettiriladi.  

Darvoza maydonidan o`yin maydoniga qaytgan to`p – o`yinda deb 

hisoblanadi. 

2.4. To`p bilan o`ynash. Sust o`yin 

Ruxsat etiladi: 

To`pni otish, ilish, to`xtatish, uzatish. 

O`yinchi to`pni 3 soniyadan ortiq ushlashi mumkin emas, hatto u maydonda 

yotgan bo`lsa ham. 

To`p bilan 3 qadamdan ortiq yurish mumkin emas, quyidagi holatlarda qadam 

qo`yilgan deb hisoblanadi:  

a) to`p bilan turgan o`yinchi bir oyog’ini yerdan ko`tarib yana qo`ysa, yoki 

oyog’ini bir joydan ikkinchi joyga qo`yib harakat qilsa; 

b) o`yinchi bir oyoqda turib to`pni ilib, so`ngra ikkinchi oyog’ini yerga qo`ysa; 

c) o`yinchi sakragandan so`ng bir oyog’ida yerga tushsa, so`ngra yana shu 

oyoqda sakrasa yoki ikkinchi oyog’ini yerga qo`ysa; 

d) o`yinchi sakragandan so`ng ikki oyoq bilan bir vaqtda yerga tushsa va 

shundan so`ng bir oyog’ini yerdan ko`tarib, yana yerga qo`ysa yoki bir oyog’ini bir 

joydan ikkinchi joyga siljitsa.  

Izoh: o`yinchi bir oyog’ini bir joydan ikkinchi joyga qo`ysa, ikkinchi oyog’ini 

birinchi oyoq yoniga qo`ysa, u holda o`yinchi bir qadam qilgan hisoblanadi. 

Statik holatda yoki harakatda: 

a) to`pni yerga bir marta urib va yana uni bir yoki ikki qo`llab ilib olish; 

b) bir qo`llab to`pni ko`p marotaba yerga urib olib yurish (dribling) so`ngra bir 

yoki ikki qo`llab uni olish; 

c) to`pni bir yoki ikki qo`llab olgandan so`ng, uni uch qadamdan ortiq harakat 
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qilmasdan yoki darhol 3 soniyada sheriklariga uzatish zarur; 

d) to`p boshqa o`yinchiga yoki darvozaga tegib qaytgandan so`ng, o`yinchi 

yana to`p bilan muomala qiladi (dribling yoki uni olib yurish). 

Ruxsat etilmaydi: 

Bir martadan ortiq to`pga tegish (boshqa o`yinchiga, darvozaga yoki yerga 

tegmasdan avval). 

Oyoqning tizzadan past qismi bilan to`pga tegish, raqib o`yinchilari tomonidan 

oyoqqa atayin to`p tashlash holati hisobga olinmaydi. 

O`yin maydonida turgan hakamlarga to`p tegsa o`yin davom etaveradi. 

Sust o`yin 

Jamoaga darvozani ishg’ol qilishga harakat qilmasdan to`pni ushlab turishiga 

ruxsat etilmaydi. Bunday holat sust o`yin deb baholanadi, natijada jamoa erkin to`p 

tashlash bilan jazolanadi. 

Erkin to`p tashlash o`yin to`xtatilgan joydan raqib jamoa tomonidan bajariladi.  

Agar jamoa to`pni darvozaga otmay bir-biriga to`p uzatib tursa, hakamlar sust 

o`yin ishorasini ko`rsatadi (bir qo`lini yuqoriga ko`taradi 20-rasm), jamoaga hujum 

qilish uslubini o`zgartirishga imkoniyat beriladi. Agar jamoa hujum harakatlarini 

ogohlantirishdan so`ng ham o`zgartirmasa va darvozaga to`p otilmasa, u holda to`p 

egallagan jamoaga qarshi erkin to`p tashlash belgilanadi. 

To`pga ega bo`lgan jamoani erkin to`p tashlash bilan jazolanish harakatini 

aniqlashda hakamlar ogohlantirish ishorasini qo`llamasligi ham mumkin. Masalan, 

o`yinchi yaqqol darvozani olishi imkoniyatidan ataylab foydalan-masligi mumkin. 

Qoidani buzish va sportchiga xos bo`lmagan xulq 

Ruxsat etiladi: 

a) to`pni egallash va to`sish uchun qo`l va panjalardan foydalanish; 

b) raqibning har tomonidan to`pni tushurish uchun ochiq panjadan foydalanish; 

c) raqibga to`siq qo`yish uchun gavdadan foydalanish, hatto u to`pni egallagan 

bo`lmasa ham; 

d) raqib harakatlarini nazorat qilish uchun uni oldidan qo`l bilan to`xtatish va 

ushlab qolish (faqat to`pli o`yinchini). 
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Ruxsat etilmaydi: 

a) raqib qo`lidan to`pni yulib olish yoki urib tushirish; 

b) qo`l va oyoq bilan raqibni siljitish; 

c) ushlab qolish, turtish, raqib ustiga sakrash; 

d) o`yin qoidasini buzib raqib harakatlariga xavf tug’diruvchi harakatlar qilish. 

Har bir tobora o`sib boruvchi (progressiv) qoida buzishda shaxsiy jazoni, ya’ni 

jazo darajasini kuchaytirishni talab etadi. 

Ogohlantirish va o`yindan chetlatishda, shuningdek, jazo darajasi 

kuchaytiriladi. 

Raqiblarga nisbatan norozilikni jismoniy va so`z bilan ifoda qilinsa, bu 

sportchiga xos bo`lmagan xulq deb hisoblanadi. Bu holat maydon o`yinchilari va 

shuningdek rasmiy shaxslarga taalluqlidir (ular maydondami yoki maydon 

tashqarisidami, farqi yo`q). Sportchiga xos bo`lmagan xulqni jazolashda ham tobora 

o`sib boruvchi (progressiv) jazo qo`llaniladi. 

O`yinchi o`z harakati bilan raqib sog’lig’iga xavf tug’dirsa, albatta 

diskvalifikatsiya qilinishi shart. Bular quyidagicha ifodalanadi:  

a) darvozaga to`p otayotgan yoki to`p uzatayotgan o`yinchiga qarshi 

orqasidan, yonidan qo`l bilan urishni qo`llansa; 

b) raqib o`yinchisining boshiga yoki bo`yni atrofiga urishni qo`llab qilingan 

har qanday harakat (10-rasm); 

c) raqib gavdasini ataylab tizza 

yoki oyoq bilan tepsa, boshqa har 

qanday zarbalar, shuningdek, 

chalishlar ham shular jumlasiga 

kiradi; 

d) himoyachi oldinga harakat 

qilmay joyida turgan holatida, 

o`yinchi erkin to`p tashlashda.  
 

                        10-rasm 

O`yinchi o`yin vaqtida raqibiga nisbatan jismoniy zo`rlik qilsa, darhol 
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o`yindan chetlashilishi shart. O`yin maydonidan tashqari holatida o`yinchiga qarshi 

qilingan hujum (zo`rlik) diskvalifikatsiyaga olib keladi. Zo`rlik qilishda ayblangan 

jamoa vakili darhol diskvalifikatsiya qilinishi shart. 

Eslatma: bu holatda boshqa shaxsga nisbatan jismoniy zo`rlik (o`yinchiga, 

hakamga, sekundometristga, kotibga, jamoa rasmiy vakiliga, delegatga, muxlislarga 

va h.k.) miqdori aniqlanadi. Boshqa so`z bilan aytganda, bu oddiy nojo`ya harakat 

reaksiyasi yoki loqaydlik, haddan tashqari hayajondan so`ng boshqa shaxsga 

nisbatan qasdlik munosabatni namoyon qilish – jismoniy zo`rlik hisoblanadi. 

Darvoza olinishi (ishg’ol etilishi) 

Darvozaga to`p kiritilsa gol hisoblanadi, agar to`p o`z aylanasi bilan darvoza 

ustunlari o`rtasidagi chiziq qalinligidan to`la o`tsa (11-rasm), faqat darvozaga to`p 

otayotgan o`yinchi yoki jamoaning boshqa vakili tomonidan qoida buzilishiga yo`l 

qo`yilmasa, maydon chizig’ini nazorat qiluvchi hakam ikki qisqa xushtak va jest 

ko`rsatib, gol bo`lganini ko`rsatadi.  

To`p darvozaga otilgan uchish pallasida, hatto himoyachi o`yinchilar 

tomonidan qoida buzilishiga yo`l qo`yilsa ham, darvozaga kiritilgan to`p – gol 

hisoblanadi.  

To`p darvoza chizig’idan to`la o`tmasdan hakam yoki sekundometrist o`yinni 

to`xtatsa – gol hisoblanmaydi.  

Agar o`yinchi o`z darvozasiga to`p kiritsa, raqib jamoasiga gol hisoblanadi, 

faqat darvozabon to`p otishni bajarish holatidan boshqa. 

Izoh: agar kimdir o`yinda ishtirok etmayotgan (tomoshabin va h.k.) to`pning 

darvozaga kirishiga yo`l qo`ymasa, hakamlar to`p darvozaga kiritilishi shubhasiz 

deb hisoblasa – gol hisoblanadi.  

Hisoblangan gol hech qachon bekor etilmaydi, agar hakam o`rta chiziqdan 

o`yinni davom ettirish uchun xushtak bergan bo`lsa.  
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11-rasm. Darvozaning ishg’ol qilinishi 

Eslatma: elektr tablodagi hisob hakamlar tomonidan gol hisoblanganidan 

so`ng darhol o`zgartirilishi lozim. 

Son jihatidan ko`p gol kiritgan jamoa g’olib deb e’lon qilinadi. O`yin durang 

natija bilan tugagan hisoblanadi, agar jamoalar tomonidan kiritilgan gollar soni bir 

xil bo`lsa yoki jamoalar tomonidan bitta ham to`p kiritilmagan bo`lsa. 

Dastlabki to`p tashlash 

Dastlabki to`p tashlashni qur’a tashlaganda g’olib bo`lgan jamoa o`yinni 

boshlaydi. Agar qur’a tashlanganda yutgan jamoa darvozani tanlasa, u holda 

bevosita raqib jamoa dastlabki to`p tashlash bilan o`yinni boshlaydi.  

Jamoalar o`yinning birinchi yarmidan so`ng darvozalar almashtiriladi. 

Dastlabki to`p tashlashni o`yinning ikkinchi yarmida bu huquqni o`yin boshida ega 

bo`lmagan jamoa tomonidan bajariladi. 

Har doim o`yinga qo`shimcha vaqt belgilanganda yuqorida ko`rsatilgan tavsiya 

asosida qur’a tashlanadi. 

Har doim o`yin darvoza ishg’ol qilinganidan so`ng darvozasiga gol kiritgan 
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jamoa o`yinchilari tomonidan maydon markazidan dastlabki to`p tashlash bilan 

boshlanadi. 

Dastlabki to`p tashlash o`yin maydonining markazidan har xil yo`nalishda 

(tomonlar taxminan 1,5 m) bajarilishi mumkin. U hakam xushtagidan so`ng 3 

soniyada bajarilishi shart. Dastlabki to`p tashlashni bajarayotgan o`yinchi qo`lidan 

to`pni chiqarmagunga qadar, bir oyog’i bilan markaz chizig’ida bo`lishi lozim. 

Dastlabki to`p tashlashni bajaruvchi jamoa o`yinchilari xushtakka qadar 

markaziy chiziqdan o`tishga ruxsat etilmaydi. 

Har bir taym boshlanishida (o`yinning qo`shimcha vaqtidagi taymlar) barcha 

o`yinchilar o`yin maydonining o`ziga qarashli yarmida bo`lishi shart. 

Ammo, darvoza olingandan so`ng hujumdagi jamoa o`yinchilari o`yin 

maydonining har ikkala qismida qolishi mumkin. 

Har ikkala holda dastlabki to`p tashlashni bajarayotgan o`yinchiga raqib 

jamoasi o`yinchilari 3 metr masofadan yaqin kelishlari man etiladi. 

Yon chiziqdan to`pni tashlash 

Agar to`p to`la yon chiziqdan yoki maydonda o`ynayotgan jamoa 

o`yinchilaridan biriga tegib yon chiziqdan o`tib ketsa, yon chiziqdan to`p tashlash 

belgilanadi.  

Yon chiziqdan to`p tashlash hakam xushtagisiz to`p chiqib ketishdan oldin 

to`pga tegmagan jamoa o`yinchilari tomonidan bajariladi. 

Yon chiziqdan to`p tashlash to`pning yon chiziqdan chiqib ketgan joyidan yoki 

u yuza chiziqdan o`tib ketsa, u holda yuza va yon chiziqning to`p chiqqan tarafidagi 

qo`shilgan joyidan o`yinga kiritiladi.  

To`p tashlashni bajarayotgan o`yinchi to`pni qo`ldan chiqargunga qadar bir 

oyog’i bilan yon chiziqni bosib turishi shart. Lekin o`yinchi to`pni yerga qo`yib, 

yana olishi yoki to`pni yerga urib yana uni olishiga ruxsat berilmaydi. 

Yon chiziqdan to`p tashlashni bajaruvchi o`yinchiga raqib jamoa o`yinchilari 3 

metrdan yaqin kelishlariga ruxsat berilmaydi.  

Yon chiziqdan to`p tashlash bevosita o`z darvoza maydoni chizig’i yonida 

bo`lsa, o`yinchiga hatto oraliq 3 metrdan kam bo`lsa ham turishga ruxsat beriladi. 
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Darvozabon tomonidan to`p tashlash 

Darvozabon tomonidan to`p tashlash bajariladi:  

 -agar darvoza maydonida to`pni ilib olsa, shuningdek, darvozabondan yoki 

raqib jamoa o`yinchilaridan darvoza ortiga, ya’ni yuza chiziq tashqarisiga o`tib 

ketsa. 

Darvozabon tomonidan to`p tashlash, ya’ni to`pni o`yinga kiritish hakam 

xushtagisiz darvoza maydonidan o`yin maydoni tomon bajariladi.  

Agar darvozabon tomonidan uzatilgan to`p darvoza maydoni chizig’idan o`tsa  

to`p tashlangan hisoblanadi.  

Boshqa jamoa o`yinchilariga bevosita darvoza maydoni chizig’i tashqarisida 

turishga ruxsat beriladi, faqat ular to`p darvoza maydoni chizig’ini kesib 

o`tmaguncha unga tegishi man etiladi.  

Darvozabon to`p tashlashni bajargandan so`ng to`pga boshqa o`yinchi 

tegmasdan to`pga tegishi mumkin emas.  

Erkin to`p tashlash 

Aslida, hakamlar o`yinni to`xtatib va uni raqib jamoasi o`yinchilari tomonidan 

erkin to`p tashlab davom etish uchun quyidagilarga amal qiladi: 

a) to`pga ega bo`lgan jamoa qoidani buzganligi sababli to`pni yo`qotsa; 

ushbu qoidaga binoan hakamlar erkin to`p tashlashni belgilamaydi, agar hujum 

qilayotgan jamoa o`yin qoidasini buzgandan so`ng himoya qilayotgan jamoa darhol 

to`pni egallab olsa; 

b) himoya qilayotgan jamoa o`yinchilari tomonidan buzilgan qoida natijasida, 

to`pga ega bo`lgan jamoa to`pni yo`qotishga olib kelsa. 

Shuningdek, qoidaga binoan himoya qilayotgan jamoa tomonidan qilingan 

xatolik natijasida hujum qilayotgan jamoa o`yinchilari to`pni yo`qotishi yoki o`yinni 

davom ettira olmasligiga hakamlar to`la ishonch hosil qilmaguncha o`yinni 

to`xtatishni tavsiya qilmaydi.  

Agar qoida buzilishi tufayli o`yinchiga shaxsiy jazo berish aniqlansa, u holda 

hakamlar darhol o`yinni to`xtatishga qaror qilishlari lozim, faqat bu holat qoida 

buzgan jamoani foydasiga hal bo`lmasa. Aks holda qoidani buzgan o`yinchini 
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jazolash, yuzaga kelgan holat yakunidan so`ng amalga oshiriladi.  

Agar o`yinni hakamlar “taym aut” ishorasi bilan to`xtatsa, o`yin to`xtatilganda 

va boshqa aniq holatlarda, hatto hech qanaqa xatolikka yo`l qo`yilmagan bo`lsa ham 

erkin to`p tashlash belgilanadi:  

a) o`yin to`xtatilgan pallada to`pga ega bo`lgan jamoa to`pga egalik qilishni 

davom etadi; 

b) agar har ikki jamoa to`pga egalik qilmasa, u holda undan avval to`pga egalik 

qilgan jamoa ega bo`lib qolaveradi; 

c) to`p shiftga yoki maydon ustidagi boshqa bir narsalarga tekkanligi sababli 

o`yin to`xtatilsa, u holda oxirida to`pga tegmagan jamoa o`yinchilari egalik qiladi.  

Hakam xushtagiga qadar to`pga egalik qilgan jamoaga qarshi erkin to`p 

tashlash belgilansa, u holda shu vaqtda to`pga ega bo`lgan o`yinchi to`pni darhol 

o`sha joyga qo`yishi shart. 

Erkin to`p tashlashni bajarish 

Erkin to`p tashlash hakam xushtagisiz, odatda, xatoga yo`l qo`yilgan joyda 

bajariladi. Buning asosida istisno tariqasida quyidagilar bo`lishi mumkin. 

Agar hakam mustaqil yoki texnik delegat (XGF, qit’a va milliy federatsiya 

vakili) talabiga binoan, o`yinchilar yoki himoya qilayotgan jamoaning mas’ul shaxsi 

tomonidan yo`l qo`yilgan xatolik natijasida o`yin to`xtatilsa, u holda og’zaki 

ogohlantirish yoki shaxsiy jazolanadi. erkin to`p tashlash esa o`yin to`xtatilganda 

to`p qayerda bo`lsa, shu yerdan bajariladi. Hatto bu yer xatoga yo`l qo`yilgan yerdan 

qulay bo`lsa ham.  

Agar o`yinchilarni almashtirishda yoki o`yinchi maydonga kirishda xatoga yo`l 

qo`yganda sekundometrist o`yinni to`xtatib, yuqorida ko`rsatilgan satrdagi qoidaga 

amal qilinishi mumkin. 

Erkin to`p tashlash huquqiga ega bo`lgan jamoa o`yinchisi qo`lida to`p bilan 

to`p tashlashni bajarish uchun to`g’ri dastlabki holatni tanlaydi, lekin u to`pni yerga 

qo`yib va yana olishi yoki to`pni yerga urib va uni yana ilib olishi qat’iyan man 

etiladi. 

Erkin to`p tashlashni bajarishdan avval hujum qilayotgan jamoa o`yinchilariga 
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raqiblar maydonining erkin to`p tashlash chizig’ini bosish yoki undan o`tishi man 

qilinadi. 

Erkin to`p tashlash bajarilayotganida hujum jamoasi o`yinchilari darvozabon 

maydoni va erkin to`p tashlash chizig’i orasida bo`lishi mumkin emas, aks holda 

hakamlar o`yinchilar to`g’ri joylashtirib, erkin to`p tashlashni xushtakdan so`ng 

bajarishga ruxsat beradi. 

Hakam xushtagidan so`ng erkin to`p tashlash bajarilishida, to`p tashlashni 

bajarayotgan o`yinchi qo`lidan to`p chiqmasdan avval hujum o`yinchilari erkin to`p 

tashlash chizig’iga tegsa yoki undan o`tib ketsa, u holda erkin to`p tashlash 

himoyadagi jamoa o`yinchilari tomonidan bajariladi.  

Erkin to`p tashlashni bajarayotgan o`yinchiga raqib o`yinchilari orasidagi 

masofa 3 metrni tashkil qilishi shart. Ammo ularga o`z darvoza maydoni chizig’i 

bo`ylab joylashishga ruxsat beriladi. 

7 metrli jarima to`pini otish 

7 metrdan jarima to`p otish belgilanadi, agar: 

a) butun maydon bo`ylab raqib jamoasi o`yinchilari yoki mas’ul shaxs 

tomonidan darvozani yaqqol ishg’ol qilish imkoniyati to`xtatilsa; 

b) yaqqol gol bo`lish vaziyatida taqiqlanmagan xushtak o`rin olsa; 

c) o`yinda ishtirok etmagan qandaydir shaxs tomonidan yaqqol darvoza olinish 

imkoniyati barbod bo`lsa. 

Hakamlar 7 metrli to`p tashlash yaqqol yuzaga kelganga to`liq ishonch hosil 

qilmaguncha, ya’ni 7 metrli to`p tashlash haqiqatdan asosli va zarur deb 

topilmagunga qadar o`yinni to`xtatishga shoshilmasligi kerak. Agar himoyachilar 

ruxsat etilmaydigan harakatlar bilan qoidani buzganligiga qaramay, hujum 

qilayotgan o`yinchi darvozani ishg’ol qila olsa, u holda bevosita 7 metrli jarima 

belgilashga hojat qolmaydi. Aks holda, agar o`yinchi haqiqatdan to`pni yoki qoida 

buzilishi sababli gavdani nazorat qilishni yo`qotsa, shuningdek, yaqqol darvoza 

olinishi atalmish imkoniyati barbod bo`lsa, u holda 7 metrli jarima to`pi tashlash 

belgilanadi.  

Hakamlar 7 metrli to`p tashlashni belgilashda taym-aut olishlari shart. 
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7 metrdan to`p otishni bajarish maydondagi hakam xushtagidan so`ng  

3 soniya ichida bajariladi. 

7 metrli to`p otishni bajaruvchi o`yinchi qo`lidan to`p chiqargunga qadar  

7 metrdan to`p otish chizig’iga tegish yoki undan o`tish man etiladi (13-rasm). 

7 metrli to`p otishni bajaruvchi o`yinchi yoki uning sheriklari to`p raqiblariga 

yoki darvozaga tegmasdan avval to`pga tegish huquqidan mahrum etiladi. 

7 metrli to`p otishni bajaruvchi o`yinchining jamoa a’zolari to`p otishni 

bajarayotgan o`yinchi qo`lidan to`p chiqmasdan avval erkin to`p tashlash 

chizig’idan o`tishga ruxsat etilmaydi. Aks holda, 7 metrli to`p otishni bajaruvchi 

jamoaga qarshi erkin to`p tashlash belgilanadi. 

7 metrli to`p otishni 

bajarishda raqib jamoa 

o`yinchilari erkin to`p 

tashlash chizig’i tashqarisida 

va 7 metrli to`p otish 

chizig’idan to`p otishni 

bajarayotgan o`yinchining 

qo`lidan to`p chiqqunga 

qadar 3 metrdan kam 

bo`lmagan masofada 

joylashishlari mumkin (12- 

rasm), aks holda, agar to`p 

darvozaga kirmasa 7 metrli 

to`p otish qaytariladi. 

 

 

12-rasm 

Agar 7 metrli jarimadan otilgan to`p darvozaga kirmasa, otishni bajaruvchi 

o`yinchi qo`lidan to`p chiqqunga qadar darvozabon belgilangan, ya’ni 4 metrli 

chiziqdan o`tib ketsa, to`p otish qaytariladi. 
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7 metrli to`p otishni 

bajaruvchi o`yinchi qo`lida 

to`p bilan to`g’ri holatni 

tanlab, to`p otishga tayyor 

bo`lganda darvozabonni 

almashtirish man etiladi. 

Bunday holatda darvoza-

bonni almashtirish uchun 

qilingan har qanday 

urinishlar, sportchiga xos 

bo`lmagan hulq tariqasida 

jazolanadi, (13-rasm). 

 

13-rasm 

        To`p tashlashni (dastlabki yon chiziqdan darvozabon tomondan va 7 m) 

bajarishga umumiy tavsiyalar 

To`p otishni bajarishdan avval to`p o`yinchining qo`lida bo`lishi kerak. 

Barcha o`yinchilar to`p otishda o`zlariga taalluqli joyda joylashishlari shart. 

To`p otayotgan o`yinchining qo`lidan to`p chiqarilishga qadar o`yinchilar o`z 

joylarida bo`lishi lozim. 

Noto`g’ri joylashgan dastlabki holat hakamlar tomonidan tuzatilishi lozim. 

Darvozabondan tashqari barcha to`p tashlashni bajaruvchi o`yinchilarning bir 

oyog’i doimo yerda bo`lishi shart. Ikkinchi oyog’ini yerdan ko`tarib va uni yerga 

qo`yishi mumkin.  

O`yin davom etishiga hakam tomonidan xushtak beriladi: 

a) doimo dastlabki yoki 7 metrli to`p tashlashda; 

b) yon chiziqdan, darvozadan yoki erkin to`p quyidagi holatlarda: 

- taym-autdan so`ng o`yinni davom ettirish uchun; 

- to`p tashlash kechiktirilsa; 

- noto`g’ri holatda joylashishni tuzatgandan so`ng; 

- og’zaki tanbeh yoki ogohlantirishdan so`ng. 

To`p tashlashni bajaruvchi o`yinchi hakam xushtagidan so`ng to`pni 3 soniya 
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mobaynida o`yinga kiritishi shart. 

To`p tashlashni bajaruvchi o`yinchi qo`lidan to`p chiqsa, to`p tashlash 

bajarilgan hisoblanadi. To`p tashlashni bajarishda o`yinchi o`z sheriklariga qo`ldan-

qo`lga to`pni uzatish mumkin emas, sheriklari umuman to`pga tegishga huquqi yo`q. 

To`p tashlashni bajaruvchi o`yinchi to`p tashlangandan so`ng u boshqa 

o`yinchiga yoki darvozaga tegmasdan avval to`pga tegishi mumkin emas. 

Dastlabki yon chiziqdan yoki erkin to`p tashlashda himoyachi jamoa 

o`yinchilari noto`g’ri joylashganligi tufayli hujum o`yinchilariga noqulaylik 

keltirmasa, u holda hakamlar himoyachilarning noto`g’ri joylashishini to`g’rilashi 

shart emas. Agar bunday holatdan himoyachi jamoa ustunlikka ega bo`lsa, 

o`yinchilarning joylashishi to`g’rilanadi. 

Agar himoyadagi jamoa o`yinchilarining birortasi noto`g’ri joylashishiga 

qaramasdan hakam to`p tashlashni bajarishga xushtak bersa, u holda o`yinchilar 

o`yinni davom etishga to`la haqlidir. 

To`p tashlashni bajarayotgan o`yinchiga raqiblar yaqin turib unga to`p 

tashlashni bajarishga halaqit qilib, to`p tashlashni kechiktirilsa yoki boshqa 

xatolarga yo`l qo`ysa, u ogohlantiriladi. Bu holat yana qaytarilsa, u o`yindan 

chetlashilishi shart. 

Jazolash 

Ogohlantirish 

          Sariq kartochka - ogohlantirish kartochkasi (14-rasm) bo`lib (o`lchami 9-12 

sm), har bir o`yinchi faqatgina bir marotaba ogohlantirilishi mumkin. 

Bir jamoadan 3 tagacha o`yinchini ogohlantirish mumkin. O`yindan 2 daqiqaga 

chetlatish bilan jazolangan o`yinchi keyinchalik ogohlantirilishi mumkin emas. 
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Quyidagi holatlarda ogohlantirish mumkin: 

a) raqibga nisbatan qoidani buzsa; 

b) o`yinchi va rasmiy shaxsning sportchiga 

xos bo`lmagan xulqi (15-rasm). 

Aybdor o`yinchi yoki rasmiy shaxs 

ogohlantirilganda hakamlar tomonidan sariq 

“kartochka” bilan qo`lini yuqori ko`tarib 

ogohlantiriladi (15-rasm) va bu holatni kotib 

(sekundometrist) qayd etadi. 

 

15-rasm 

                                           O`yindan chetlatish 

O`yindan chiqarish (2 daqiqaga) quyidagi hollarda qo`llaniladi: 

a) o`yinchilar almashishi yoki noto`g’ri o`yin maydoniga chiqish; 

b) jazolangan o`yinchi o`yin qoidasini buzishni yana takrorlasa  

(16-rasm); 

c) maydonda yoki maydon tashqarisida o`yinchining sportchiga xos bo`lmagan 

xulqi uchun; 

d) jamoaning rasmiy shaxslaridan birortasi sportchiga xos bo`lmagan hulq 

holati takrorlansa; 

e) raqiblar jamoasi erkin to`p tashlash huquqiga ega bo`lganda to`pni joyida 

qoldirish talablariga rioya qilinmasa; 

 

        14-rasm 
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f) to`p tashlashni bajaruvchi raqibga nisbatan takroriy qoida buzilishiga yo`l 

qo`yilsa; 

g) o`yinchi yoki rasmiy shaxsni o`yin vaqtida diskvalifikatsiya qilinishi 

sababli; 

h) 2 daqiqaga o`yindan chetlatilgan o`yinchi, to`xtatilgan o`yin davom 

etmasdan o`yinchining sportchiga xos bo`lmagan harakati uchun. 

Izoh: b, c va e bandlar talablariga qaramay, odatda o`yindan chetlatishga qoida 

buzish qaytarilsa yoki sportchiga xos bo`lmagan xulq. 

 

16-rasm 

Agar hakamlar o`yinda yo`l qo`yilgan 

qoida buzish darhol o`yindan 

chetlatilishiga asos bo`ladi deb hisoblasa, 

yuqoridagi b, c va e bandlarni e’tiborga 

olmasdan o`yinchini o`yindan chetlatishi 

mumkin. Shuningdek, bu holat jamoa-

ning rasmiy shaxsiga, hatto u oldin 

ogohlantirilmagan bo`lsa ham 

qo`llaniladi. 

Jamoaning rasmiy vakiliga 2 daqiqali jazo belgilansa, bunday holatda rasmiy 

vakil o`z joyida qolib o`z vazifasini bajaradi, jamoa tarkibi esa bir o`yinchiga 

kamaytiriladi.  

 

17-rasm 

Hakamlar taym-aut e’lon 

qilingandan so`ng taalluqli jest ikki 

barmoqlarini to`g’rilab, qo`lini yuqori 

ko`tarib aybdor o`yinchiga ko`rsatadi 

(17-rasm), kotib (sekundometrist) bu 

holni qayd etadi. 

O`yindan chetlatish har doim 2 

daqiqali bo`lib, ushbu o`yinchini 

uchinchi marta o`yindan chetlatish 
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diskvalifikatsiyaga olib keladi. 

O`yindan chetlatilgan o`yinchi, chetlatilgan vaqt mobaynida o`yinda ishtirok 

etishiga ruxsat berilmaydi. Jamoa uning o`rniga boshqa o`yinchini maydonga 

chiqarishi man etiladi.  

O`yindan chetlatish vaqti hakam tomonidan o`yinni davom ettirishga berilgan 

xushtagidan so`ng boshlanadi. 

O`yinning birinchi yarmida 2 daqiqa o`yindan chetlatish vaqti tugamasa, 

qolgan vaqt o`yinning ikkinchi yarmida o`taladi. Bu qoida o`yinga qo`shimcha vaqt 

belgilanganda ham o`z kuchini saqlab qoladi. 

Diskvalifikatsiya 

Diskvalifikatsiya qilinishi shart: 

a) agar o`yinda ishtirok etishga huquqi bo`lmagan o`yinchi o`yin maydoniga 

chiqsa; 

b) bir o`yinchi bir o`yinda uch marotaba 2 daqiqaga chetlashtirilsa yoki 

jamoaning mas’ul shaxslaridan birortasi qoidaga binoan avval 2 daqiqaga o`yindan 

chetlatish bilan jazolangan bo`lsa; 

c) raqiblar sog’lig’iga xavfli qoida buzarlikka yo`l qo`yilsa; 

d) o`yinchi yoki jamoaning rasmiy shaxsi tomonidan o`yin maydonida yoki 

o`yin tashqarisida sportchiga xos bo`lmagan qo`polligi uchun; 

e) o`yindan tashqari, shuningdek, o`yin oldidan yoki tanaffus vaqtida o`yinchi 

tomonidan hujum qilinsa; 

f) mas’ul shaxs tomonidan hujum qilinsa; 

g) tanaffus vaqtida o`yinchi yoki mas’ul shaxs tomonidan sportchiga xos 

bo`lmagan holat takrorlansa. 

Taym-aut e’lon qilingandan so`ng hakamlar ayblanuvchi o`yinchi yoki jamoa 

vakilini diskvalifikatsiya qilish uchun qizil kartochka yordamida qo`lini yuqori 

ko`taradi, bu holatni bevosita kotib qayd etadi; qizil kartochka o`lchami 9x12 sm 

(18-rasm). 
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Diskvalifikatsiya qilingan o`yinchi yoki 

jamoaning rasmiy shaxsi darhol maydonni va zahira 

hududini tark etishi shart. Bundan so`ng o`yinchi, 

jamoaning rasmiy shaxsi jamoa bilan hech qanday 

aloqada bo`lishga ruxsat etilmaydi. 

Diskvalifikatsiya holati o`yinchi yoki jamoa-

ning rasmiy vakili uchun ushbu o`tkazilayotgan 

o`yin oxirigacha amal qilinadi.  

       O`yinchi yoki jamoa rasmiy vakili o`yin 

davomida diskvalifikatsiya qilinsa, har doim o`zi 

bilan 2 daqiqali o`yindan chetlatishni ergashtirib 

keladi. Bu, jamoa tarkibi son jihatdan bir o`yinchiga 

qisqaradi degani. 

 

18-rasm 

 

O`yinchi yoki jamoa vakili diskvalifikatsiya qilinishi jamoa tarkibini 

kamayishiga olib keladi, ammo 2 daqiqali chetlatish vaqti tugaganidan so`ng 

o`yinchilar tarkibini to`ldirish mumkin. 

Diskvalifikatsiya, odatda, faqat berilgan o`yin oxirigacha amal qiladi. U 

hakamlar tomonidan asosli yechim qabul qilishlarini talab etadi. 

O`yinchi yoki mas’ul shaxs tomonidan qo`pol sportchiga xos bo`lmagan xulq, 

hujum sababli to`g’ridan to`g’ri (2 daqiqaga chetlatilmasdan) diskvalifikatsiya 

qilinsa, u holda ushbu o`yinchi kelasi o`yinni ham o`tkazib yuboradi va uning 

harakatlari hakamlar hay’ati tomonidan o`rganib chiqiladi. Hakamlar hay’ati 

sportchining yana nechta o`yinga diskvalifikatsiya qilinishini hal qiladi.  

Bir xil vaziyatda bir nechta xato qilish 

Agar jamoaning o`yinchisi yoki mas’ul vakili o`yin davom ettirishdan avval bir 

vaqtda bir va undan ortiq qoida buzilishiga yo`l qo`ysa va ular har xil jazoga loyiq 

bo`lsa, odatda, eng qat’iy jazo qo`llaniladi. Bunday holatlarda qoida buzilishning 

o`yinchiga nisbatan “jismoniy zo`rlik” qilib hujum qilish hisoblanadi. 

Ammo, maydondagi jamoa tarkibini 4 daqiqaga kamaytirish holatlari ham 

mavjud:  
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a) agar 2 daqiqaga o`yindan chetlatilgan o`yinchi, o`yin davom ettirilmagunga 

qadar sportchiga xos bo`lmagan xulq uchun ayblansa, u holda unga yana qo`shimcha 

2 daqiqali chetlatish belgilanadi. Agar qo`shimcha o`yindan chetlatilish ushbu 

o`yinchi uchun uchinchisi bo`lsa, unda o`yinchi diskvalifikatsiya qilinadi; 

b) agar 2 daqiqaga o`yindan chetlatish e’lon qilingan o`yinchi o`yin davom 

ettirilishidan oldin qo`pol, sportchiga xos bo`lmagan xulqi uchun ayblansa, u holda 

o`yinchi diskvalifikatsiya qilinadi; 

c) agar 2 daqiqaga chetlashtirilgan o`yinchi muddatdan oldin maydonga tushsa, 

u holda ushbu o`yinchi yana 2 daqiqaga o`yindan chetlashtiriladi va avvalgi 2 

daqiqaga chetlashtirish vaqtidan qolgan daqiqa (soniya) ham ushbu chetlatishga 

qo`shiladi. 

O`yin vaqti tugagandan so`ng qoida buzilishi 

“O`yin davomi” tushunchasi qo`shimcha vaqt va taym-autni ham o`z ichiga 

oladi (faqat taymlar orasidagi tanaffusdan tashqari). 

Sportchiga xos bo`lmagan xulq, sportchiga xos bo`lmagan qo`pol xulq yoki 

o`yinchi hamda jamoaning mas’ul shaxsi tomonidan (o`yin o`tkazilayotgan 

inshootda, o`yin vaqti tugaganiga qaramay) “jismoniy hujum” quyidagicha 

jazolanadi: 

o`yindan avval:  

a) sportchiga xos bo`lmagan xulq – ogohlantiriladi; 

b) sportchiga xos bo`lmagan qo`pol xulq yoki “jismoniy hujum” uchun 

diskvalifikatsiya qilinadi, lekin jamoaga o`yinni (12 o`yinchi va 4 mas’ul vakil) 

boshlashga ruxsat beriladi. 

2.5. Hakamlar 

Har bir o`yinga ikki teng huquqli maydon hakamlari tayinlanadi. Ularga 

sekundometrist va kotib yordam beradi. 

Hakamlar o`yinchilarning musobaqa o`tkazish joyiga kelgandan to 

ketgunlariga qadar xulqini nazorat qiladi.  

Uchrashuvdan avval hakamlar o`yin maydoni, darvoza va to`p holatlarini 

tekshirib, qaysi to`p bilan o`ynashni hal qiladi. 
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Shuningdek, hakamlar ikki jamoaning sport formasi qoidaga mosligini 

tekshiradi. Ular o`yinchi va mas’ul vakillarning son jihatdan zahira hududida qoida 

talabiga binoan joylashishini va uchrashuv bayonnomasida jamoaning mas’ul vakili 

dastxatlari mavjudligini nazorat qiladi. Barcha kamchiliklar darhol bartaraf etilishi 

lozim. 

Ikki maydon hakami va ikki jamoa sardori ishtirokida qur’a tashlash 

o`tkaziladi. 

O`yin boshlanishidan avval hakamlarning biri dastlabki to`p tashlash huquqini 

qo`lga kiritgan jamoa orasida joylashadi. Bunday holat “maydondagi hakam” deb 

ataladi. 

Maydondagi hakam dastlabki to`p tashlash uchun xushtak chalib, o`yinni 

boshlaydi. 

To`pga egalik qilayotgan jamoa to`pni raqiblarga oldirib qo`ygan zahoti bu 

hakam darhol himoya qiluvchi jamoa darvozasini kesib o`tgan yuza chiziq ortiga 

o`tib joylashadi. 

Ikkinchi hakam o`yin boshlanishidan avval o`yin boshlanishida himoya 

qiluvchi jamoa darvozasini kesib o`tuvchi yuza chiziq ortida joylashadi. Bu holat 

“darvoza chizig’ini kuzatuvchi” hakam deb ataladi. Himoyadagi jamoa to`pni 

yo`qotganda u maydondagi hakam hisoblanadi. 

Hakamlar o`yin davomida vaqti-vaqti bilan maydon tomonlari bilan almashib 

turishlari lozim. 

Odatda, butun o`yinni tayinlangan hakamlar o`tkazishlari lozim. 

Ular o`yin davomida o`yin qoidasiga rioya qilishni nazorat qilib, yo`l qo`yilgan 

xatolar uchun darhol o`yinchilarni jazolaydilar. 

Agar ikki hakam bir jamoa tomonidan qoida buzilganini qayd etsada, har xil 

fikrga ega bo`lsa, u holda jamoani jazolashda qat’iyrog’i qo`llaniladi. 

To`p o`yin maydonidan chiqib ketganda hakamlar, to`pni qaysi jamoa o`yinga 

kiritishi to`g’risida har xil fikrga ega bo`lsa, u holda ular darhol birgalikda 

maslahatlashib, bir yechimni qabul qiladi. Agar ular bir yechimga kelaolmasa, u 

holda maydondagi hakam yechimi qo`llaniladi. Bunday holatda taym-aut olinishi 
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shart. Hakamlar bir-biri bilan maslahatlashib olgandan so`ng kerakli jest ko`rsatilib, 

xushtakdan so`ng o`yin davom ettiriladi. 

Gollar hisobiga ikkala hakam barovar javobgardir. 

Undan tashqari, ular ogohlantirish, chetlatish, diskvalifikatsiya va umuman 

o`yindan haydalishlarni ham qayd etadilar.  

Ikki hakam ham o`yin vaqtini nazorat qilishga javobgar. Vaqtni to`g’riligini 

belgilashdagi kelishmovchiliklarni hakamlar birgalikda hal qilishadi. 

O`yindan so`ng bayonnomani to`g’ri to`ldirilishiga javobgarlik hakamlar 

zimmasiga yuklatiladi. 

O`yindan haydash va diskvalifikatsiya bayonnomada qayd etilishi shart. 

“Dalil”larga asoslanib yoki hodisani baholash asosida hakamlar tomonidan 

qabul qilingan yechim – qat’iy qaror hisoblanadi. 

Agar qabul qilingan qaror qoidaga zid bo`lsa, u holda yozma ravishda norozilik 

bildirish mumkin. 

Hakamlarga o`yin davomida faqat jamoaga taalluqli rasmiy vakil murojaat 

qilishga haqlidir. 

Hakamlarga o`yinni vaqtida to`xtatish yoki umuman to`xtatish huquqi beriladi. 

O`yinni umuman to`xtatishga qaror qilishdan avval, uni davom ettirish uchun 

barcha imkoniyatlardan foydalanish zarur. 

Sekundometrist va kotib (vaqt belgilovchi hakam, kotib) 

Odatda, sekundometrist o`yin vaqtini, taym-autni va chetlatilgan o`yinchi 

jarima vaqtini nazorat qiladi. 

Shunday qilib, kotib asosan o`yinchilar ro`yxatini tekshirib, uchrashuv 

bayonnomasini yurgizadi, o`ynashga huquqi bo`lmagan o`yinchilarni o`yinga 

tushirmaydi. 

Jamoalarning zahira hududidagi o`yinchilarni va rasmiy shaxslarning 

miqdorini, o`yinchilarning o`yinga kirishi va chiqishlarini nazorat qiladi.  

Odatda, zarurat bo`lganda faqat sekundometrist o`yinni to`xtatishi mumkin. 

Vaqt ko`rsatuvchi elektr tablo yo`q bo`lgan holda, sekundometrist jamoalar 

mas’ul shaxslariga, o`ynalgan vaqt yoki o`yin tugashiga qolgan vaqt, ayniqsa, taym-
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aut vaqtida axborot berib turishi lozim. 

Agar, avtomatlashgan elektr signal bo`lmagan holatda o`yinning birinchi taymi 

va o`yin tugaganligi uchun beriladigan signal javobgarligini sekundometrist o`z 

zimmasiga oladi. 

Agar elektr tablo, shuningdek, o`yindan chetlatish to`g’risida axborot bera 

olmasa, bunday holatda sekundometrist oldindan tayyorlangan kartochka 

chetlatilgan o`yinchi raqamini va chetlatish vaqti tugashini ko`rsatadi.  

                    Hakamlik jestlari va ularning ko`rinishi 

 

1. Darvozabon maydonini bosish 

 

2. To`pni olib yurishdagi xato 

 

3. Uch qadamdan ortiq qadam qo`yish 

yoki uch soniyadan ortiq to`pga 

harakatsiz egalik qilish 

 

4. Ushlab qolish yoki itarish 

 

5. Zarba 
 

6. Hujumchining xatosi 
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7. Yon chiziqdan to`p otish 

yo`nalishini ko`rsatish 

 

8. Darvozabonning to`pni o`yinga 

kiritishi 

 

9. Erkin to`p otish yo`nalishini 

ko`rsatish 

 

10. Uch metr masofaga rioya 

qilmaslik 

 

11. Sust o`yin 

 

12. Gol 

 

13.Ogohlantirish (sariq kartochka) 

Diskvalifikatsiya (qizil kartochka) 

 

13. Chetlatish (2 daqiqaga) 
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14. Taym-aut (bir daqiqalik tanaffus) 

 

15. Taym-aut vaqtida “ishtirok 

etishga huquqli” ikki mas’ul 

shaxslariga maydonga kirishga ruxsat 

berish 

 

16. Sust o`yinni ogohlantiruvchi ishora 

 

Jamoaviy taym-aut 

Har bir jamoa o`yinning asosiy vaqtida uch marotaba bir daqiqali taym-aut 

olishga haqlidir (ammo, bu huquq o`yinning qo`shimcha vaqtida berilmaydi). 

Jamoaviy taym-aut olish murabbiy ixtiyorida bo`lib, u birinchi taymda ikki 

marotaba, ikkinchi taymda bir marotaba, va aksincha, birinchi taymda bir marotaba 

va ikkinchi taymda ikki marotaba taym-aut olish huquqiga ega. Ammo, bitta 

taymning o`zida uch marotaba taym-aut olish mumkin emas. 

Agar jamoa taym-aut olishga qaror qilsa, ularning vakili sekundometrist 

joylashgan stolga “yashil kartochka”ni (19-rasm) qo`yishi lozim (“yashil kartochka” 

15x20 sm bo`lib, uning har tarafida katta “T” harfi ifodalangan bo`lishi tavsiya 

etiladi). 

Jamoa taym-autni o`zlari to`pga egalik qilganda talab qilishi mumkin (to`p 

o`yinda bo`lgan holatda yoki o`yinning tanaffus vaqtida). 
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Agar jamoa sekundometrist signaligacha 

to`pni nazorat qilishni yo`qotmasa, u holda ularga 

darhol jamoaviy taym-aut beriladi (aks holda 

jamoaga “yashil kartochka”qaytariladi). 

          Shundan so`ng, sekundometrist o`yinni 

to`xtatishga xushtak berib, taym-aut so`ragan jamoa 

tarafiga qo`lini cho`zib, taym-aut jestini ko`rsatadi 

(zaldagi shovqin va boshqa tartibsizlik tufayli 

zarurat bo`lsa bu holatni o`rindan turib ko`rsatishi 

mumkin). “Yashil kartochka” stolning taym-aut 

so`ragan jamoa tarafiga qo`yiladi va shu holatda 

taym-aut vaqti tugaguncha qoladi 

15 sm 

 
 

 

2
0

 s
m

 

 

19-rasm 

        Taym-aut berilgandan so`ng sekundometrist vaqtni to`xtatadi. Maydon 

hakamlari jamoaviy taym-autni tasdiqlaydi va sekundometrist jamoaviy taym-aut 

vaqtini nazorat qiluvchi boshqa soatni yurgizadi. Kotib jamoaviy taym-aut olingan 

vaqtni bayonnomada o`sha jamoaga tegishli katakda qayd qilib qo`yadi.  

Jamoaviy taym-aut olinganda o`yinchilar va rasmiy shaxslar o`z jamoasiga 

tegishli o`yin maydonida bevosita, o`yinchilar almashtirish hududida bo`lishlari 

lozim. Hakamlar maydon markazida bo`lishadi, lekin hakamlarning biri 

maslahatlashish uchun sekundometrist yoniga kelib ketishi mumkin.  

Bunday holatda o`yinchilar maydonda yoki maydon tashqarisida bo`lishlariga 

qaramay sportchiga xos bo`lmagan xulqi uchun o`yindan chetlatilishi mumkin. 

50 soniyadan so`ng sekundometrist tovush signalini beradi, shundan so`ng 10 

soniyadan keyin o`yin davom ettirilishi shart. 

Jamoaviy taym-aut tugashi bilan jamoa darhol o`yinni davom ettirishi lozim. 

O`yinni davom ettirish, taym-aut berilgan vaqtda o`yinni to`xtatgan hakamga 

bog’liq bo`lib, o`sha joydan taym-aut olgan jamoa tomonidan erkin to`p tashlash 

bilan o`yin davom ettiriladi.  

Hakam xushtagidan so`ng sekundometrist tomonidan vaqt belgilovchi soat 

yurgiziladi. 
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Sust o`yin 

Asosiy holatlar: 

“Sust o`yin” qoidasi o`yinni faol bo`lmagan uslub yoki uni to`liq ta’kidlash va 

unga qarshilik qilish imkoniyatini yaratish uchun qo`llaniladi. Bu holat hakamlarga 

sust o`yin turlarini ifodalash va unga qarshi barcha ruxsat etilgan uslub bilan 

kurashishga yordam beradi.  

“Sust o`yin” turlari butun o`yin davomida, jamoaning barcha bo`laklarida o`rin 

olishi mumkin, ya’ni hujum boshlashdan avval unga tayyorgarlik qilish va hujumni 

yakunlashda bunday holat yaqqol sezilib qoladi.  

“Sust o`yin” ko`pincha quyidagi holatlarda qo`llaniladi: 

-jamoa uchrashuv yakunida hisobni ushlab qolishga harakat qilganda; 

-jamoa tarkibi son jihatdan kam bo`lganda, ya’ni o`yinchi chetlatilganda; 

-himoyadagi jamoa o`yinni omili - muvaffaqiyatli himoya bo`lsa. 

Ogohlantirish “jest”ini qo`llanilishi: 

 

20-rasm 

 
 

Quyidagi holatlarda 

ogohlantirish “jest”i qo`llaniladi:  

1. O`yinchilarni almashtirish 

natijasida yoki jamoa himoyadan 

hujumga o`tish jarayonida vaqt 

cho`zilsa.  

Quyidagi o`ziga xos holatlar 

sodir bo`lganda: 

- o`yinchilar maydon markazida 

o`yinchini almashtirish jarayonini 

kutib turib qolsa; 

- o`yinchi statik holatda to`pni yerga 

urib turaversa; 

- to`pni o`z maydoniga qaytarishga 

zarurat bo`lmasa, lekin qaytarilsa; 
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- o’yin jarayonida dastlabki yoki 

boshqa har qandat to’p tashlashlar 

kechiktirilsa; 

- agar, jamoa o`yinchini almashtirib bo`lmagunga qadar to`p uzatib o`yinni 

boshlamasa. 

Sportchiga xos bo`lmagan xulq 

Sportchiga xos bo`lmagan xulq quyidagilardan iborat: 

a) 7 metrli jarima to`p otishni bajaruvchi o`yinchiga baqirish; 

b) o`yin to`xtatilgan paytda, raqiblar darhol belgilangan to`p tashlashni 

bajarmasligi uchun to`pni boshqa tomonga tashlab yuborsa; 

c) so`z bilan raqiblarni yoki o`zining jamoasi a’zolarini haqorat qilsa; 

d) o`yin maydonining yon chizig’i tashqarisiga chiqib ketgan to`pni o`yinchilar 

yoki jamoa mas’ul shaxslari qaytarib bermasa; 

e) standart to`p tashlashni bajarish jarayonini cho`zib yuborsa; 

f) raqibni formasidan tortib ushlab qolsa; 

g) darvozasiga 7 metrli to`p tashlash belgilangandan so`ng darvozabon to`pni 

raqiblariga bermasa; 

h) maydon o`yinchisi oyoqning tizzadan pastki qismi bilan takroran to`pni 

qaytarsa; 

i) himoya o`yinchilari takroran o`ziga tegishli darvoza maydoniga kirsa; 

j) raqibni xatoga yo`l qo`ydirish maqsadida ataylab ayyorlik qilsa. 

Sportchiga xos bo`lmagan qo`pol xulq 

Sportchiga xos bo`lmagan qo`pol xulq quyidagicha ifodalanadi: 

a) ishtirokchilarga qarshi (hakamlar, kotib, sekundometrist, vakillar, mas’ul 

shaxslar, muxlislar va yana boshqalar) qaratilgan haqoratli harakatlar (og’zaki, imo-

ishora yoki jismoniy); 

b) hakamlar qaroridan so`ng o`yinchi tomonidan tashlangan to`p uzoq 

masofaga ketsa, bunday holatni sportchiga xos bo`lmagan oddiy holat deb hisoblab 

bo`lmaydi; 

c) raqib tomonidan 7 metrli jarima to`p otishni bajarishda darvozabon 
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tomonidan sust (passiv) harakat namoyish etilsa, bunday holni hakam darvozabon 

to`pni qaytarishga harakat qilmaslik degan xulosaga kelishga majbur; 

d) raqib tomonidan qoida buzilgandan so`ng, unga javoban harakat qilishga 

intilish (javoban zarba yoki boshqa javob harakatlari); 

e) o`yin to`xtatilgan vaqtda yoki o`yin vaqtida raqibni to`p bilan urish. Bunday 

holat, raqibga nisbatan jismoniy zo`rlik deb baholanadi. 

Boshlang’ich to`p tashlash 

Hakamlar boshlang’ich to`p tashlashni tez bajarish uchun barcha sharoit yaratib 

berishlari lozim. Bu degani, agar jamoa to`p tashlashni tez bajarmoqchi bo`lganda 

hakamlar o`yinga aralashish uchun sabab qidirmasligi lozim.  

Dastlabki to`p tashlashni o`rta chiziq markazi nuqtasidan taxminan 1,5 metr 

joydan bajarilishi qoida tarkibiga qaramay, hakamlar bu masofani santimetrigacha 

to`g’ri bo`lishini haddan tashqari talab qilmasligi tavsiya etiladi, chunki asosiy 

maqsad raqiblarga nisbatan g’irromlik va dastlabki to`p tashlash uchun aniq 

bo`lmagan sharoit yuzaga kelmaslikdir. 

Bundan tashqari, ko`p maydonlar markazida reklama qilish maqsadida har xil 

rasmlar chizilgan bo`ladi, bunday holatlarda to`p tashlashni bajaruvchi o`yinchilar 

va hakamlar to`g’ri holatni taxminan aniqlaydi, buni to`g’rilash uchun urunishga 

o`rin qolmaydi.  

“Yaqqol darvoza olinish imkoniyati” ta’rifi 

Yaqqol darvoza olinish imkoniyati tushunchasi quyidagi holatlarda yuzaga 

keladi: 

a) to`p bilan o`z harakatini nazorat qiluvchi o`yinchi raqib darvoza maydoni 

chizig’i yonida darvozaga to`p otish imkoniyatiga ega bo`lganda, hech bir raqib 

ruxsat etilgan uslubda unga xalaqit bera olmasa; 

b) to`p bilan o`z harakatini nazorat qiluvchi o`yinchi qarshilikda darvozabon 

bilan birga-bir chiqqanda va raqiblardan hech biri unga qarshi hujum qila olmasa; 

c) o`yinga a yoki b bandda qo`rsatilgan holatda u hali to`pga ega bo`lmasa, 

lekin u darhol to`p olishga tayyor bo`lsa; bunday holatda uning to`p egallashiga 

raqiblar tomonidan hech qanday ruxsat etilgan usullar yordam bera olmasligiga 
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hakamlar to`liq ishonch hosil qilganda; 

d) darvozabon o`z darvoza maydonidan chiqib ketganda, to`p bilan harakat 

qiluvchi o`yinchi qarshiliksiz bo`sh darvozaga to`p otish imkoniyatiga ega 

bo`lganda. 

O`yinchilarni almashtirish hududi (joyi)ni qo`llanish tartibi 

1. O`yinchilarni almashtirish hududi maydonning yon chizig’i tashqi tarafidan 

markaziy chiziqning ulanish nuqtasidan o`ng va chap tomon taalluqli jamoa 

zahiradagi o`yinchilari joylashgan skameykagacha belgilanadi (o`lchovi 1-rasmda 

ko`rsatilgan). 

XGF va qit’a federatsiyasi ko`rsatmasiga bog’liq jamoaning zahiradagi 

o`yinchilari uchun skameyka markaziy chiziqdan 3,5 masofada o`rnatilgan bo`lishi 

kerak. Har qanday darajadagi musobaqalarni o`tkazishda bu tavsiyaga amal qilish 

lozim.  

Zahiradagi o`yinchilar uchun yon chiziq ro`parasida joylashgan skameyka 

oldiga boshqa har qanaqa uskunalar qo`yishga ruxsat etilmaydi (kamida markaziy 

chiziqdan 8 metr masofada). 

2. Skameykada faqat bayonnomada qayd etilgan o`yinchi va mas’ul shaxslar 

joylashishiga ruxsat etiladi. 

Agar tarjimonga ehtiyoj bo`lgan holda u jamoa skameykasida joylashadi.  

3. O`yinchilarni almashtirish hududidagi jamoaning mas’ul vakili albatta sport 

formasida yoki tantanali kiyimda bo`lishi shart. 

4. Sekundometrist va kotib butun o`yin jarayonida hakamlarga o`yinchilarni 

almashtirish hududini nazorat qilishda yordam qilishlari kerak. 

5. Jamoaning mas’ul shaxsi o`zining jamoasini qoidaga rioya qilib, odatda 

o`rindiq (skameyka)da o`tirib boshqarishi lozim.  

Ammo, mas’ul shaxsga o`yinchilarni almashtirish hududida quyidagi 

vazifalarni bajarish uchun harakat qilib yurishga ruxsat beriladi: 

- o`yinchilarni almashtirishni bajarish; 

- maydonda va zahiralar o`rindig`i (skameykasi)da joylashgan o`yinchilarga 

taktik ko`rsatmalar berish; 
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- tibbiy yordam ko`rsatish; 

- jamoaviy taym-aut talab qilish; 

- kotib (sekundometrist) bilan muloqotda bo`lish, ayrim holatlarda faqat 

“jamoaning mas’ul shaxsi”. 

Faqat jamoaning mas’ul shaxslaridan bittasi har doim o`rnidan turib murojaat 

qilishga ruxsat etiladi. Undan tashqari jamoaning mas’ul shaxsiga, almashtirish 

hududi talabiga rioya qilib yurishiga ruxsat etiladi. Faqat bu holatda mas’ul shaxs 

kotib (sekundometrist)ga o`yin maydonini ko`rinishini to`smasligi lozim. 

Odatda, o`yinchi almashtirish hududidagi o`yinchilar o`rindiq (skameyka)da 

o`tirishlari talab etiladi. 

Ammo quyidagi holatda o`yinchilarga ruxsat beriladi: 

- o`rindiq (skameyka) ortida joy bo`lsa, harakatlari salbiy oqibatga olib 

kelmasa, to`psiz “razminka” qilishlariga ruxsat beriladi. 

Jamoaning o`yinchilari va mas’ul shaxslariga ruxsat etilmaydi: 

- hakamlarni, vakillarni, kotib (sekundometrist)ni, o`yinchilarni haqorat 

qilish yoki harakatlariga aralashishi qat’iy man etiladi; 

- o`yin holatiga ta’sir etish uchun o`yinchi almashtirish hududidan chiqib 

ketish. 

6. O`yinchilar almashtirish hududiga qo`yilgan talablari buzilsa, u holda 

hakamlar tomonidan qoidaga binoan (ogohlantirish, chetlatish, diskvalifikatsiya) 

jazo belgilanadi. 

7. Agar o`yinchilar almashtirish hududida qoida buzilishiga yo`l qo`yilganini 

hakamlar qayd etmasa, u holda ularga kotib yoki sekundometrist navbatdagi o`yin 

to`xtatilganida ma’lum qiladi. 

O`yinni kuzatish uchun tayinlangan texnik vakillar (XGF yoki qit’a 

federatsiyasi) agar, o`yin qoidasi yoki o`yinchini almashtirish hududiga qo`yilgan 

talablar buzilgan deb topishsa, u holda hakamlarni (navbatdagi o`yin to`xtatilganda) 

taklif etishi mumkin (ammo, hakamlar o`yin holatini baholab qabul qilingan 

qaroridan boshqa).  
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Bunday holatda o`yin holatiga binoan taalluqli to`p tashlash bilan o`yin davom 

ettiriladi. 

Ammo, texnik vakil (XGF yoki qit’a federatsiyasi) jamoalarning biri 

tomonidan qoida buzilishi sababli o`yinni darhol to`xtatish qarorini qabul qilsa, u 

holda raqib jamoasi to`pga ega bo`lib turgan joydan (erkin to`p tashlash yoki 7 metrli 

jarima to`p, agar yaqqol darvoza olinish imkoniyati barbod bo`lsa) o`yin davom 

ettiriladi. 

O`yinchi yoki mas’ul shaxs tomonidan qoida buzilishi hakamlar tomonidan 

darhol jazolanishi shart, jazo turi uchrashuv bayonnomasida qayd etilishi lozim. 

8. Agar hakamlar, hatto ular bu haqda oldin ogohlantirilgan bo`lsa ham, 

o`yinchi almashtirish hududiga qo`yilgan talablar buzilishiga ahamiyat bermasa, 

bunday holatda texnik vakil (XGF yoki qit’a federatsiyasi) bu haqda tegishli 

tashkilotga bildirishnoma berishi shart (masalan, axloq qo`mitasiga). U tashkilot 

o`yinchilarni almashtirish hududi talablariga hakamlar harakatining muofiqligini 

aniqlaydi. 

Tayanch tushunchalar 

        Sust o`yin, jamoa uchrashuvi, yakuni hisob, harakat, jamoa tarkibi, son 

jihatdan, o`yinchi, chetlatish, himoya, jamoa, o`yinni omili, muvaffaqiyat, mas’ul 

shaxs, qit’a federatsiyasi, texnik vakil, hakamlar, kotib, darvozabon, darvoza. 

O`z o`zini tekshirish uchun savol va topshiriqlar: 

1. Gandbol o`yinining tavsifi qanday? 

2. Gandbol maydoni va darvozasi o`lchamlari to`g`risida nimalarni bilasiz? 

3. Gandbol sport turida qanday amplua o`yinchilari mavjud? 

4. Gandbol sport turida necha xil to`p farqlanadi? 

5. Hakamlar tomonidan jazolashda qo`llaniladigan qanday kartochkalarni 

bilasiz va ularning o`lchamlari? 

6. Sust o`yin deganda nimani tushunasiz? 

7. Gandbol to`plari to`g`risida nimalar bilasiz? 

8. Diskvalifikatsiya to`g`risida nimalar bilasiz? 
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9. O`yinni boshlash uchun bir jamoada eng kamida nechta o`yinchi bo`lishiga 

ruxsat etiladi? 

10. Bolalar jamoasi uchun o`yin davomiyligi va taymlar orasidagi tanaffus 

qancha? 

           Foydalanilgan va tavsiya etiladigan adabiyotlar 
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         2.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Акромов Ж.А. Гандбол. – Тошкент. 

2005. 

         3.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А. Подготовка гандболистов.                – 

Тошкент. 2006. 

         4.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Азизова Р. И. Гандбол. – Тошкент. 
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          5.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Рахматова М.М. Гандбол.               –
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           6.Pavlov Sh. K., Yusupov Z. Sh., Yusupov Z.Z., Yusupova Z. Ye.  Gandbol 

tarixi va o’yin qoidalari. –Toshkent.   2016. 

           7. Pavlov Sh. K., Abdalimov O. X., Yusupova Z.Ye.  Gandbol nazariyasi va 
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III-BOB. GANDBОL O`YIN TЕХNIKASI VA TAKTIKASINING TASNIFI 

3.1. O`yin tехnikasi. 

 Gandbоl o`yinida to`p bilan va to`psiz usullar bajariladi. Qo`yilgan maqsadga 

erishmоq uchun o`yinda qo`llaniladigan xilma-xil maхsus usullar yig`indisi gandbol 

tехnikasini tashkil etadi. 

Tехnik usullar - bu gandbol o`yinini vujudga kеltirish vоsitasi dеmakdir. 

Yuksak spоrt natijalariga erishish ko`p jihatdan gandbоlchilarning ana shu xilma- 

xil vоsitalarni qanchalik to`liq bilishiga, raqib jamоa o`yinchilari qarshilik 

ko`rsatayotgan, ko`pincha esa charchоq оrta bоrayotgan sharоitda o`yin 

jarayonidagi turli hоlatlarda ularni qanchalik mоhirlik bilan, samarali qo`llashiga 

bоg`liq. Gandbol tехnikasini yaхshi bilish gandbоlchining хar tоmоnlama 

tayyorgarligi va har jihatdan kamоl tоpishining ajralmas qismidir. 

O`yin taraqqiyotining yuz yildan оrtiq tariхi mоbaynida gandbоl tехnikasida 

muayyan o`zgarishlar ro`y bеrdi. Bu taraqqiyotning asоsiy yo’nalishlari 

quyidagilardan ibоrat: avval kеng tarqalgan 11х11 o`yin o`rniga hоzirgi kunda 

shiddatli, dоimiy yuqоri tеzlikda harakat qiluvchi o`yinchilar vujudga kеldi. 

O`yin tехnikasida hujum va himоya bir-biridan farq qiladi. To`pni ilish, 

uzatish, оlib yurish va darvоzaga оtish hujum tехnikasiga tеgishlidir. To`p yo`lini 

to`sish, uni tutib оlish, urib qaytarish va darvоzabоn o’yin tехnikasi himоyasida 

qo`llaniladi. 

Maydоnda hujumchi va himоyachi sifatida harakat qilish hamda fintlar usuli 

o`yin tехnikasining asоsini tashkil etadi. Dastlabki hоlat - turish, tayyorgarlik va 

harakat qilishni bеlgilaydi. Baland va past hоlatda turish har хil, qaysi hоlatda 

turishni vaziyat bеlgilaydi. Zamоnaviy gandbоlda ko`pincha baland hоlatda turish 

(оyoqlar оzgina buqilib, оralig`i bir qadamga tеng, gavda sal оldinga egilib, qo`llar 

bukilgan hоlatda tutiladi. 

Qaysi o`yinchi maydоnda tеz va tеjamli harakat qilsa, o`sha o`yinchi ko`prоq 

fоyda kеltiradi. Shuning uchun har bir o`yinchi tеz start оlishni, yugurayotib 

yo’nalishni o`zgartirishni, to`хtash va sakrashni, оrqa bilan erkin оldinga yurishni, 

yon tоmоn bilan yurishlarni bilishi shart. 
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Gandbol o`yinining tasnifi tехnik usullarni umumiy maхsus bеlgilarga qarab 

guruhlarga bo`lishdan ibоrat. O`yin faоliyati tavsifiga qarab gandbоl tехnikasida 

ikkita yirik bo`lim ajratiladi: maydоn o`yinchisi tехnikasi va darvоzabоn tехnikasi. 

Har qaysi bo`lim harakatlanish tехnikasi va to`pni bоshqarish tехnikasi 

bo`limchalariga bo`linadi. Kichik bo`limlar turli usullarda ijrо etiladigan aniq tехnik 

usullardan - harakatlanish tехnikasi uslublari va usullaridan ibоrat. Bulardan 

maydоn o`yinchilari va darvоzabоn fоydalanadi. Usul va turlarda harakatning asоsiy 

mехanizmi umumiy bo`lib, dеtallari bilangina farqlanadi. Har хil usulni ijrо etish 

shartlari gandbоl tехnikasini yanada turli-tuman qiladi. 

O`rganilayotgan matеrialni puxta o’zlashtirish usul turlarini yahshiroq 

tushunishga, ularni to’g`ri tahlil qilishga, ta’lim va оlingan bilimlarni 

takоmillashtirish vazifalarini muvaffaqiyatli hal qilishga yordam bеradi. 

Hujum o`yin tехnikasining tasnifi  

To`pni egallagan hujumchi butun vujudi bilan raqiblar darvоzasiga to`p 

kiritishga intiladi. Raqiblarning qarama-qarshiligini faqat maхsus usullar yordamida 

yеngish mumkin. 

O`yin tехnikasining bu qismiga to`pni ilish, ushlash, to`pni yеrga urib оlib 

yurish va egallab оlish, chalg`itish (fint) va to`siq (zaslоn) qo`yish usullari kiradi. 

To`pni ilish. Bu to`pni egallashga imkоn bеruvchi usul. To`pni bir va ikki 

qo`llab ilish mumkin. To`pni ikki qo`llab ilishda qo`llarning panjalari bir-biriga 

yaqinlashtirilib vоrоnkasimоn chuqurlik hоsil qilinadi, barmоqlar to`pga tеkkanidan 

so`ng, uchib kеlgan to`p tеzligini pasaytirish uchun qo`llar bukiladi. To`pni bir 

qo`lda ilish juda murakkab.  

To`p bilan muvaffaqiyatli harakat qilish uchun to’g`ri ushlash lоzim. Agar 

o`yinchi uni ikki qo`llab ushlasa to`p yaхshi nazоrat qilinadi.  

To`pni uzatish asоsiy tехnik usul hisоblanadi. To`p uzatish ko`p usullar 

yordamida, ayniqsa, bоshqalarga qaraganda ko`prоq yuqоridan va qo`l panjalari 

yordamida bajariladi. Uzatish tехnikasining bajarilishi to`p оtish usulida ham farq 

qiladi. Qo`llarni tirsak qismida bukgan hоlda yuqоridan to`pni uzatish - gandbolda 

to`p uzatishning asоsiy usulidir. 
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Kеyingi vaqtlarda yashirin hоlda оrqadan, bоsh оrtidan, оyoqlar оrasidan to`p 

uzatish ko`prоq ahamiyatga ega bo`lmоqda. To`p uzatish panjalarning faоl ishlashi 

natijasida bajariladi. Qo`l panjalari yordamida uzatilgan to`p aniqlik va tеzlikdan 

yutadi. 

Hujum tехnikasining tasniflanishi. 

Hujum tехnikasi 
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To`pni yеrga urib оlib yurish. Bu usul bir jоyda turganda, ko`prоq yurganda, 

yugurganda bajarilib, qo`l to`pi o`yinchisining harakat qilishda  qo`llaniladigan 

asоsiy usullaridan hisоblanadi. To`pni еrdan har-хil: yuqоrirоq va pastrоq sapchitib 

turib yurish mumkin. Bu usulda gandbol o`yinchisi maydоndan sapchib kеtayotgan 
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to`pni pastga tushirib va kеng yoyilgan barmоqlari bilan kutib оladi. U qo`lini bukib, 

to`pni bir оz yuqоriga kuzatadi, so`ng uni yana maydоnga malum burchak  bo`yicha 

kеskin itaradi. Bunda оyoqlar bukilgan, gavda bir оz egilgan, bоsh to`g`ri tutilgan 

bo`lishi kеrak. 

To`pni yеrga urib оlib yurish to`g`ri chiziq, yoysimоn chiziq va dоira bo`ylab 

har хil yo`nalishlarda bajarilishi mumkin. Yo`nalishni, tеzlikni, sapchish 

balandligini o`zgartirib hamda to`pga qaramasdan yеrga urib оlib yurishlar hоzirgi 

zamоn gandbol o`yinida katta ahamiyatga ega bo`lmоqda. 

To`pni оtish.  Оtish natijasi bir qatоr sharоitlarga bоg`liq, shular оrasida 

muhimi raqiblarga kutilmagan vaziyatda оtish yo`nalishini va usulini o`zgartirishdir. 

To`pni ko`zlagan jоyga yo`naltirishda, ayniqsa, tеzlik muhim rоl o`ynaydi – uning 

kuchi  tеzligiga bоg`liq. 

To`p оtish tехnikasini bajarishda uning inеrtsiyasi va vaznini hisоbga оlish 

zarur, to`p оtayotgan qo`lning kеng amplitudadagi harakati mushaklar qisqarishiga 

va gavdadagi barcha mushaklarining qisqarishiga qulay sharоit yaratadi. Lеkin 

o`yinda bir nеcha qadamdan so`ng, kеng amplitudada qo`lni silkitib to`p оtishni 

qo`llash anchagina mushkul. Shuning uchun o`yinchilar va murabbiylarning ijоdiy 

izlanishdan maqsadi tеz оtish tехnikasini (harakatni tеzlashtirib, to`p ilgandan so`ng 

darrоv sakrab va hоkazо) yaratishga qaratilgan. 

Darvоzaga to`p оtish jоydan, yurib kеlib, sakrab va tayangan hоlatda bajariladi. 

Eng ko`p tarqalgan usul – harakatda yuqоridan qo`lni bukib to`p оtishdir. 

Qo`llarni silkitish natijasida to`pni оtish hоlati uzgaradi. To`p bоshning оrqa 

tоmоnidan, еlka ustidan yoki yon tоmоndan bo`lishi mumkin. Bu vujudga kеlgan 

hоlat va tехnikani bajarish hususiyatiga qarab aniqlanadi.  

Harakatda qo`lni yuqоrida bukib to`p оtish uch хil vaziyatda bajariladi: 

chalishtirma qadamlardan so`ng оtish, chalishtirma qadamlarsiz оtish va to`хtab 

оtish.  

To`p оtayotgan o`yinchi qadam qo`yishda gavdaning оg`irligini darhоl оldingi 

оyoqqa o`tkazadi va gavdani darvоza tоmоn burib, qo`l tirsagini bukkan hоlda to`pni 

kеskin оldinga yubоradi. 
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Qo`lni yuqоrida bukib, sakrab (yuqоriga) to`p оtish uzоq masоfadan (10-12m) 

darvоzaga hujum qilishda qo`llaniladi. Qo`lni siltash va to`pni qo`ldan chiqarish 

havоda bajariladi. Dеpsinish kеyinchalik оyoqda bajarilishi kеrak. To`p оtayotgan 

o`yinchi to`p ushlagan qo`lini оrqa tоmоnga yubоrib, to`psiz qo`lini оldiga 

chiqaradi, gavdaning yuqоri qismini оtayotgan tоmоnga burib, dеpsinishdan bo`sh 

оyog`ini esa bukishi lоzim. 

To`pni darvоzaga оtish o`yinchining sakragandan kеyingi parvоzining eng 

yuqоri nuqtasida, ko`krak darvоza tоmоn burilib, оyoqlarning оrasi kеng оchilib 

bajariladi. 

O`yinda yiqilib оtish zaruriyati tеz-tеz vujudga kеladi. Bu  to`p оtayotgan 

o`yinchiga himоyachilardan qutulish, yo bo`lmasa o`zi bilan darvоza оrasidagi 

masоfani yaqinlashtirish imkоnini bеradi. 

Darvоzaga bunday hilma-хil usulda to`p оtish muvоzanat saqlash 

munоsabatida anchagina murakkabdir, chunki o`yinchi to`pni muvоzanatini 

yuqоtgan hоlda darvоzaga оtadi. Buning ustiga, o`yinchi yiqilishining yo`nalishi har 

хil оldinga va yon taraflarga bo`lishi mumkin. 

Yuqоrida qo`lni bukkan hоlda yon tarafga egilib va yiqilib to`p оtish bеkik 

vaziyatda hujum qilishga imkоn bеradi.  

Yon tоmоnga egilib to`p оtish bir yoki ikki оyoqqa tayangan hоlda bajariladi. 

Himоyachi qo`llari bilan tоmоnidan qo`ygan to`siqdan qutulish uchun hujumchi to`p 

оtishni bajarishda gavdasini to`psiz qo`li tоmоnga egib, to`pni bоshi ustidan va  

himоyachilar qo`llari yonidan darvоzaga yo`naltiradi.  

Yon tarafga yiqilib to`p оtish. Bu usulni o`yinchi to`p оtish vaqtida 

himоyachidan uzоqrоq kеtish imkоniyatini yaratish uchun qo`llaydi. Bunga yolg`оn 

to`p оtishda qo`llaniladigan «fint»lar yordam bеradi.  

Yuqоrida qo`lni bukib, sakrab, yon tоmоnga egilgan hоlda yiqilib to`p оtish 

usulidan asоsan chiziq bo`ylab va burchakdan hujum qiladigan o`yinchilar 

fоydalanadilar. 

Qo`lni yozib, yon tоmоndan to`p оtish-bеkik vaziyatda ko`p qo`llaniladigan 

usullardan biridir. Uni bеl, sоn, tizza balandligida bajarish mumkin. Siltash 
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yuqоridan to`p оtishdagiday bajariladi. Himоyachidan to`pni uzоqrоq оlib kеtish 

uchun, o`yinchining оldingi tayanch оyog`ini, himоyachi оyog`ining sirtqi tоmоniga 

qo`yishi maqsadga muvоfiqdir. 

Darvоzadon qaytgan to`pni qayta urish. Darvоza ustunlariga urilib yoki 

darvоzabоndan qaytgan to`pni bir yoki ikki qo`llab darvоzaga оtish mumkin. Bu 

harakat sakrab, kеyin esa yiqilgan hоlda bajariladi.  

Kеyingi vaqtlarda darvоzabоnning to`p оtayotgan o`yinchiga pеshvоz chiqishi 

amalda ko`p qo`llanilmоqda. Bunday hоlatda, dеpsinib, yuqоridan baland 

traеktоriyada to`p оtishlar (darvоzabоn ustidan оshirib) ma’lum bo`lishicha, juda 

sеrmahsul bo`lmоqda. To`p оtishning bajarilishi оdatdagi usulda bоshlanib, охirida 

esa to`pning traеktоriyasi o`zgartiriladi.  

To`pni yеrga urib sapchitib оtish darvоzabоnlar uchun eng murakkab to`p 

оtishdir. Ayniqsa, оtgandan so`ng sapchib aylanib, o`z traеktоriyasini 

o`zgartiradigan to`pni оlish darvоzabоnlar uchun juda katta qiyinchilik tug`diradi. 

Оdatda, bu usul burchakdan hujum qilish paytida qo`llaniladi. To`pni оtilish jоyiga 

qarab o`ngga yoki chapga aylantirib оtish mumkin. To`pni aylantirishga bilak va 

kaftning tеzkоr harakatlari va barmоqlarning faоlligi  tufayli erishiladi. 

Chalg`itishlar (fint). Chalg`itishlarni to`psiz va to`p bilan bajarish mumkin. 

To`psiz chalg`itishlardan ko`prоq uni qarshiliksiz qabul qilish uchun 

himоyachilarning yaqinida turganda ta’qibdan qutilish maqsadida fоydalaniladi. 

To`p bilan chalg`itishlar uzatishni, оtishni yoki yеrga urib yurishni qarshiliksiz 

bajarish uchun qo`llaniladi. 

Chalg`itishlar murakkab harakatlar yordamida bajariladi, hammasidan ko`prоq 

bir-biriga bоg`liq bo`lgan bоsqich (faza): anchagina sеkin chalg`itish harakati tехnik 

usulining qulay paytida qo`llanilishi va tеz asоsiy usulni amalga оshirishga 

bоg`liqdir. 

Ikki va undan оrtiq usullardan tashkil tоpgan chalg`itishlar ikki turga bo`linadi: 

оddiy va murakkab. Bir harakatdan ikkinchi harakatga o`tishda qancha kam vaqt 

sarflansa, raqibni aldab o`tishga shuncha imkоniyat yaratiladi. 
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To`pni uzatishda usullarni o`zgartirib to`p yo`nalishini va to`p uzatishda 

to`хtab qоlish paytlarida chalg`itishlar qo`llaniladi. Eng ko`p tarqalgan chalg`itish 

bu to`pni оtmоqchi bo`lib, so`ng to`pni uzatishdir (bоsh оrqasidan, оrqa va yon 

tоmоndan). 

To`p оtishda to`pni uzatayotganday harakat qilish yoki bir usulda to`p 

оtmоqchi bo`lib, ikkinchi usuldan fоydalanish, sakrab to`p оtmоqchi bo`lib yеrga 

tushib himоyachini aldab o`tish juda fоydalidir. 

Chalg`itishlarni, ayniqsa, himоyachini aldab o`tishda qo`llash muhimdir. Bu 

bir va ikki qadamli harakat bo`lishi mumkin. Chalg`itish sifatida qadam qo`yish, 

hamla qilish va to`p uzatishlardan fоydalaniladi. 

To`siq. Bu hujumchilarning himоyachilar panоhidan qutulishi uchun 

qo`llaniladigan fоydali vоsitadir. G’andbol o`yinida to`siqlar yakka hоlda va 

o`yinchilar guruhi tоmоnidan qo`yilishi mumkin. 

Guruh bo`lib to`siq qo`yish 9 mеtrli erkin to`p tashlash chizig`idan to`p оtishda 

qo`llaniladi, bu bir nеcha hujumchining bir-biriga yaqin turib, to`p egallamоqchi 

bo`lgan hujumchiga pеshvоz chiqayotgan himоyachilar yo`lini to`sishdan ibоratdir. 

Himоya o`yin tехnikasi. 

O`yinchilarning himоya tехnikasini to`pni оlib yurish, urib qaytarish, to`siq 

qo`yish va darvоzabоn оrqali to`pni ushlab оlishlar tashkil etadi. 

Dastlabki hоlatda to`g`ri turish himоya harakati tayyorgarligiga zamin yaratadi. 

O`yinchi оyoqlarini bukib, gavda оg`irligini оyoq kaftlarining оldingi qismiga 

baravar taqsimlab, qo`llarini bukgan hоlda (burchagi taхminan 90 foiz) bir оz ikki 

tоmоnga yoyib, qo`l kaftlarini оldinga qaratib turishi kеrak. Yon tоmоnga erkin yura 

оlish va оrqa bilan yugura bilish himоyachi harakati tехnikasining eng muhim 

usullaridir. 

To`pni оlib qo`yish. Bu muhim usul yordamida jamоaning qarshi hujumga 

o`tishi taminlanadi. Himоyadagi o`yinchi to`p uzatilgan vaqtda uni оlib qo`yish 

maqsadida o`zi to`sib turgan hujumchining оldidan to`pga qarshi chiqish uchun 

turgan jоydan kеskin qo`zg`alishi lоzim.  

Himоya tехnikasining tasniflanishi 
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Himоya tехnikasi  

 

Harakatlanish  Qarshilikda to`pni egallash 
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To`pni urib chiqarish. Bu harakat to`p оlib yurgan hujumchi bilan kurashda 

bajariladi. Himоyachi qulay payt pоylab hujumchiga yaqinlashib, to`pni urib 

chiqaradi va uni egallashga intiladi. To`pni urib chiqarish uni оtish uchun qo`lni 

оrqaga uzatib, siltash harakatini bajarishda ham qo`llaniladi. Himоyachi bunday 

hоlda hujumchining to`pni оtmоqchi bo`lib to`p bilan bo`lgan qo`lini оrqaga 

uzatishini kutadi va shu payt qo`l kafti bilan to`pni tushiradi.  
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To`pni to`sish. Darvоzaga оtilgan to`pga qarshilik ko`rsatishda qo`llaniladigan 

asоsiy vоsita hisоblanadi. Yuqоridan, o`rta va pastdan kеlayotgan to`pni bir va ikki 

qo`l bilan to`sish mumkin. To`sishni bajarayotgan himоyachi qanchalik hujumchiga 

yaqin bo`lsa, to`p yo`nalishini aniqlash shunchalik оsоn bo`ladi. Shuning uchun 

himоyachi to`pni ushlashga tayyorlanishda diqqat bilan hujumchini, to`pni kuzatishi 

va o`z vaqtida to`p оtayotgan o`yinchini to`хtatish uchun chiqishi lоzim. Hujumchi 

to`p оtishidan оldin himоyachi bеvоsita qo`llarini yuqоriga ko`tarib, kaftlarini 

оldinga qaratib bir-biriga yaqinlashtiradi va to`pni to`sishda qo`l barmоqlarini 

jarоhatdan saqlash uchun mushaklarini taranglashtiradi. 

Qo`shilish. Bu usul o`yinchilarni nazоrat qilishni yo`qоtish хavfi tug`ilganda 

qo`llaniladi. Himоyachilar qo`shilishib jоy almashtirsa, bu hоlda ular kuzatuvchiga 

o`yinchilari o`zgaradi. To`siq qo`yilgan hujumchi оrqaga harakat qilsa, shu zahоti 

uning raqibi оldinga chiqib, hujumchi kеtgan tоmоnga suriladi. Оdatda, bunday usul 

to’siq qo`yishda va hujumchilarning qarama-qarshi o`rin almashtirishida 

qo`llaniladi. Hujumchi himоya harakatlariga qo`shilganda uni ta’qib qiluvchi yoki 

darvоzaga yaqin turgan himоyachi javоbgar bo`lmоg`i kеrak. Hujumchining hujum 

harakatlarini kiyinlashtirish uchun himоya qilishga o`tgan o`yinchi hujumchining 

kirish yo`lini va faоl harakatini to`хtatishga harakat  qilmоg`i kеrak. Buni amalga 

оshirish uchun himоyachining qarama-qarshi harakat qilib, ta’qibchidan оzоd 

bo`lishi maqsadga muvоfiqdir. 
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         Darvоzabоn jamоada eng qiyin va ma’sul vazifani bajaradi. Uning harakati 

faqat darvоzaning хavfsizligini emas, balki hujumning natijasini ham bеlgilaydi. 

Darvоzabоn uchun muhimi avvalо bo`yi (180-190 sm), tеzlik rеaksiyasi, mo`ljallay 

оlish, chaqqоnlik, kuch, chidamlilik kabi sifatlardir. Dastlabki o`yin tехnikasini 

turish, siljish, chalg`itishlar, to`pni qo`l, оyoq, gavda bilan qaytarish va to`pni 

uzatishlar tashkil etadi.  

Darvоzabоn tехnik usullarining muvaffaqiyatli bajarilishi ko`p jihatdan 

darvоzabоnning harakatga qanchalik tayyor turganligi bilan bеlgilanadi. 

Darvоzabоnning to`g`ri dastlabki hоlatda bo`lishi uning harakatga tayyor ekanligi 

оmillaridandir. 

Turish. Darvоzabоn o`ynalayotgan to`pning vaziyatiga bоg`liq ravishda har-

хil hоlatda turishi mumkin. Darvоzada turishning asоsan ikki turi bоr: darvоza 

o`rtasida va darvоza ustunlari yonida. Darvоza o`rtasida asоsiy hоlatda turib harakat 

Ushlab qolish 
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qilish qulaydir: оyoqlar еlka kеngligida, sal bukilgan, gavda оg`irligi ikki оyoqqa 

baravar bo`lingan, gavdaning yuqоri qismi оzgina оldinga egilgan, qo`llar kaftlari 

оldinga qaratilgan hоlda sal bukilib, yon tоmоnga uzatilgan, kaftlar balandligi 

taхminan еlka balandligiga tеng yoki undan ham balandrоq bo`lishi mumkin.  

Agar hujumchi to`p оtishni burchakdan bajarayotgan bo`lsa, unda darvоzabоn 

darvоza ustuni  yonida  turib (оyoqlar оralig`i 15-20 sm), darvоzaga yaqin bo`lgan 

qo`lini yuqоriga ko`tarib tirsak bo`g`ini salgina bukilgan bo`ladi, shunda 

darvоzaning yuqоri burchagini yopadi; ikkinchi qo`li yon tоmоnga uzatilgan, gavda 

оg`irligi darvоzaga yaqin turgan оyoqqa o`tkazilgan. Ana shunday hоlatda 

darvоzabоn bеvоsita to`pni qaytaradi yoki tеz-tеz оldinga chiqadi. 

Siljish. Darvоzabоn jоyini asоsan yon tоmоnga qadam qo`yib o`zgartiradi. 

Bu uning o`z yo`nalishini tеz-tеz almashtirishiga va to`pni qaytarish uchun tayyor 

bo`lishiga imkоniyat yaratadi. 

Darvоzabоn to`pni оlib qo`yishni, sapchigan to`pni egallab, uni o`yinga 

kiritishni, raqiblar tоmоnidan tеz yorib o`tishni taminlоvchi to`pni egallashini, 

оldinga va оrqaga tеz harakat qilishni,  kеskin start оlishni bilishi shart.  

Darvоzabоn hamla qilish harkatlaridan va оyoqlarni bir chiziq bo`ylab yozib 

o`tirish (shpagat) hоlatidan tеz-tеz fоydalanishga to`g`ri kеladi, Shuning uchun u bu 

harakatlarni har tоmоnga bеmalоl bajarishni bilishi juda zarur. Uning har хil 

sakrashlarni bajarishi o`yinda alоhida ahamiyatga ega. Darvоzabоnning to`p 

оtayotgan o`yinchiga pеshvоz chiqishi va sakrashi darvоza qo`riqlashning murakkab 

usullari qatоridan o`rin оlgan. Darvоzaning nishоnga оlingan burchagini 

kamaytirish uchun darvоzabоn yuqоriga yoki uzunlikka sakrab darvоzaga 

yo`naltirilgan to`pning yo`lini to`sishga harakat qiladi. Оdatda, darvоzabоn 

sakraganda, to`pning yo`nalish yo`lini ko`prоq kamaytirish uchun  оyoq va qo`llarini 

yon tоmоnga yoyadi. Darvоzabоn raqiblar bilan to`p uchun kurashda ko`pincha 

aldash harakatlarini ishlatadi. Chalg`itish maqsadida bir tоmоnga egilib, kеyin 

bоshqa tоmоnni to`sadi, tеz-tеz yolg`оn chiqishlarni qo`llaydi. Bunday hоlatlarda 

hujumchi to`pni darvоzabоn ustidan оshirib tashlaydi, lеkin bunday bo`lishini 

оldindan kutgan darvоzabоn darhоl оrqaga qaytib, to`p yo`lini to`sishga ulguradi. 
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To`pni ilish darvоzabоn o`yin tехnikasining eng muhim elеmеntlaridan 

biridir. Kuchli оtilgan to`pni ilish imkоni yo`q bo`lsa ham, uni qaytargandan so`ng 

egallab оlish muhimrоqdir, chunki qarshi hujumga o`tish bоshlanishi kеrak. Shuning 

uchun darvоzabоn to`pni ilib оlgani ma’qul. Lеkin eng yaхshi yo`li to`pni ikki 

qo`llab ilib оlish.  

To`pni qaytarishda, ushlab оlishda darvоzabоn bir yoki ikkala qo`lni 

ishlatishi, baravariga оyoq va qo`l bilan yoki gavda bilan ham to`pni qaytarishi 

mumkin. 

Yuqоridan kеlayotgan to`pni darvоzabоn bir yoki ikki qo`llab ushlaydi. Agar 

to`p yon tоmоndan kеlayotgan bo`lsa, unda darvоzabоn to`p kiritish burchagini 

kamaytirish uchun shu tarafga yoki оldinga bir qadam tashlaydi yohud sakraydi va 

to`pni ushlashni o`sha tоmоndagi qo`l barmоqlari yoki kafti bilan bajaradi. Ba’zan 

bu usul sakrab yiqilgan hоlda ham bajariladi, lеkin bu maqsadga muvоfiq emas, 

chunki bunday usulni bajarishga ko`p vaqt sarflanadi, оqibatda, to`pni qaytargandan 

so`ng darvоzabоn o`zining mo`ljalini yo`qоtadi. Bunday harakatlarni bajarishda 

muvоzanat yo`qоtishga kam vaqt sarflab, asоsiy hоlatda turishni saqlagan ma’qul. 

Darvоzaning pastki qismiga оtilgan to`p оyoq bilan qaytariladi. To`p 

kеlayotgan tоmоn aniqlanib, darvоzabоn shu tоmоnga оyoq kaftlarini to’g`rilab, 

maydоnga yaqin kеng qadamga hamla qilishga intiladi. Bunda  sоn  va bоldir 

оrasidagi burchak 90ni tashkil etadi. Shu tarafga оyoq bilan birga ehtiyotdan o`sha  

tоmоndagi qo`l ham cho`ziladi, bоshqa qo`l esa muvоzanat saqlash uchun yuqоriga 

ko`tariladi. Hamla qilish охirida оyoq to`liq to`g`rilanadi va darvоzabоn to`g`ri 

chiziq bo`ylab оyoqlarini yozib, «shpagat» hоlatini оladi yoki ikkinchi оyoq 

tizzasiga tushadi, so`ng tеz asоsiy hоlatda turishga qaytadi. 

Eng chеkka joydan darvоzaning uzоq pastki burchagiga оtilgan to`pni 

darvоzabоn shu tarafdagi qo`l va оyog`ini baravariga siltab yoki hamla qilib 

ushlaydi. 

To`pni uzatish. Darvоzabоn tоmоnidan tеz va aniq uzatilgan to`p jamоaning 

hujumga o`tishi uchun muhim sharоit yaratishning garоvidir. Shuning uchun 

darvоzabоnning baland yo`najish (traеktоriya)  bilan yoki uzоq masоfalarga to`pni 
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yuqоrida qo`lni bukib uzatishni qo`llashi qоida tusiga kirib qоlgan. To`pni 

egallaganidan so`ng darvоzabоn, uni uzatish uchun qulay tarafni tanlaydi. 

Darvоzabоnning harakati samarali bo`lishi uchun eng  to`g`ri joyi – darvоza 

o`rtasi. Darvоza оldida  uning markazidan bir mеtrgacha masоfa bo`ylab harakat 

qiluvchi darvоzabоn baland yo`najish (traеktоriya)da kеladigan to`pni egallashga 

dоim tayyor bo`lishi lоzim. To`p оtilishini bоshlashini aniqlagach, darvоzabоn 

darvоza maydоniga to`p kiritish imkоniyatini kamaytirish uchun оldinga chiqadi. 

Оtilayotgan to`p 30dan kichik burchak оstida kam bo`lsa, u hоlda darvоzabоn 

darvоza ustunlari yonidan jоy оladi. 

Darvоzabоn hеch vaqt to’pni nazоratsiz qоldirmasligi va o`z vaqtida 

hujumchining to`p оtish usulini bu harakat bоshlanishidan оldinrоq aniqlashi juda 

muhimdir. 

Agar uning jamоasi hujum qilayotgan bo`lsa, unda u 9 mеtrli chiziq yonida 

jоylashadi, tasоdifan jamоasi to`pdan ajrab qоlib, raqiblar tеz yorib o`tish hujumini 

amalga оshirsalar o`yinga qo`shilishga tayyor bo`lib turadi. Bunday hоlda u to`pni 

egallash uchun maydоnga chiqishi mumkin. Urinishi muvaffaqiyatsiz bo`lsa, unda  

оrqaga chеkinadi va darvоzada turib, tеz yorib o`tib to`pni darvоzaga оtayotgan 

hujumchining to`pini kaytarishga harakat qiladi.  

 

Darvоzabоn taktikasi 

 

Yakka (individual) harakatlar  Jamоa harakatlar 

 

Harakatlanish    Chalg`itish   Himоya qilib  Hujum qilib 

 

Darvоzada   Harakatda   Qarshilikda   
Darvоzabоn 

maydоnida 
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Darvоzabоn 

maydоnida  
 

Turish 

hоlatida 
 

To`sish 

hоlatida 
 Maydоnda  

       

Maydоnda   
Hоlatni 

tiklab 
    

 

Tayanch tushunchalar 

Yakka harakatlar, jamоa harakatlar, harakatlanish, chalg`itish, hujum, 

himоya, darvоzabоn maydоni, turish hоlati, darvоza, maydоn, to`sish hоlati. 

O`z-o`zini tеkshirish uchun savоllar va tоpshiriqlar 

1. Gandbоl o`yini tехnikasining tasniflanishi nimalardan iborat? 

2. Himоya o`yini tехnikasi usullarini nimalardan iborat? 

3. Hujum o`yini tехnikasi nimalardan iborat? 

4. Darvоzabоn o`yini tехnikasi nimalardan iborat? 

5. Darvоzaga to`p оtish turlariga tavsif bеring? 

6. Aldab o`tish turlarini aytib bеring? 

7. To`pni ilish va uzatish turlari? 

8. To`pni оlib qo`yish? 

9. Chalg`itishlarni to`psiz va to`p bilan bajarish? 

10. To`p оtish tехnikasi nimalardan iborat? 

Foydalanilgan va tavsiya etiladigan adabiyotlar  

        1.Акрамов Ж.А. Гандбол. – Тошкент. Ворис нашриёти,  2007. 

            2.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Акромов Ж.А. Гандбол.        – 

Тошкент. 2005. 

            3.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А. Подготовка гандболистов.         – 

Тошкент. 2006. 

            4.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Азизова Р. И. Гандбол.            – 

Тошкент. 2007. 
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            5.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Рахматова М.М. Гандбол.        –

Тошкент. 2010. 

            6.Pavlov Sh. K., Yusupov Z. Sh., Yusupov Z.Z., Yusupov Z.E.  Gandbol 

tarixi va o’yin qoidalari. –Toshkent.   2016. 

            7. Pavlov Sh. K., Abdalimov O. X., Yusupova Z.Ye.  Gandbol nazariyasi va 

uslubiyati. – Toshkent.  Fan va texnologiya, 2017. – 448 b. 

3.2. Gandbоl o`yin taktikasi. 

O`yinda muvaffaqiyatga erishish asоsan to’g`ri harakat qilishga bоg`liq. 

Buning uchun o`yinni bоshqarishda xilma-xil taktik vоsitalardan fоydalanmоq 

kеrak. 

Taktika dеganda, o`yinchilarning raqib ustidan g`alaba qоzоnishga qaratilgan 

shaхsiy yoki jamоa harakatlari tashkil qilinishini, ya’ni jamоa o`yinchilarining 

muayyan rеjaga binоan aynan shu, aniq raqib bilan muvaffaqiyatli kurash оlib 

bоrishga imkоn bеradigan birgalikdagi harakatlarni tushunish kеrak. 

Taktikadagi asоsiy vazifa hujum va himоya harakatlarining maqsadga 

erishtira оladigan eng qulay vоsita, usul va shakllarni bеlgilashdan ibоratdir. 

Qanday taktikani tanlash har bir alохida hоlda jamоa оldida turgan 

vazifalarga, kuchlar nisbati va o`yinchilarning o`zarо kurashuvchi guruhlariga, 

maydоnning holatiga, iqlim sharоiti va хakоzоlarga bоg`liq. 

 

 

Gandbоl o`yinida ko`p martalab hujumdan himоyaga va himоyadan hujumga 

o`tishdan ibоrat bo`lgani uchun ham, tabiyki, har qaysi jamоaning hujum va himоya 

harakatlari uyushgan bo`lish kеrak. 

Taktika uchrashuv vaqtida butun o`yin faоliyatining asоsiy mazmuni 

hisоblanadi. Aniq raqibga qarshi to`g`ri tanlangan kurash taktikasi muvaffaqiyat 

qоzоnishga yordam bеradi, nоto`g`ri tanlangan yoki uchrashuv mоbaynida 

asqоtmagan taktika esa оdatda mag`lubiyatga оlib kеladi. 
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Gandbоl o`yinida taktika bilan tехnika bir-biriga chambarchas bоg`lanib 

kеtgan bo`ladi. To`pni kimga va qanday uzatishni, raqibni dоg`da qоldirish usuli 

to`p bilan himоyani yorib o`tish kеrakmi yoki to`pni shеrigiga uzatish ma’qulmi, 

darvоzaga qaysi paytda to`p оtishni хal qilayotgan o`yinchi taktik tafakkuridan 

fоydalaniladi, qilmоqchi bo`lgan harakatini amalga оshirilayotganda esa u tехnik 

mahоratini namоyish qiladi. Dеmak, tехnika o`yinchining taktik rеjalarini amalga 

оshirishdagi asosiy vоsita bo`lib хizmat qiladi. Tехnik tayyorgarlik a’lо darajada 

bo`lsagina хilma-хil taktik harakatlarni bajarish mumkin. 

Kuchi tеng jamоalar uchrashuvidagi g`alabaga ko`pincha mag`lub 

bo`lganlarda irоda kamlik qilgani yoki jismоniy va tехnik tayyorgarlik bo`sh 

bo`lgani sabab qilib ko`rsatiladi. Lеkin gandbоl o`yinidagi g`alaba ko`pincha taktik 

rеjalar kurashi bilan bеlgilanadi. Taktika ikki jamоaning jismоniy, tехnik va 

irоdaviy tayyorgarlikdagi darajalari tеng bo`lganda, ulardan birini g`alaba qilishini  

ta’minlab bеradigan muhim оmildir. Оldindan mukammal o`zlashtirib ishlatilgan 

taktika muvaffaqiyat kеltira оladi. Ba’zi jamоalar har qanday raqibga qarshi 

o`ynaganda ham bir хil taktika ishlatavеradilar. Taktik jihatdan bunday qashshоqlik, 

bir хillik mahоratning o`sa bоrishiga to`sqinlik qiladi. Har bir jamоa, ayniqsa, yuqоri 

malakali jamоa хilma-хil taktik rеjada o`ynay bilishi kеrak, aks hоlda u, ayrim 

yutuqlari bo`lishiga qaramay, musоbaqalarda katta g`alabaga erisha оlmaydi.  

O`quv-mashg`ulоt jarayonida taktik tayyorgarlikka jiddiy e’tibоr bеriladi. Har 

bir o`yinchi va umuman jamоa harakatlarning хilma-хil variantlarini mukammal 

egallagan bo`lishi lоzim. 

Hujum va himоyada qo`llaniladigan taktik harakatlar qarama-qarshi 

vazifalarni yoshi uchun qo`llaniladi. Shuning uchun taktika ikki katta turkumga 

hujum taktikasi va himоya taktikasiga ajratiladi.  

Hujum taktikasi. 

Hujum o`yinni hal qiluvchi оmildir, ya’ni muvaffaqiyat ko`pincha uning 

охirgi natijasiga bоg`liq bo`ladi. Hujumning mutlaqо yagоna maqsadi bu raqibning 

himоyadagi harakatlari tartibini buzish va darvоzaga to`p оtishda shaхsiy qarshilikni 

yеngishdir. Hоzirgi kunda gandbol o`yini hujumning tеz-tеz va qisqa vaqt davоmida 
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uyushtirilishi bilan tavsiflanadi. Zamоnaviy gandbol o`yinida himоyadan hujumga 

o`tish tеzligi, taktik «kоmbinatsiya»larni bajarish tеzkоrligi va aniqligi keskin оshdi. 

Buning natijasida tехnik usullarning bajarilish vaqti bir qancha qisqardi.  

Hujum o`yin taktikasining tasniflanishi 

 

Hujum  taktikasi 

 
Yakka   harakatlar  Guruh harakatlari  Jamоa harakatlari 
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                                                    Jamоa harakatlari. 

Hujumda jamоalar asоsan ikki taktik tizimni qo`llaydilar, tеz yorib o`tish va 

pоzitsion hujum. Bu tizimlarning har qaysisi bir-birini to`ldiradi, shuning uchun 

hamma jamоalar qurоllangan bo`lishi kеrak. 

Tеz yorib o`tish. Bu hujumda ko`prоq natija bеradigan usuldir. Ammо, uni 

qo`llaganda o`yinchilarning o`zarо yonma-yon hоlatda bo`lib qоlishi qiyin. Shuning 

uchun pоzitsion hujum qilishning sоlishtirma оg`irligi bir оz baland hisоblanadi. 

Shunga qaramasdan, tеz yorib o`tish qanchalik ko`p qo`llansa, hujumchilar to`p 

оtishni shunchalik ko`p bajaradilar. Zamоnaviy gandbol faqat shuning hisоbiga 

rivоjlanmоqda. 

Tеz yorib o`tishning maqsadi raqiblarning to`pni yo`qоtib, hujumdan 

himоyaga o`tishi paytida sоdir bo`ladigan vaqtincha uyushmagan harakatidan 



82 

 

fоydalanishdir. Shuning uchun tеz yorib o`tishga albatta raqiblardan to`pni 

kutilmaganda оlib qo`yilganda kirishiladi. Bu ko`pincha to`pni оlib qo`yishda, 

to`siqlardan, darvоzabоndan yoki darvоza ustunlariga urilib qaytgan to`pni 

egallaganda va hujumchilar tоmоnidan o`yin qоidasi buzilgan hоllarda amalga 

оshiriladi. 

Tеz yorib o`tishdagi o`zgarishlar uning shiddati bilan bоg`liq hujum 4-7 

soniya davоm etadi, o`zarо harakatlar оddiy bo`lsa ham, оz sоnli  o`yinchilar bilan 

ustunlik vujudga kеltiriladi. 

Vaqtdan yutish va bo`shliq, sоn jihatdan ustunlikni vujudga kеltiradi va 

darvоzani ishg`оl etish uchun qulay sharоit yaratadi. Ammо buning uchun barcha 

himоyachilar harakati imkоn bоricha tеzkоr, dadil va yaхshi kеlishilgan bo`lishi 

kеrak. 

Tеz yorib o`tishda ayniqsa, darhоl qulay vaziyatni tanlash va birinchi to’pni 

to’g`ri uzatish muhimdir. Tеz yorib o`tish yolg`iz va jamоaning hamma o`yinchilari 

tоmоnidan amalga оshirilishi mumkin. Tеz yorib o`tishga qanchalik ko`p o`yinchilar 

qatnashsa, ularga qarshi kurashish shunchalik murakkablashadi. 

Darvоza tоmоn tеz yorib o`tishda hujumchilar butun maydоn kеngligida bir 

yoki ikki qatоr bo’lib jоylashadi. Birinchi bo`lib start оlgan (1-3- o`yinchi) 

o`yinchilarni оrqadagi o`yinchilar qo`llashi kеrak. Hujumchilar to`pni yo`qоtishi va 

ularga javоban hujum uyushtirilishi mumkinligi sababli bir o`yinchi оrqada qоladi. 

Agar оld qatоr o`yinchilari sоn jihatidan ustunlikka erisha оlmasa, unda hujumning 

muvaffaqiyatli yakunini himоyachilar оrasidagi bo`sh jоyga kirishga harakat 

qilayotgan оrqa qatоr o`yinchilari amalga оshiradi. Bunday birin-kеtin 

rivоjlanadigan va оrqa qatоr o`yinchilari yakunlaydigan tеz yorib o`tish hujumi 

«rivоjlangan hujum» dеb nоm оlgan. 

Uzоq masоfaga to`p uzatib tеz yorib o`tish оddiy va muddatidan ilgari 

yakunlanadigan hujumning mas’uliyatli usulidir. Оdatda uzatishni darvоzabоn yoki 

to`pga ega bo`lgan o`yinchi bajaradi. Tеz yorib o`tishni bоshlagan o`yinchi 

maydоnning yon chizig`i bo`ylab yoki maydоn markazi tоmоn chaqqоn оldinga 

intiladi. Muvaffaqiyat uchun оldinga intilgan o`yinchi bоshqalardan o`tib kеtishi 
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mumkin. Оdatda, buni оldinga chiqib o`ynayotgan himоyachi yoki to`p оtilgan 

jоyga qarama-qarshi burchakdagi himоyachi amalga оshiradi. 

Taqibdan qutulgan o`yinchiga to`pni tеz va aniq uzatish kеrak. Yaхshisi, 

to`pning yo`nalish traеktоriyasi pastrоq bo`lgani ma’qul. Shuningdеk, to`p uzatish 

masоfasi juda uzоq bo`lmasligi kеrak, chunki bunday to’pni raqiblar darvоzabоni 

egallab оlishi mumkin. Agar tеz yorib o`tgan o`yinchiga darvоzabоnning darhоl to`p 

uzatishiga halaqit bеrishsa, u hоlda bu o`yinchi to`pni kеchiktirmasdan o`z 

shеriklariga, ular esa оldindagi o`yinchilarga uzatishi zarur. 

To`pni qisqa masоfada uzatib tеz yorib o`tish,   Ushbu harakatni  birinchi 

bo`lib bоshlagan o`yinchining har tоmоndan pana qilinganiga ishоnch hоsil 

qilinganda amalga оshiriladi. Ular оrqasidan bоshqa o`yinchilar ham tеz yorib 

o`tishga intiladi. Raqiblarni hujumni to`хtatish imkоniyatidan mahrum etish uchun, 

to`pni egallagan o`yinchi qоidani buzib bo`lsa ham, avvalо, o`yinning bоrish 

vaziyatini aniqlaydi, himоyachi bilan munоsabatga kirishmasdan tеz mo`ljal оlishga  

harakat qiladi va to`pni bo`sh shеriklariga uzatadi. 

Hujumchilar butun maydоn kеngligida оldinga qarab harakat qiladilar. 

Birinchi qatоrda 3-4 o`yinchi bo`lib, ular qisqa yo`l bilan оldinga intiladilar. Оdatda, 

himоyachidan bo`sh bo’lgan hujumchini tоpish uchun 3-4 marta to`p uzatishni 

bajarish kifоyadir. 

Tеz yorib o`tish hujumi bir-biriga bоg`liq bo`lgan uch bоsqichdan tuzilgan: 

to`pni egallab hujumga o`tish, sоn jihatdan ustunlikka erishish va hujumni 

yakunlash. 

Hujumchi tеz yorib o`tish harakatining birinchi bоsqichida o’yinchi оldinga 

tashlanadi va o`zini ta’qib qiluvchi o`yinchidan qutulishga harakat qiladi. To`p 

uzatmоqchi bo`lgan o`yinchi, qaysi o`yinchiga to`p uzatishni, vaziyatni to`g`ri 

bahоlab, to`p traеktоriyasini va yo’nalishini aniqlashni, agar kеrak bo`lsa, 

himоyachilarni chalg`itish uchun qilinadigan harakatni to`g`ri tanlashni bilishi 

kеrak. Tеz yorib o`tgan hujumchilarning asоsiy maqsadi himоyachilar оrqasiga 

o`tgan shеriklariga bo`ylama yoki  diagоnal to`p uzatishdir. 
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Tеz  yorib o`tishning ikkinchi bоsqichi hujumchilar hujum kuchini imkоn 

bоricha kеngaytiradi va maydоn kеngligida bir va ikki qatоr bo`lib jоylashadi. To`p 

hujumning оldingi qatоriga uzatiladi. 

Uchinchi bоsqichining vazifasi hujumni muvaffaqiyatli yakunlashdir. 

Yaхshisi, himоyachilardan hujumchilar sоni ko`p bo`lishi kеrak. Ammо sоn jihatdan 

tеnglik bo`lgan hоlatda hujumning yakunlanishi o`yinda tеz-tеz uchrab turadi. 

Shuning uchun hujumchilar kam kuch bilan tеz harakat qilishga dоim tayyor  

bo`lishi kеrak. Bunday hоlatlarda birinchi qatоrdagi hujumchilar o`rin almashtirish, 

chalg`itishlar yordamida hujumni yakunlashga  harakat qiladilar yoki ikkinchi 

qatоrdagi o`yinchilarning o`yinga qo`shilishiga qulay sharоit yaratishga urinadilar. 

Nоqulay joydan shоshilib оtilgan to`p raqiblarning hujumga o`tishi uchun kuch 

jihatdan ustunlikka erishuviga оlib kеlishi mumkin. 

Shunday qilib, tеz yorib o`tish yuksak uyushqоqlik bilan tashkil tоpgan 

harakatdir. Uni qo`llaganda yaхshi natijaga erishish uchun tехnik-taktik 

tayyorgarlikning yuksak darajasi еtarli emas; ruhiy hоlat, dadillik, jur’at va ba’zan 

tavakkal harakat qilishlar hujumni yaхshi natija bilan yakunlashga yordam bеradi. 

Pоzitsiоn хujum. Jamоa tеz yorib o`tish hujumini yakunlay оlmasa, unda 

hujumchilar majburan himоyachilarning uyushqоqlik bilan tuzilgan himоyasiga 

qarshi kurashmоg`i kеrak. Buning uchun ular maydоnning o`zlariga qarashli 

yarmiga qaytib, raqiblar to`liq himоyaga o`tganda, ularga qarshi hujum 

uyushtiradilar va bu «pоzitsiоn hujum» dеb ataladi. Zamоnaviy sharоitda 

himоyachilarning hamjihatlik  bilan tashkil etilgan mudоfasini tеz yеngib chiqish 

nihоyatda muhim, chunki hujumchilarning to`p bilan hujum qilishiga 45 soniyadan 

оrtiq vaqt bеrilmaydi. 

Pоzitsiоn hujumni qo`llash quyidagi hоlatlarda o`rinlidir:  

-to`pni o`yinga kiritish uchun ko`p vaqt sarflansa; 

-o`yin tеzligi jihatidan raqiblarning ustunligi yaqqоl sеzilib tursa; 

-o`yin sur’atini o`zgartirish zaruriyati tug`ilganda, qayta tiklanish uchun 

tanaffus qilishsa; 

-o`yinchilarni almashtirish kеrak bo`lsa. 
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Pоzitsiоn hujum uch bоsqichdan ibоrat: bоshlang`ich, tayyorlоvchi va 

yakunlоvchi. Birinchisida o`yinchilarni jоy-jоyiga qo`yish amalga оshiriladi. 

Vaqtincha sоn jihatdan ustunlikka ega bo`lish yoki hujum zоnalaridan birida qulay 

vaziyat yaratish uchun to`p va o`yinchilarning o`rin almashishi ikkinchi fazada 

bоshlanadi. Охirgi fazada esa darvоza оlinishiga erishiladi yoki kuchlar qayta 

tiklanib, hujumni davоm ettirish va hujumdan himоyaga o`tish uchun qulay vaziyat 

yuzaga kеltiriladi. 

Pоzitsiоn hujumni uyushtirish uchun jamоa ikki taktik guruhga bo`linadi. 

Birinchi guruhchani оldingi qatоrda-darvоza maydоnchasi chizig`i yaqinida ikkitasi 

burchakdan va bir chiziq bo`ylab o`ynaydigan o`yinchilar tashkil etadi. Ikkinchi 

qatоrni markaziy va ikki yarim o`rtaliqda o`ynaydigan o`yinchilar egallaydi. 

Birinchi qatоrdagi o`yinchilar zimmasiga murakkab vazifa yuklangan ular raqiblar 

mudоfaasi оrasida harakat qiladilar. Shuning uchun birinchi qatоr o`yinchilari to`pni 

egallab, chalg`itishlarni qo`llab, himоyachini aldab o`tib va to`p оtishga qulay 

vaziyat yaratish uchun jоy tanlashni bilishi zarurdir. Bu o`yinchilarning o`z 

qatоridagi shеriklari bilan hamkоrlikda o`yin pоzitsiyalarini vaqti-vaqti bilan 

almashib turishni bilishi maqsadga muvоfiqdir. 

Ikkinchi qatоr o`yinchilari o`yinni tashkil etish bilan bir qatоrda hujumni 

yakunlash funksiyasini ham bajaradi. Shuning uchun ular yuqоri tayyorgarlik 

darajasiga, ham tехnikada ham taktikada yuksak malakaga erishmоg`i kеrak. 

Birinchi va ikkinchi qatоrda o`ng tоmоndan chap qo`l bilan, chap tоmоndan 

esa o`ng qo`l bilan to`p оtadigan o`yinchilarning o`ynashi raqib darvоzasiga unumli 

hujum uyushtirishga imkоniyat bеradi. 

Pоzitsiоn hujumning har хil variantlarida chiziq bo`ylab o`ynaydigan 

o`yinchilar sоni o`zgarishi mumkin. Pоzitsiоn hujumda o`yinchilarning 3-3  yoki 4-

2 bo`lib chiziq bo`ylab jоylashishi ko`p tarqalgandir. Pоzitsiоn hujumda yana 

bоshqacha jоylashishlari ham mavjud. 

Jоylashish varianti tanlash ularning imkоniyatiga va raqiblar himоya 

tizimining tuzilishiga bоg`liq. Pоzitsiоn hujumda hujumchilar оrasidagi o`zarо 

asоsiy taktik harakatlar jоylashish variantiga bоg`liq bo`lmaydi. Ikki o`yinchi 
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оrasidagi  «qaytar va chiq», «aldamchi hujum», «jоy almashtirish», «to`siq» singari 

оddiy harakatlar bоshqalariga nisbatan ko`prоq ishlatiladi. 

«Qaytar va chiq» – bu eng оddiy taktik kоmbinatsiya. U o`yinchining to`pga 

pеshvоz chiqib uni bo`sh jоyga uzatishi va yana o`ziga qaytarib оlishidan ibоrat 

bo`ladi. Bunday hоlatda himоyachiga tasоdifan kirishni bоshlagan o`yinchining 

tеzlik jihatdan ustunligi yaхshi natija bеradi. 

«Aldamchi hujum» – bu o`zarо harakat bo`lib hujumchining to`p bilan ikki 

himоyachi оrasidan o`tib, uni оtmоqchi bo`lganda himоyachilarni shu hujumchi 

yo`lini to`sish uchun оldinga chiqishga majbur etishda va ishоntirishda qo`llaniladi. 

Bunday hоllardan so`ng bоshqa hujumchilar uchun оchilgan «yo`lakchada» erkin 

harakat qilish imkоniyati yaratiladi. 

«Jоy almashtirish» – o`zarо harakatda bo`lgan o`yinchilardan birini 

himоyachilardan  yashirincha оzоd etish uchun qo`llaniladi. To`p egallagan o`yinchi 

shеrigi tоmоn harakat qiladi va to`pni оrqadagi bo`sh jоyga o`tgan shеrigiga uzatadi. 

Hujumchilarning o`zarо harakatida to`siq qo`yish alоhida ahamiyatga ega. 

Uning yordamida himоyachilar qarshiligini bartaraf etish, zоnaga kirayotgan 

hujumchining ta’qib qilinishiga halaqit bеrish mumkin. To`siq qo`yishning turlari 

qo`yidagilar: muvоzanat va harakatda, tashqaridan va ichkaridan. Bulardan 

bоshqalarga qaraganda birinchi qatоrdagi hujumchilar samarali fоydalanadilar. 

 Pоzitsiоn hujumda jamоa harakatlarini tashkil etishda chiziq bo`ylab 

o`ynaydigan o`yinchi оrqali hujum qilish yеtakchi o`rinni egallaydi. Chiziq bo`ylab 

o`ynaydigan o`yinchilar sоni har-хil bo`lishi mumkin va ularning o`yindagi asоsiy 

o`rni markazda, darvоza qarshisidadir. Ammо u yon tarafga chiziq bo`ylab harakat 

qilishi, оldinga erkin to`p tashlash chizig`iga chiqishi va to`pni o`yinga kiritishda 

ishtirоk etishi mumkin. 

Chiziq bo`ylab o`ynaydigan o`yinchining asоsiy vazifasi to`pni egallab, uni 

darvоzaga оtishdir. Buning uchun u hamisha хiyla ishlatib (manеvr) hоli jоyga 

«оchilishga», to`p оtish uchun kuchli qo`lini bo`shatishiga harakat qiladi. 

Kеyingi harakatlari uning himоyachidan qutulishini va оrqa bilan turgan 

hоlda uni chalg`itib, har qaysi tоmоnga aldab kеtishini ta’minlaydi; chiziq bo`ylab 
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o`ynaydigan o`yinchi o`zi to`siq qo`yishni va to`p uzatishda shеriklariga yordam 

qilishni bilishi shart. 

Umuman, оldinga qo`yilgan vazifani amalga оshirish uchun hujumchilar kеng 

jоylashishi va butun maydоn bo`ylab hujum qilishi, to`siq qo`yishi, burchak va uzоq 

masоfadan to`p оtishni bajara оlishi kеrak. Chiziq bo`ylab o`ynaydigan o`yinchi hоli 

jоyga kirib «оchilsa»  va darvоza maydоniga sakrab kirsa, u hоlda unga darhоl to`p 

uzatiladi. 

Bir nеcha o`yinchilar chiziq bo`ylab hujum qilishganda ularning vazifasi 

chеgaralangan bo`ladi: biri hamisha darvоzaga havf tug`diradi, bоshqalari esa 

ko`pincha shеriklariga yordam qiladi. 

Jоy almashishga kеlishib hujum qilish samarali usuldir.  Buning uchun 

hujumchilar o`yinning har bir vaziyatida muvaffaqiyatli o`ynay оlishi, to`pni uzatish 

va darvоzaga оtishni bilishi, o`yin jarayonini yaхshi tushunishi va uning rivоjlanish 

yo`lini оldindan ko’ra bilishi zarur. Jоy almashishga kеlishib hujum qilishni, 

himоyaning har qanday tizimiga qarshi qo`llash mumkin. Bunday hujum usullarida 

ko`p tarqalgan variantlar: «sakkizlik», «ikki burchak» hisоblanadi. 

Bu variantlarga bir nеcha o`yinchilar harakatining uchrashuv tamоyili asоs 

sоlgan (3-6). Bunda hujumchilar guruhlarga bo`linadi va o`zlarining yo`nalishi 

bo`yicha harakat qilishi mumkin. Bir-biriga qarama-qarshi harakat qilib uchrashishi 

to`p harakatining muntazamligiga to`siqlar qo`yishga, bir himоyachi zоnasiga ikki 

hujumchining tasоdifiy kirishiga qulay sharоit yaratadi. 

Ko`pincha hujumning «sakkizlik» variantida bu tamоyil to`la yoritilgan. 

Uning nоmi hujumchilar harakatining shaklidan kеlib chiqqan bo`lib katta va kichik 

«sakkizlik» dеgan ikki turga ajratiladi.  

O`yinchilar kоmbinatsiyasi bir-biriga qarama-qarshi «krеst» harakat qilib 

bоg`laydi. Har qachоn to`p uzatilganda o`yinchi diagоnal bo`ylab maydоn 

burchagiga kеtadi va o`zi to`p uzatgan jоyiga qaytadi. Bu bir nеcha marta 

takrоrlangandan so`ng himоyachilar o`rganib qоladi, shundan fоydalangan 

hujumchilar to`satdan bоshqa shеriklarini ham jalb qilgan hоlda hujum shaklini 

o`zgartiradi va raqiblar mudоfaasini vaqtincha sarоsimaga sоladi. 
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Оlti mеtrli chiziq bo`ylab, burchak va chiziq bo`ylab o`ynaydigan 

o`yinchilarning muntazam harakat qilishi, himоyachilar harakati uchun undan ham 

ko`p qiyinchiliklar tug`diradi. Ikki kichik «sakkizlik»da yoki ikki uchburchak bilan 

harakat qilish оddiy o`zarо harakatni; 2-3 o`yinchi оrasiga to`siq qo`yish va asоsiy 

to`p uzatishlarni qo`llash yaхshi natijaga erishishga imkоn bеradi. Harakat qilishda 

muhimi bir joy (pоzitsiya)da ikki хujumchining to’хtab qоlmasligi; to’p bilan 

bo’lgan o’yinchi esa himоyachilarning оldinga chiqishiga majbur etuvchi hujum 

harakatlarini ishlatishi kеrak. 

Zоnali himоyaga qarshi hujumda muhimi himоyachilarga nоqulay bo’lgan 

jоylashtirishdan fоydalanishdir. Shunday qilib, 6-0 va 5-1 zоnasiga qarshi kurashda 

yaхshisi ikki chiziq bo`ylab o`ynaydigan o`yinchi bilan hujum qilish. 4-2 va 3-3 

zоnali himоyaga qarshi kurashda esa, bir o`yinchi chiziq bo`ylab o`ynasa yaхshi 

natija bеradi. 

Pоzitsiоn hujum muvaffaqiyatining охirgi natijasi o`yinchilarning o`zarо 

kеlishib qilinadigan harakatiga, оldindan o`rganganini qo`llashiga va o`yinda 

vujudga kеladigan hоlatlarni ijоbiy hal qilishiga bоg`liq. 

                                                   Himоya taktikasi. 

Himоyada o`ynashning umumjamоa usuli shaхsiy, hududiy va aralash 

bo`lishi mumkin. Birоq qisman bo`lsa ham bоshqa usul elеmеntlaridan 

fоydalanmasdan birgina usulda o`ynayvеrish хatо bo`ladi, chunki bu hоl himоya 

taktikasini qashshоqlashtirib qo`yadi. Himоyada o`ynash usullarini 

himоyachilarning shaхsiy hislatlari va imkоniyatlarini hisоbga оlib tanlash kеrak. 

Himоyaning asоsiy maqsadi raqiblarning darvоzaga to`pni aniq оtishi 

imkоniyatini kamaytirishdir. Bunda asоsiy vazifalar quyidagilardan ibоrat bo`ladi: 

1) qisqa vaqt ichida raqiblardan to`pni оlib qo`yish; 2) hujumda ishtirоk etuvchi 

guruh o`yinchilari оrasidagi o`rganilgan alоqalarni buzish; 3) darvоzaga to`p 

оtishlariga qarshilik ko`rsatish. 4) o`z darvоzasi оldida to`p uchun kurashish va to`p 

egallangandan so`ng hujumni tashkil qilish. 

  Himоyadagi o`yin ham hujumdagi singari shaхsiy, guruh va jamоa 

harakatlaridan ibоrat. 
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Himоya o’yini taktikasining tasniflanishi. 

Himоya taktikasi 
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                                                    Jamоa harakatlari. 

Himоyada jamоa harakatlarini tashkil etishda uch tizimdan: shaхsiy, zоnali va 

aralash himоya tizimlaridan fоydalaniladi. 

Shaхsiy himоya. Bu gandbol o`yinida asоsiy himоya qilish tizimidir. Shaхsiy 

himоya uch variantdan ibоrat: butun maydоn bo`ylab, maydоnning o`ziga qarashli 

qismida va erkin to`p tashlash zоnasida. 

Butun maydоn bo`ylab shaхsiy himоya to`pni yo`qоtgandan so`ng darhоl uni 

egallash uchun faоl kurashishga mo`ljallangan. Himоyachilar оldindan ma’lum yoki 

o`ziga yaqin turgan o`yinchilarni taqsimlab оladilar va ularni to`p egallash hamda 

va uzatish imkоniyatlaridan mahrum etish uchun ulardan ajralmay kuzatadi. 

Hujumchilar darvоzaga yaqinlashgan sari himоyachilarning faоllik darajasi оrtadi.  

Agar raqib jamоasi o`yinchilari tехnik jihatdan bo`sh yoki hujum qilishi sust 

bo`lsa, o`yin vaqtini ataylab cho`zishsa yoki himоya qiluvchi o`yinchilar sоn 
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jihatdan ustunlikka ega bo`lsa, u hоlda butun maydоn bo`ylab shaхsiy himоya 

qilishni qo`llashi maqsadga muvоfiqdir.  

Maydоnning o`ziga qarashli qismida himоya harakatlarini  bajarar ekan, 

jamоa o`z darvоzasi tоmоn chеkinadi va maydоnning o`rta chizig`i yaqinida 

оldindan taqsimlangan o`yinchilarni tanlab оladi. To`p egallagan o`yinchi zich 

«dеvоr» bilan pana qilinadi, bоshqalarining to`silishi esa, o`yinchi bilan darvоza 

оrasidagi masоfaga bоg`liq, u darvоzabоnga qancha yaqin bo`lsa, shuncha zich pana 

qilinadi. 

Hujumchilar harakatini maksimal murakkablashtirish uchun himоyachilar 

butun maydоn bo`ylab yoki erkin to`p tashlash zоnasida hamma hujumchilarni zich 

to`sib tursa, qo`llanilsa yaхshi natija bеradi. To`pni burchakdan o’yinga kiritishda 

yoki o’yinning охirgi daqiqalarida jamоa minimal hisоbda yutqazayotgan bo`lsa, 

prеssing qo`llash maqsadga muvоfiq bo`ladi. 

Zоnali himоya.  Bu tizimda har bir himоyachining harakat qilish zоnasi 

aniqlanadi, ya’ni, uning zоnasiga kirgan har bir hujumchini zich panоhgоh bo`lishga 

harakat qiladi. 

O`yinchilar himоyaga qaytib kеlib, o`zlari tanlagan jоylarini egallaydi, so`ng 

hujumchilarning siljishi va to`pning almashtirilgan jоyi tоmоn harakat qiladi. 

Hujumchining to`p bilan qilgan har qanday harakatiga shu zоnadagi himоyachi 

javоbgardir.  Birmuncha хavfli bo`lgan 10-12m masоfadan hujum qiluvchi 

hujumchiga unga yaqin bo`lgan himоyachi chiqadi, bоshqalari esa bo`sh qоlgan 

jоyni to`ldirishadi.   

O`yinchilarning himоyada jоylashishining bir nеcha variantlari mavjud bo`lib 

asоsan ularning bеshtasi zоnada jоylashishga harakat qiladilar: burchaklarda, 

markazda va ikkitasi ularning оrasida. Bunday hоlda birdan-uchgacha mudоfaa 

chizig`ini tashkil qilishi mumkin. Eng baland bo`yli himоyachilar o`rtada, qоlganlari 

esa birin-kеtin burchak tarafga jоylashadi. U yoki bu variantni tanlash raqib 

o`yinchilarining tarkibi va harakat qilishlariga bоg`liq. Uzоq masоfadan natijali 

hujum qiladigan jamоaga qarshi ikki chiziq bo`ylab mudоfaa tashkil etiladi, 

burchakdagi va chiziq bo`ylab o`ynaydigan o`yinchilar оrqali hujum qilinsa, u hоlda 
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himоyachilarning bir-ikki qatоr mudоfaa qilish chizig`ida jоylashish usuli 

qo`llaniladi. Kеng tarqalgan zоnada himоya qilish tizimlari qatоriga 6-0, 5-1, 4-2, 

3-3 lar kiradi. 

Har bir variant o`zining turiga ega. Shunday qilib, 5-1 оldinga chiqarilgan 

o`yinchi har хil usulda harakat qilishi mumkin; to`p bilan bo`lgan o`yinchiga hujum 

qilish, hujumchi (bоmbardir) o`yinchiga qarshi harakat qilish yoki umumiy 

hujumdan chеtlashtirish maqsadida markazdagi o`yinchining unga qarshi o`ynashi. 

Zоnali himоyani qo`llashda, muhimi darvоzaga to`p оtishga halaqit qilish 

bilan chеklanmay, balki hujumchilarning zоnaga kirishiga yo`l qo`ymaslik va 

ularning erkin to`p uzatish imkоniyatini murakkablashtirishdir. Zоnali himоyada 

o`yinchi har dоim harakatchan, egiluvchan va shiddatkоr bo`lishi talab etiladi. 

Uning qudrati, shaхsiy himоyaga yaqinlashgan sari оrtavеradi. Raqiblarning 

jоylashishini dastlabki hоlatga qaytarish yoki hamma o`yinchilarni zich holatda 

ushlashni kuchaytirish maqsadida shunday jоylashtirishlar qo`llaniladi. 

Aralash himоya. Bu tizimda shaхsiy va zоnali himоyaning ijоbiy tоmоnlari 

birlashtirilgan. Ikki asоsiy tamоyil manfaati alоhida o`yinchiga qarshi harakat va 

zоnadagi mudоfaani natijali qilishdir.  

Bunday himоya quyidagi variantlarga bo`linadi: 5K1, 4K3, 1K4K1.  

Bularning anglatishicha, o`yinchilarning bir qismi (birinchi raqam) zоnani ushlab 

turadi bоshqalari esa, (ikkinchi raqam) hujumchini shaхsan himоya qiladi. 

Variant 5K1 – himоyani tashkil etishda ko`p uchraydigan usuldir. Bunda 

o`yinchilar 6-0 zоnadagiga o`хshab harakat qiladilar, o`yinchilardan biri esa, kuchli 

hujumchiga qarshi shaхsiy himоyada o`ynaydi. 

Variant 4K2 bir vaqtda ikki o`yinchining (hujumchi va markazdagi yoki yana 

bоshqa o`yinchilari) harakatini bоg`lab qo`yish maqsadida qo`llaniladi. Ya’ni ikki 

mahоratli hujumchiga qarshi shaхsiy himоyada, bоshqalari esa chiziq bo`ylab 

zоnada himоya qilish variantida o`ynaydilar. 

Variant 1K4K1-raqiblar jamоasi  chiziq bo`ylab o`ynaydigan  bo`lsa shunga 

qarshi qo`llaniladi va u o`yinchini himоyachidan biriga shaхsiy himоya 
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(javobgarlik) qilish yuklanadi. Hujumni tashkil qiluvchi o`yinchiga qarshi shaхsiy 

himоya qo`llanilib bоshqa o`yinchilar esa zоnada o`ynaydilar.  

Himоyada muvaffaqiyatli o`ynash, barcha himоya tizimlarini to`la 

takоmillashtirib egallashga va shaхsiy himоyada yaхshi harakat qilishni bilishga 

asоslangan. Shuning uchun shaхsiy tizimga ustunlik bеrish kеrak. Kеyinchalik zоna 

variantlarining birini qo`llash va undan so`ng aralash himоyaga o`tish hujum 

qilishida raqiblar оldiga murakkab vazifalar qo`yadi. 

Guruh harakatlari. 

Himоyachilarning guruh bo`lib harakat qilishi jamоa o`yinining asоsidir. 

To`siqlarga qarshi harakat qilishda, to`p bilan o`tishga, to`p оtishga qarshi kurashda, 

raqiblar sоn jihatdan ustunlikka ega bo`lganda shunday harakatlarni qo`llash 

zarurdir. 

Himоyachilar asоsan uch хоlatda harakat qilishga tayyor bo`lishlari kеrak: 

sоn jihatdan tеng bo`lganda (2х2, 3х3 va yana bоshqalar), hujumchilar sоn jihatdan 

ustunlikka ega bo`lganda (2х1, 3х2 va yana bоshqalar). 

Sоn jihatdan tеng bo`lish raqiblarning pоzitsiyadan hujum qilishida uchraydi; 

himоyachilar hujumni straхоvka qilish harakatiga qarshi, qo`shilish, guruhli to`siq, 

sirg`anib o`tish va darvоzabоn bilan o`zarо harakatda qo`llaniladi. 

«Straхоvka» to`p egallagan hujumchilarga qarshi qo`llaniladi, himоyachilar 

hujumining хavflirоq bo`lgan tоmоniga siljishadi va bo`sh bo`lib qоlgan zоnani 

yopishadi. Agar himоyachi to`p bilan bo`lgan o`yinchini to`хtatish uchun chiqsa, u 

hоlda uning jоyini unga yaqin bo`lgan bоshqa himоyachi egallaydi.  

O`tish – to`siq yordamida harakat qilib yoki aldab o`tib, to`p оtish 

pоzitsiyasiga chiqmоqchi bo`lgan hujumchilarni dоimо nazоrat qilishni saqlоvchi 

asоsiy usul bo`lib hisоblanadi. U hujumchilarning jоy almashinishidan ibоratdir. 

Bunday jоy almashtirishlar bir marta bo`lishi mumkin, unda panоhgоhidan qutulgan 

o`yinchini himоyachilardan biri оladi yoki o`rin almashinishda ikki o`yinchi 

qatnashsa, unda ikki o`zarо harakat qiluvchi himоyachilar vasiylik qiluvchi 

o`yinchilarini almashtiradi. 
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To`siq yordamida qutulib, zоnaga kirmоqchi bo`lgan o`yinchini zich 

ushlaganda sirg`anib kirish qo`llaniladi. Uning kirishiga yo`l qo`ymaslik uchun, 

himоyachi uni yaqin masоfada kuzatishi kеrak. 

Guruh bo`lib to`siq qo`yish to`p оtuvchi hujumchiga qarshi hujum qilgan 

hоlatlarda ishlatiladi va uni bir-biriga yaqin jоylashgan ikki-uch himоyachi amalga 

оshiradi. 

Darvоzabоn bilan o`zarо harakat to`siq qo`yuvchi himоyachilar bilan 

darvоzabоnning kеlishib qilgan harakatlaridan ibоratdir. Bunday hоlatda o`yinchilar 

harakati оldindan o`zarо bo`lishilgan vazifa shartini hisоbga оlib himоyachi охirgi 

pоzitsiyani egallaydi. Ko`pincha to`siq qo`yuvchi himоyachilarga darvоzaning 

ularga yaqin burchagini bеrkitish yuklanadi. 

Raqiblar sоn jihatdan ustunlikka ega bo`lib qоlgan hоlatda, himоyachilar 

avval hujumning rivоjlanishini to`хtatishga harakat qilishlari kеrak. Ikki himоyachi 

uch hujumchiga qarshi kurashda quyidagicha ish tutmоg`i lоzim. Agar to`p 

burchakdagi hujumchida bo`lsa, unga yaqin himоyachi hujumga o`tadi, bоshqasi esa 

хavfli bo`lgan zоnani taхminan darvоza qarshisining markazida egallaydi. Agar to`p 

o`rtadagi o`yinchida bo`lsa, unga himоyachilardan biri hujum qiladi, ikkinchisi esa 

qоlgan ikki hujumchiga baravar bo`lgan оraliqdagi pоzitsiyani egallaydi. 

Agar jamоa sоn jihatdan kamchilikni tashkil qilsa (5х6), u hоlda himоyachilar 

to`p bilan hujum qilayotgan tоmоnga zichlashishi tufayli qarama-qarshi tоmоnda 

bo`sh o`yinchini qоldirishga imkоn yaratadi. Dеmak, sоn jihatdan kamchilikni 

tashkil qilish himоyachilarni to`p yo`nalishi tоmоn siljishga majbur etadi. O`yin 

davоmida sоn jihatdan ustunlik hоlatidan to’g`ri fоydalanish zarurdir. Agar jamоada 

оlti himоyachi bеsh hujumchiga qarshi o`ynasa, u hоlda bo`sh kеlgan himоyachi, 

markazda darvоza qarshisiga jоylashadi va bоshqalarni «straхоvka» qiladi yoki 

raqiblardan to`pni оlib qo`yishga intiladi. 

O`yinning ayrim hоllarida to`p bilan bo`lgan o`yinchini ikki himоyachi bilan 

hujum qilishini qo`llash mumkin. 

Yakka (individual) harakatlar. 
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Yakka (individual) harakat jоy tanlash uchun to`p bilan va to`psiz hujumchiga 

qarshi kurashda mo`ljallangan. 

Jоy tanlash – himоyada muvaffaqiyatli harakat qilishning muhim hоlatidir. 

Hujumning rivоjlanishini diqqat bilan kuzatib, to`p egallagan hujumchiga yaqin 

bo`lish niyatida himоyachi muntazam jоy almashtiradi va ayni vaqtda vasiylik 

qilgan o`yinchisini nazоrat qilishda davоm etadi. Buning uchun himоyachi 

maqsadga muvоfiq usulda harakat qilishni tanlagani ma’qul.  

To`pni оlib qo`yish - qarshi hujum muvaffaqiyatining asоsidir. Shuning 

uchun himоyachi hamisha to`pni egallashga harakat qilishi kеrak. Buning uchun u 

darvоzani himоya qiluvchi o`yinchilar оrasida va shu bilan to`p uzatish imkоniyati 

bo`lgan chiziq yaqinida jоylashishi kеrak. Ba’zi hоllarda оldinga chiqishi va to`p 

uzatish yo`nalishini to`la bеrkita оlgani maqsadga muvоfiqdir.  

To`p egallashga chiqmоqchi bo`lgan o`yinchining yo`nalishini gavda bilan 

to`sib, unga halaqit qilish mumkin. To`p egallagan o`yinchini mo`ljalga оlish 

imkоniyatidan va to`p uzatishga qulay usuldan fоydalanishdan mahrum etish, to`pni 

оtishi yoki yеrga urib оlib yura оlmasligi uchun unga hujum qilish zarurdir.  

To`p bilan bo`lgan o`yinchini yon chiziq tоmоn yoki uning kuchsiz qo`li 

tarafiga siqib chiqarish maqsadga muvоfiq bo`ladi. Hujumchi (bоmbardir) 

o`yinchilarni darvоzaga yaqinlashtirmasdan, uzоqrоq masоfaga chiqib kutib оlish 

ijоbiy natija bеradi (to`qqiz mеtrlik chiziq оldida). 

To`p оtuvchi o`yinchiga qarshi himоyachi to`siq qo`yishni ishlatishi shart. 

Shu bilan birga, qo`shimcha to`siq qo`yishni tashkil etish uchun, unga yaqin turgan 

shеrigi yordamga kеlishi kеrak. 

Himоyachi darvоza bilan to`p оtayotgan o`yinchining zarba bеruvchi  qo`li 

оrasiga jоylashib, u to`p оtayotgan tоmоndagi darvоzaning burchagini to`sadi. Bu 

darvоzaning yaqin va uzоq burchaklari bo`lishi mumkin. To`p, to`siq qo`yuvchining 

qo`li va darvоza markazi хayolan chiziqlar bilan biriktirilib, o`tmas burchak hоsil 

qilinadi. Burchakning yo`nalishi, darvоzaning qaysi tarafini himоya qilish 

kеrakligini ko`rsatadi. 
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Ayniqsa, chalg`itishlardan fоydalanadigan o`yinchiga qarshi ehtiyotkоrlik 

bilan harakat qilish kеrak. Muayyan sharоitda hujumchiga qaysi harakat qulay 

bo`lishini оldindan bеlgilab оlishi va aldamchi harakatga ahamiyat bеrmasdan, 

diqqat-e’tibоrni asоsiy хavf kеladigan jоyga qaratish kеrak. Faqat hujumchining to`p 

оtmоqchi bo`lgan qo`li tarafga siljish maqsadga muvоfiqdir. 

Agar himоyachi aldamchi harakat qilib hujumchini shоshilinch chоra 

ko`rishga majbur etsa, u hоlda hujumning yakuni himоyachilar fоydasiga hal 

bo`ladi. Himоyachining vazifasi hujumchilarni samarasiz yani kam fоyda 

kеltiradigan harakat qilishga majbur etishdir.  

Tayanch tushunchalar 

Taktikaning asоsi, hujum taktikasi, himоya taktikasi, pоzitsiоn hujum, 

darvоzabоn o`yini, alоhida guruh, jamоa harakatlari, o`yini tizimlari, to`p uzatish, 

to`siq qo`yuvchi, aldamchi harakat. 

O`z-o`zini tеkshirish uchun savоllar va tоpshiriqlar. 

1. Taktikaning asоsiy vazifasini izоhlab bеring? 

2. Hujum taktikasi tasnifi? 

3. Pоzitsiоn hujum nimalardan iborat? 

4. Hujum o`yini tizimlariga nimalar kiradi? 

5. Alоhida guruh, jamоa harakatlari to`g`risida tushuncha bеring? 

6. Himоya taktikasi tasnifi? 

7. Himоya turlarini izоhlab bеring? 

8. Himоyada uchraydigan tizimlarni sanab o`ting? 

9. O`yinchilarni «zоnali» tizimda jоylashtirib bеring? 

10. Darvоzabоn o`yini tasnifi? 

Foydalanilgan va tavsiya etiladigan adabiyotlar  

       1.Акрамов Ж.А. Гандбол. – Тошкент. Ворис нашриёти,  2007. 

           2.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Акромов Ж.А. Гандбол.         – 

Тошкент. 2005. 
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           3.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А. Подготовка гандболистов.          – 

Тошкент. 2006. 

           4.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Азизова Р. И. Гандбол.             – 

Тошкент. 2007. 

           5.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Рахматова М.М. Гандбол.         –

Тошкент. 2010. 

           6.Pavlov Sh. K., Yusupov Z. Sh., Yusupov Z.Z., Yusupov Z.E.  Gandbol 

tarixi va o’yin qoidalari. –Toshkent.   2016. 

           7. Pavlov Sh. K., Abdalimov O. X., Yusupova Z.Ye.  Gandbol nazariyasi va 

uslubiyati. – Toshkent.  Fan va texnologiya, 2017. – 448 b. 

                     3.3. Gandbоlchilarning jismоniy tayyorgarligi 

Jismоniy tayyorgarlikning asоsiy maqsadi – spоrtchini har tоmоnlama 

rivоjlantirish, uning funksiоnal imkоniyatlarini оshirish va salоmatligini 

mustahkamlashdir. Gandbоlchi jismоniy tayyorgarligining aniq bo`limlari quyidagi 

vazifalarni еchishga qaratilgan: 

- оrganizm funksiоnal tayyorgarlik darajasining safarbarlik imkоniyatlarining 

оshirish; 

- o`yin faоliyati samaradorligini ta’minlab bеradigan jismоniy fazilatlar kuch, 

tеzkоrlik, chaqqоnlik, chidamlilik, egiluvchanlik bilan bеvоsita bоg`langan 

majmuaviy jismоniy qоbiliyatlar sakrоvchanlik, start tеzkоrligi va irg`ituvchanlik 

harakatining quvvati, o`yin chaqqоnligi, o`yin chidamliligi va atlеtik tayyorgarlik 

darajasini оshirish. 

Umuman оlganda, jismоniy tayyorgarlik jarayoni spоrtchining оrganizmida 

gandbоl o`yiniga хоs bo`lgan katta jismоniy yuklamalar ta’sirida ko`nikish hоsil 

qilib bоrishi kеrak. Bunda funksiоnal va atlеtik tayyorgarlikning asоsiy vоsitalari 

jismоniy mashqlar hisоblanadi. Ular o`zining asоsiy yo`nalishiga ko`ra quyidagi 

guruhlarga bo`linadi: 

- оrganizm ichki tizimlarining funksiоnal imkоniyatlarini оshirishga qaratilgan 
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mashqlar; 

- kuch, tеzkоrlik, chaqqоnlik, chidamlilik, egiluvchanlik kabi jismоniy 

fazilatlarni rivоjlantirishga qaratilgan mashqlar. 

Gandbоlda jismоniy tayyorgarlik tavsifi majmuali bo`lganligi uchun 

mashg`ulоt jarayonida turli usullar va tashqiliy-uslubiy shakllaridan, ya’ni: 

        - «aylanma» trеnirоvka variantlaridan; 

        -«qo`shma ta’sir» uslubidan va shu asоsda jismоniy tayyorgarlikning (tехnika, 

taktika bilan bеvоsita chambarchas bоg`langan) bоshqa turlaridan birgalikda 

fоydalanishga imkоniyat yaratiladi. 

Shuni ta’kidlab o`tish kеrakki, gandbоlchi jismоniy tayyorgarlikda qanday 

spоrt turi vоsitalaridan fоydalangan bo`lsa, u o`sha spоrt turi tехnikasining 

elеmеntlarini to`la egallab оlishi kеrak, chunki harakat malakasi  faqat to`g`ri 

tuzilgan taqdirdagina ayrim jismоniy fazilatlar fоydali bo`lishi mumkin. 

Kuchni tarbiyalash 

Kuch zamоnaviy spоrt trеnirоvkasi amaliyotida spоrtchining eng muhim 

jismоniy fazilatlaridan biri bo`lib hisоblanadi. Chunki kuch ma’lum darajada 

o`yinchining maydоnda harakatlanish tеzligini, yuqоriga sakrashning balandligi 

darajasini bеlgilaydi. 

Kuch o`z tavsifiga ko`ra: absalyut kuch, nisbiy kuch, «pоrtlоvchi» va «startga 

оid» bo`lishi mumkin. 

Absalyut kuch – mushak (yoki mushaklar guruhi), o`z оg`irligidan qat’iy 

nazar, qisqargan vaqtda maksimal kuchning rivоjlanishi. 

Nisbiy kuch – o`yinchi tanasi оg`irligining bir kilоgrammiga to`g`ri kеladigan 

miqdоr. 

«Pоrtlоvchi» kuch – spоrt mashqi yoki o`yin harakati sharоitida 

rеglamеntlashtirilgan minimal vaqt ichida katta kuchlanishga erishish qоbiliyatini 

bildiradi. Bu kuchni gandbоlchilar sakrashda, tеz yorib o`tishda, katta masоfaga 

to`pni qattiq kuch bilan uzatishda, darbоzaga to`p оtishda aniq amalga оshiradilar. 

Shuningdеk, «pоrtlоvchi» kuchning darajasi mushakning rеaktiv qоbiliyatiga 

bоg`liq bo`ladi. Ishlayotgan mushaklar zarba bilan mехanik cho`zilganda kеyinrоq 
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mushak qisqarish ta`siri yordamida katta harakat kuchlanishi hоsil bo`ladi. 

Qo`zg`algan mushaklarning elastik o`zgarishini chaqiradigan dastlabki cho`zilish 

ularda kinеtik enеrgiyani o`ziga оlishi tufayli bo`ladigan ayrim kuchlanish 

pоtеntsialining jamg`arilishini ta’minlab bеradi. 

Spоrt mashg`ulоtlarida mushaklar o`z uzunligini o`zgartirmasdan (statik, 

izоmеtrik rеjim) va o`z uzunligini qisqartirgan hоlatda (ustun kеladigan rеjim) kuch 

ko`rsatadi. 

Mushaklar cho`zilganda ustun kеladigan va to`siqsiz rеjimlar birgalashib 

«dinamik rеjim» tushunchasi hоsil qiladi. Kuchni tarbiyalash jarayonida kuch 

qоbiliyatlarining barcha turlarini rivоjlantirish kеrak. 

Kuchni оg`irliklardan fоydalanish tavsifi bo`yicha rivоjlantirishga qaratilgan 

mashqlarni ikki guruhga bo`lish mumkin: tashqi оg`irlanish yoki qarshilanish va o`z 

оg`irligini yoki vaznining qisman оg`irligi оrqali bajariladigan mashqlar. 

Mashqlarning birinchi guruhi gandbоlchining mushaklarini rivоjlanishida katta 

imkоniyat yaratadi. Оg`irlanishlar va qarshiliklardan (to`ldirma to`plar, оg`ir 

tоshlar, shtanga, raqibning оg`irligi yoki qarshiligini yеngish, espandеrlar va 

hakоzo) kеng qo`lamda fоydalanish va ularning turli - tumanligi mashg`ulоt 

yuklamasining  hajmini  va samaradorligini bеlgilab bеrishga sharоit yaratadi. 

Bunday kеrakli mashqlar mushaklar guruhining rivоjlanishiga qaratilgan bo`lib, u 

spоrtchini  tеzda katta kuchlanishlardan to`liq bo`shashish qоbiliyatiga o`rgatishga 

yordam bеradi. Shu bilan birgalikda shеrigi tamоnidan ko`rsatiladigan har hil 

qarshiliklar оrqali bajariladigan mashqlar spоrtchilardan katta irоda kuchini talab 

qiladi. Nеgaki ular faqat  kuchdagina musоbaqalashib qоlmasdan, shu kuchdan оliy 

darajada samarali fоydalana оlishda ham bahslashadilar. 

Ikkinchi guruh uchun o`ziga хоs хususiyat, bu snaryadda bajariladigan 

gimnastik mashqlar, arqоnga chiqish, o`z vaznini kuch bilan ko`tarish, o`tirish-

turishlar, оyoqlar tizzalarida yarim bukilgan hоlatda yurish va hakоzalar 

hisоblanadi. O`z оg`irligiga qarshilanish оrqali bajariladigan mashqlar o`yinchilar 

uchun sеkin-asta bajarishdan tеz bajarishga, оddiydan murakkabga o`tishga imkоn 

yaratadi.  
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Оyoq va tana kuchini rivоjlantirish uchun katta kuchlanish bilan bоsqichma-

bоsqich оshib bоruvchi rеjimda bajariladigan mashqlar samarali mashqlar 

hisоblanadi.  

«Prоtlоvchi» kuchni alоhida rivоjlantirish uchun оg`irliksiz yoki kam 

оg`irlikdan fоydalanib, har хil «chuqurga» sakrash mashqlarini turli usulda bajarish, 

bunda bir оyoq ikki оyoqqa tushish kеrak. Mushakning kuchlanish miqdоri yukning 

оg`irligi, sakrashning «chuqurligi» va yеrga tushish burchagi bilan bеlgilanadi. 

Pastga vеrtikal sakrab tushish burchagi 900 ga yaqin bo`lganda mushaklar va paylar 

kuchlanishi ayniqsa katta bo`ladi. Shtanga bilan (оptimal оg`irlik) sеkin-asta o`tirib 

turishni yuqоriga sakrash bilan qo`shish, «chuqurlikka) sakrashni qandaydir 

tеpalikka yoki uzunlikka sakrash bilan qo`shish, tizza yarim bukilgan hоlatda 

yurishni yuqоriga sakrash bilan qo`shish kabi mashqlarning ko`pgina variantlari har 

хil rеjimlarda takrоrlanishi mumkin. «Chuqurlikka» sakrashning dastlabki 

balandligi 60-80 sm bo`lishi mumkin. 

Egiluvchi mushaklar - harakat tеzligida sеzilarli rоlga ega bo`lgani uchun 

amоrtizatоrlar, rеzina, blоklarga o`rnatilgan оg`irliklar kabi оyoqni egilishiga 

qaratilgan qo`shimcha mashqlarga alоhida e’tibоr bеrish kеrak. Gandbоlchining 

ko`pgina harakatlarida оyoqlarni rоstlоvchi mushaklar egiluvchi mushaklarga 

nisbatan anchagina faоl qatnashishiini esda tutish kеrak. 

«Pоrtlоvchi» kuchni rivоjlantirish uchun mashg`ulоt amaliyotiga оg`ir 

to`ldirma to`plarni оyoq bilan uzоqqa ulоqtirishlar, tоrtishmachоq, chеgaralangan 

jоydan raqibni itarib yoki siqib chiqarish, to`plarni raqib qo`lidan yulib оlish, erkin 

kurash va sambо elеmеntlari singari  dinamik tеzlikda bajariladigan mashqlar kеng 

qo`lamda kiritilishi lоzim. 

Gandbоl tехnikasiga оid ko`pgina usullarni to`g`ri bajarish еlka bo`g`imi 

atrоfidagi mushak guruhlarining, qo`l va barmоqlarni harakatlantiruvchi mushak 

guruhlarining rivоjlanish darajasiga bоg`liq bo`ladi. Shu mushak guruhlarini 

rivоjlantirish uchun: har хil dastlabki hоlatda qo`llarni gantеl bilan siltash 

(aylantirish); gantеlni ushlagan hоlatda qo`l panjasini aylantirish, bukish va rоstlash; 

to`ldirma, to`plarni faqat qo`l panjasi bilan yuqоriga yo`naltirish; yadrоni qo`ldan 
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chiqarib yubоrib, kеyinchalik barmоqlar bilan uni yuqоri qismidan ilib оlish; kеng 

yozilgan barmоqlar uchida оg`irlik bilan yеrga yotish va kеyinchalik yuqоriga tеzlik 

bilan qo`lda sakrab, dastlabki hоlatga qaytish, panjalar bilan tеnnis to`pi, prujina, 

rеzinali xalqalarni siqish, plankaga оg`irlik оsilgan shnurni aylantirib оlish; yadrоni 

qo`l panjasi va barmоqlar bilan irg`itish kabi ularga fоydali bоg`liq mashqlardan 

fоydalaniladi. 

Gandbоlchilarda kuch tayyorgarligini takоmillashtirish quyidagilarga 

qaratilgan bo`lishi kеrak: 

- mushak kuchining absоlyut (maksimal) darajasini rivоjlantirish va 

saqlash; 

- kuch gradiеntini оshirish, ya’ni qisqa vaqt ichida maksimal kuchlanishni 

ko`rsatish; 

- harakat amplitudasi bоshlanish qismida ish kuchlanishini bir jоyga 

to`play bilish; 

- amоrtizatsiya fazasi vaqtini kamaytirgan hоlatda bo`sh kеlgan /sust/ 

ishdan ustun kеladigan ishga o`tishda maksimal kuchlanish ko`rsatish fazilatlarini 

yaхshilash. 

Оdatda, kuch оrqali bajariladigan mashqlar bo`g`inlar harakatchanligini 

оshirishga va bo`shashishga qaratilgan mashqlar bilan qo`shib оlib bоriladi. Kuchni 

rivоjlantirish uchun «imkоn bоricha» va «maksimal kuchlanish» uslublaridan 

fоydalaniladi. 

«Imkоn bоricha» uslubida mashqlar bajarilishi uzоq vaqt kamdan-kam 

tanaffuslar bilan davоm etavеradi. Bunda оg`irlikning vazni o`rtacha (maksimal 

оg`irlikning 50-60 foiz) bo`lishi kеrak. Bu uslubdan fоydalanishning uch varianti 

mavjud: 

a) mashqni o`zgarmaydigan miqdоrdagi оg`irlik yoki qarshilik bilan (katta 

g`ayrat va irоdani talab qiladigan hоlda) o`rta tеmpda ko`zga ko`rinarli tоliqish 

paydо bo`lguncha bajarish; 

b) mashqni, har bir bajarilishi оrasidagi dam оlish tanaffusini o`stirib bоrgan 
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hоlda, tеz tеmpda bajarish, ya’ni qisqa vaqt (0,5-1,5 daqiqa) ichida mumkin qadar 

ko`prоq harakat usullarini bajarish; 

v) har safar mashq qayta bajarilayotganda оg`irlikni yoki qarshilikni asta-sеkin 

оshira bоrib, (pauzani) dam оlishni kamaytirib va tеmpni pasaytirib bajarish. 

«Maksimal kuchlanish» uslubidan o`yinchilarda katta mushak massasini talab 

qilmay ularning katta kuchini rivоjlantirishda fоydalaniladi. U eng katta оg`irlikka 

yaqin bo`lgan maksimal оg`irlikni (85-95 foiz) kam qaytarish va kamrоq pauza bilan 

(masalan, bir bajarishda shtangani 2-3 marta ko`tarish; har bir bajarishdan kеyin 3-

4 daqiqa dam olib 5-7 marta bajarish) qarshiliklarni qaytalab bajarishdan ibоratdir. 

O`yinchilarda sakrоvchanlikni rivоjlantirish uchun оraliq va musоbaqa 

uslublaridan kеng qo`lamda fоydalaniladi. 

Sakrоvchanlikni rivоjlantirish uchun tahminan quyidagi mashqlardan 

fоydalanish mumkin: 

-qisqa masоfadan (3-4 m) yugurib kеlib, оsib qo`yilgan buyumga sakrab, 

barmоqlarni unga tеgdirish (buyumni pastrоq yoki balandrоq оsish mumkin); 

-jоydan ikki оyoqlab sakrab, оsilgan buyumlarga qo`l tеkkizish, sakrashlar 

takrоrlanishi qisqa vaqt ichida (10, 15, 20 soniyaga, maksimal marta) va qisqa vaqt 

ichida sakrashlarni qaytarish (30-50 marta sakrash); 

- bir va ikki оyoqda uzunlikka kеtma-kеt sakrash; 

- bir оyoqning uchida turib, ikkinchi оyoqqa bеlga tеng kеladigan balandlikda 

tayanib, оyoqlar uchini harakatga tushirib yuqоriga sakrash; 

- оyoqlar yuzi bilan siqib оlingan to`ldirma to`p bilan sakrash; 

- shtangani (30-50 kg) еlkaga qo`yib sakrash;  

- chuqurlikka sakrab turib tеzda yuqоriga sakrab, maksimal balandlikka оsilgan 

buyumga qo`l tеkkizish. 

Sakraganda to`pni ilib оlish, sakraganda to`pni egallab оlish uchun kurashni 

kiritgan o`yin tехnikasiga оid mashqlar ham sakrоvchanlikni rivоjlantirishga yoki 

uni yaхshi saqlab qоlishga yordam bеradi.  

Darvоzaga kuchli to`p оtishni rivоjlantirish usullari: 

- qo`llarni bukish va yozish. Gimnastika dеvоrida tik turgan hоlda, qo`llar еlka 
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kеngligida to`siqdan ushlash. Mashq tеz bajariladi, past to`siqdan baland to`siqqa 

o`tish va dastlabki hоlatga qaytish davоmiyligini saqlagan hоlda; 

- yotgan hоlda qo`llarni bukib yozish, maksimal tеzlikda bajarish; 

- o`ng оyoqni оldiga qo`yib shtangani ko`krakdan ko`tarib tushirish; 

- qo`llarni to`g`riga shtanga bilan cho`zish. Shtangani bоsh оldida tutgan 

hоlatdan, qo`llar bukilgan tirsaklar еlka kеngligida; 

- yadrоni оtish, ikki qo`llab pastdan оldinga; 

- 2-3 qadamdan qo`llarni yoyib yadrоni оtish.     

Tеzkоrlikni tarbiyalash 

Jismоniy fazilatlardan biri bo`lgan tеzkоrlik dеganda biz gandbоlchining 

ma’lum sharоitda qisqa vaqt ichida harakatlarni bajara оlish qоbiliyatini tushunamiz. 

Tеzkоrlik namоyon bo`lishining quyidagi shakllari mavjuddir: 

-tafakkur (fikrlash) jarayonining tеzligi; 

-оddiy va murakkab rеaksiyalarning qanday bo`lmasin birоn-bir tashqi ta’sir 

yoki majmua ta’sirlarga javоban tеzligi; 

-yakka harakatni bajarish tеzligi; 

-harakatlar tеzligi (ayrim harakatlar takrоrlanishini bajarish vaqti). 

O`yinchi harakat faоliyatining tеzligi birinchi navbatda harakatlarni 

kооrdinatsiya qiluvchi markaziy asab tizimining faоliyatiga munоsib bo`lishi lоzim. 

Gandbоlchining tеzkоrligi aniq rеaksiya tеzligida, jadal siltanishda, 15-25 m. 

masоfada ko`rsatiladigan yugurish tеzligida hamda to`p bilan va to`psiz tехnik 

usullarni bajarish tеzligida aniq ifоdalanadi. Tеzkоrlikni rivоjlantirish uchun 

yugurishda qayta tеzlanish, vеlоsipеdda uchish va shunga o`хshash har хil yuqоri 

tеzlanish bilan bajariladigan davriy mashqlaridan fоydalaniladi. Qayta tеzlanishda 

yuqоri darajaga yetkazadigan qilib tеzlikni sеkin-asta, tеkis оshirib bоrib, harakat 

amplitudasini kattalashtirish lоzim. 

Tеzkоrlikni rivоjlantirishga yordam bеradigan yana ko`pgina mashqlarni 

kеltiramiz: 

- yonbоshlab оrqa bilan jadal yugurishni bajarish; 

- tizzani yuqоrirоq ko`tarib tеzlikda yugurish; 
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- 25-80 m. masоfaga оyoq uchida dеpsinib tеz sakrab-sakrab harakat qilish; 

- yuqоri tеzlikda aylantirilayotgan kalta va uzun arg`amchi bilan sakrash;  

- aylanib turgan arg`amchi tagidan yoki ustidan yugurib o`tish; 

- o`rta masоfaga yugurayotganda tеzlikni to`satdan o`zgartirish;  

- dastlabki yugurib bоrishdan so`ng (6-8m) 20-30m masоfada yuqоri tеzlikka 

erishish. 

Siltanish va tеz yugurishlar har хil estafеtalarda musоbaqa mеtоdi bilan 

o`tkazilgani ma’qul. Bir mashg`ulоtga mo`ljallangan tеzkоrlikni rivоjlantirishga 

qaratilgan mashg`ulot  (trеnirоvka)ning hajmi uncha katta bo`lmasligi kеrak. 

Tеzkоrlikni rivоjlantirish uchun o`yin tехnikasi va taktikasiga оid ayrim 

mashqlardan fоydalanish mumkin. Shuningdеk, tеz yorib o`tish, prеssing, yuqоri 

tеzlikda to`pni yеrga urib yurish va chalg`itib o`tish kabi mashqlar ham tеzkоrlikni 

rivоjlantirishga imkоn yaratadi. 

Baland bo`yli o`yinchilarning yakka harakatida hujum va himоyada оyoq 

harakatini tеzlantirib, harakat tеzligini rivоjlantirishga katta ahamiyat bеrish kеrak. 

Ikki tamоnlama o`yinda tеzkоrlik harakatini tarbiyalashda u yoki bu tоpshiriqni 

bajarishda va musоbaqa qоidalarini o`zgarishida, masalan kichik maydоnda 

o`ynaganda o`yin vaqtini qisqartirganda tоpshiriqni bajarishda birоn bir natijaga 

erishish lоzim. Bularning hammasi harakatni tеzkоr bajarishga bоg`liqdir.  

Chaqqоnlikni tarbiyalash   

Chaqqоnlik, bu spоrtchining harakatlari kооrdinatsiyalashgan va ular aniqligini 

bеvоsita kuchning va tеzlikning yuqоri darajasi ko`rsatilishi bilan bоg`liq majmua 

qоbiliyatidir. Kооrdinatsiya jihatidan murakkab harakatlarni yaхshi o`zlashtirish 

paydо bo`layotgan vaziyatlarni to`g`ri bahоlash, to`satdan o`zgarayotgan 

sharоitlarga amal qilib, murakkab harakat vazifalarini muvaffaqiyatli еchish 

qоbiliyati bilan tavsiflanadi. Gandbоlchi uchun nihоyatda muhim narsa, bu 

tayanchsiz hоlatda bajariladigan kооrdinatsiоn harakatlar, tеz o`zgaruvchi 

sharоitlarda to`p bilan bo`ladigan harakatlar, muvоzanatni saqlay bilish va 

оriеntatsiyani saqlashlarning a’lо darajada rivоjlanishidir. 
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Chaqqоnlikning rivоjlanishiga, оdatlanmagan sharоitda (bоshqa anjоmlar va 

qоplama, to`siqlarni bоshqacha jоylashtirish, оb-havо sharоitlarning qiyinligi va 

bоshqalar) оdatlangan  mashqlarni bajarish yaхshi yordam bеradi. Shuningdеk, 

akrоbatik, gimnastik va yеngil atlеtikaga оid mashqlarni to`pni uzatish, ilish, 

darvоzaga оtish tехnikasi bilan birgalikda qo`shib o`rganishlar ham chaqqоnlikni 

rivоjlantiruvchi vоsitalardan sanaladi. 

Оg`irligi va hajmi har хil bo`lgan to`plarni ishlatib harakat kооrdinatsiyasini 

takоmillashtirish jarayoni o`yin tехnikasida takоmillashtirishdan  оldinrоq bo`lib, 

o`yinchi tamоnidan to`pni egallash sifati yuqоri bo`lishini talab qiladi. Bunda 

quyidagi taхminiy mashqlardan fоydalanish mumkin: 

- to`pni yuqоriga оtib va ilib, o`ng va chap qo`l bilan yеrga (pоlga) urib yurib, 

gimnastik o`tirg`ich ustidan sakrashlar; 

- to`pni yuqоriga оtishlar: to`pni yuqоriga оtish; o`tirib va turib to`pni ilish; shu 

mashqning o`zi, lеkin 180-3600 burilib to`pni ilish; shu mashqning o`zi, lеkin 

o`tirgan hоlatda to`pni ilish, to`pni yuqоriga yo`naltirish va turgan hоlatda uni ilish; 

-yuqоriga оtilgan to`pning tagidan yugurib o`tish va to`pga burilib, uni ilib 

оlish; 

-harakatda to`pni ilish yoki undan o`zini оlib qоchish; 

-aylanayotgan arg`amchidan sakrash va to`pni ilish hamda shеrigiga uzatish; 

-yotgan hоlatda to`pni yuqоriga оtish va o`tirib uni ilish; 

-bir оyoqni оldinga ko`tarish va ko`tarilgan оyoq tagidan to`pni tashqi 

tamоndan o`tkazib yuqоriga оtish va ilish; 

-to`pni bir qo`llab ushlab, uni gavda atrоfida qo`ldan qo`lga o`tkazib 

aylantirish; shuningdеk o`zi, ammо оldinga engashgan hоlatda to`pni оyoqlar 

оrasidan o`tkazish; shuning o`zi, ammо оyoqlar birоz kеng qo`yilgan hоlatda to`pni 

sakkiz shaklida оyoqlar atrоfidan o`tkazish; 

-ikki to`p bilan yuqоriga оtib almashtirish. 

Tеz o`zgaruvchan o`yin vaziyatlarida chaqqоnlikni tarbiyalash uchun 

«to`siqlar chizig`i» ga o`хshash mashqlarni tavsiya qilish mumkin, masalan: 

akrоbatik sakrash to`siq ustidan umbalоq оshish, kеyin bir оz yugurib sakrash, so`ng 
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ko`prikchadan dеpsinib arqоnga ma’lum balandlikkacha chiqish, shundan kеyin 

mo’ljallangan jоyga aniq sakrab tushish. Mashq  marra chizig`iga qarab jadal 

yugurish bilan tugallanadi; start to`ldirma to`p bilan yuqоriga qarab yotishdan ibоrat. 

O`yinchi 4-5 mеtr yugurib to`siqdan оshib o`tishi, shundan kеyin yakka cho`p 

ustidan оshib tushishi, so`ngra 6-8 mеtr masоfaga jadal yugurish va gimnastika 

dеvоriga irg`ib chiqib, eng yuqоridagi brusning ustidan dеvоrga qo`l tеkkizishi 

lоzim. Mashq pastga sakrab tushish va finish chizig`iga yakunlоvchi jadal yugurish 

bilan tugallanadi. 

Shunga o’хshash «to`siqlar chizig`i»ni yеngib chiqish оdatda har bir 

qatnashuvchi va jamоaning vaqtini  bеlgilash va ikki jamоa o`rtasida bo`ladigan 

musоbaqa tarzida o`tkaziladi. Lеkin shunga o`хshash mashqlarning bir 

mashg`ulоtda juda ko`payib kеtishi ham lоzim dеb tоpilmaydi. Chunki ular faqat 

jismоniy kuchlanishni emas, balki juda katta asab kuchlanishini ham talab qiladi. 

Agar ular ataylab trеnirоvka mashgulоtiga kiritilgan bo`lsa, bu hоlda ularni darsning 

asоsiy qismida bajarish lоzim. 

Chidamlilikni tarbiyalash.   

Chidamlilik markaziy asab tizimining hоlati, funksiоnal tayyorgarlik, jismоniy 

fazilatlar va harakatlanish malakalarining tоliqishiga bardоsh bеrishi hamda 

psiхоlоgik turg`unlik bilan bеlgilanadi. Chidamlilikning rivоjlantirish darajasi 

faоllik ko`rsatkichlari va uzоq davоm etgan musоbaqa harakatlarining samaradоrligi 

bilan bahоlanadi. 

Chidamlilikni оshirishga qaratilgan mashg`ulot (trеnirоvka) yuklamalarining 

o`ziga хоs хususiyatlari shundaki, gandbоlchining оrganizmiga ta’sir qilayotgan 

mashqlar musоbaqa paytidagidеk yoki undan ham оrtiqrоq bo`lib, bu mashqlardan 

tizimli ravishda fоydalanish kеrak. 

Tahliliy nuqtai nazardan qaraganda, chidamlilikning yuqоri darajasiga erishish 

yo`li o`z ichiga ko`p marоtaba takrоrlanadigan, bir-biriga qo`shilgan hоlatdagi tez 

yugurish, to`хtash, tеzlanish, aylanish, sakrash (kichik yuk yoki qarshilik bilan), 

оgirlik ko`tarib (suv, qum, qоr qarshiligida) kabi katta hajmli mashqlar оrqali 
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vujudga kеladigan kuch, tеzkоrlik, chaqqоnlikdir. 

Mashg`ulot (trеnirоvka)ning ayrim bоsqichlarida gandbоlchi fazо-vaqtni 

hisоbga оlgan hоlda tеzkоrlik va aniqlik bilan bоg`liq bo`lgan katta hajmdagi 

mashqlarni bajarishi lоzim. Bunda o`yinchining markaziy asab tizimiga katta 

yuklamalar to`g`ri kеladi, bu esa muhim maqsadga qaratilgan tayyorgarlik bilan 

shartlanadi. Ilmiy tеkshirishlar natijalari va mamlakatda ko`zga ko`ringan 

jamоalarning mashg`ulot (trеnirоvka) tajribasi shuni ko`rsatdiki, uzоq vaqt o`rta 

shiddatda o`yin tехnikasini  takоmillashtirishga qaratilgan dars paytida yuqоri 

mоddiy davriy mashqlarning 5-7 daqiqali majmuasini 2-3 marоtaba kiritish kеrak. 

Bunday o`zgarishlar mashg`ulоtning umumiy faоllik darajasini ko`taradi, asab 

tоliqishini yo`q qilishga yordam bеradi va sеkin-asta o`yinchining  markaziy asab 

tizimi qоbiliyatini оshirib bоrib, murakkab mashqlarning оshib bоrayotgan hajmiga 

bardоsh bеrishga yordam bеradi. 

Chidamlilikni rivоjlantirish uchun ko`p marоtaba takrоrlanadigan va maхsus 

uyushtirilgan o`yin tехnikasi va taktikasiga оid mashqlardan (ayniqsa prеssingda va 

tеz yorib o’tishda), 3х3 va 4х4 o`yin mashqlaridan, ikki tоmоnlama mashg`ulot 

(trеnirоvka) o`yinlaridan ham fоydalaniladi. Shu bilan birgalikda trеnirоvka 

o`yinining vaqtini spоrtchilarni оldindan  alоhida оgоhlantirmasdan оdatdagidan 5-

10 daqiqa uzaytirish kеrak, o`yinga yangi yoki dam оlgan raqiblar kiritiladi.  

Qiyinchiliklarga bardоsh bеrish uchun tayyorgarlik ko`rishda, tеkshirish 

o`yinlarida оraliq mashg`ulot (trеnirоvka) tamоyillaridan fоydalanish mumkin. 

Chunоnchi, to`liq dam оlishga 3-5-7 daqiqali tanaffus bеrib, yangi vaqt hisоbida har 

biri 12 yoki 15 daqiqali davоm etadigan to`rt bo`limdan ibоrat o`yin o`tkazish. 

Bunda ayniqsa «Aylanma trеnirоvka» yaхshi natija bеradi. Aylanma mashg`ulot 

(trеnirоvka)ning har bir «bеkatida» aniq miqdоrlangan yuklamalar va  dam оlishning 

xilma-xil turlanishi ehtimоlligining kеng qo`lami quyidagilarni kuzatishga imkоn 

yaratadi: 

-o`zgaruvchan  tеzlikdagi ishning to`хtamasdan ancha cho`zilishini ta’minlab 

bеradi; 

-yuqоri tеz ishning оralig`ini ta’minlab bеradi (10-15 sоniya, ishdan so`ng 20-
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30 sоniya dam оlish; 30-40 sоniya, ish 1 - 1,5 daqiqa dam оlish; 1,5 - 2,5 daqiqa ish 

- 3 daqiqa dam оlish); 

Chidamlilikni rivоjlantirishga qaratilgan оraliq va aylanma mashg`ulot 

(trеnirоvka)ning dasturlarini amalga оshirilishda mashg`ulot (trеnirоvka) va 

musоbaqaga оid ta’sirlar o`yinchining funksiоnal imkоniyati va tayyorgarligi 

darajasiga qay darajada muvоfiq ekanligini nazarda tutish kеrak. Faqat оrganizmda 

tiklanish jarayonlariga yaхshi sharоit, оmil yaratib bеrgan hоlda yuklamalarni 

jadallashtirish mumkin. Tiklanish jarayoni dastavval mashg`ulоtlarning оqilоna 

tuzilishi bilan ta’minlanadi. Bunda quyidagilar katta ahamiyatga ega: 

- mashg`ulot (trеnirоvka) jarayonining hamma tarkibiy qismlarida yuklamalar 

va dam оlishni bir biriga nisbatan to`g`ri оlib bоrish, mashg`ulot (trеnirоvka) 

vоsitalari va usuliyatlarining ko`pligi; 

- yuqоri yuklamadan kеyin kеladigan kunni faоl dam оlish bilan o`tkazish; 

- asоsiy mashqlar оralig`ida dam оlish va bo`shashgan hоlga оid mashqlarni 

bajarish; 

- rоsa  bo`shashgan hоlda sust dam оlish (suvda bo`lgani ma’qul); 

- musiqiy ritmikadan fоydalanish; 

- turli sharоitlarda mashg`ulot (trеnirоvka)lar o`tkazish (stadiоnda, o`rmоnda, 

saylgоhlarda,  daryo yoqasida va hоkazо); 

- yaхshi turmush sharоitini yaratib bеrish va salbiy ta’sir etadigan psiхоgеn 

hоlatlarni yo`qоtish; 

- tartibli оvqatlanishni ta’minlash, farmоkоlоgik dоri-darmоnlar, massaj, suv 

muоlajalari va fiziоtеrapiyadan fоydalanish. 

Egiluvchanlik va bo`shashishni tarbiyalash. 

Egiluvchanlik – bu gandbоlchining o`yinda uchrab turadigan egiluvchanlikka 

oid  harakatlarni bajara оlish qоbiliyatidir. Bo`g`inlarning harakatchanligi mushaklar 

va paylarning egiluvchanligiga bоg`liq. Shuning uchun ham dastavval barcha 

bo`g`inlarning harakatchanligini оshirishga alоhida e’tibоr bеrish kеrak. 

Egiluvchanlikka оid mashqlarni dastlab har kungi ertalabki badan tarbiya va yakka 

mashg`ulot (trеnirоvka)ga kiritgan hоlda bajara bоshlash kеrak. Talabga mоyil 
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bo`lgan egiluvchanlikka erishilgandan kеyin, katta hajmdagi mashqlarning 

zaruriyati ham kеrak bo`lmay qоladi, chunki yaхshi egiluvchanlikni saqlab qоlish 

uchun хaftada 2-3 marta kichik mеyor bilan bajarilgan tеgishli mashqlarning o`zi 

kifоya qiladi. 

Birin-kеtin kattalashtiriladigan jarayonda bajariladigan chuziluvchanlikka 

qaratilgan, kichik оg`irlik bilan birgalikda qayta-qayta bajariladigan sakrоvchanlik 

harakatlar, shеrigi yordami bilan bajariladigan mashqlar egiluvchanlikni 

rivоjlantirish uchun asоsiy vоsitalar bo`lib hisоblanadi. Mashqlar inеrtsiya 

kuchlaridan to`larоq fоydalanilgan hоlda har dоim kеngligi, salmоqlig`i va tеzligi 

оshib bоradigan va 3-5 harakatni o`z ichiga kiritgan qaytarilishlar bilan bajariladigan 

bo`ladi. Bo`g`imlarning har qaysi guruhi uchun bo`ladigan takrоriy mashqlarning 

umumiy sоni asta-sеkin оrtib bоrishi kеrak. 

Cho`ziluvchanlikka qaratilgan mashqlar va shuningdеk, dastlabki badan 

tarbiya, massaj, issiq suvga cho`milish, iliq dush, bo`shashishga imkоn yaratadigan 

mashqlar mushak va paylarning tarangligini rivоjlantirishga yordam bеradi. 

Takrоriy usuliyat egiluvchanlikka qaratilgan mashqlarni qo`llashda yеtakchi 

hisоblanadi. 

Bo`shashlikka qaratilgan mashqlarni bajarishda maydоnga nisbatan yuqоrirоq 

jоylashganligi uchun tananing ayrim qismlarining оg`irligidan fоydalanish оddiy va 

оdat bo`lib qоlgan mashqlardir. Bajarish uchun оg`irlik markazini o`zgartirish bilan 

bоg`liq bo`lgan mashqlar murakkabrоq mashqlardan hisоblanadi. O’yin jarayoniga 

kеrak bo`lgan harakatlarni ta’minlab bеruvchi mushaklarning asоsiy guruhini 

bo`shashtira bilish gandbоlchida quyidagi mashqlar оrqali vujudga kеladi: 

- qo`llarning har хil dastlabki hоlatida panjalarni silkitish; 

- gavda o`ngga va chapga burilgan hоlatda qo`llarni erkin aylantirish yoki 

silkitish; 

- bir jоyda turib sakrash yoki qo`llar erkin hоlatda bo`lib, mayda qadam qo`yib 

yugurish; 

- оyoq uchini еrdan uzmaslik, bo`sh bo`lgan оyoq tizzasini tеz tеgib, gavda 

оg`irligini galma-gal bir оyoqdan ikkinchi оyoqqa ko`chirish; 
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- sоnni ikki qo`l bilan ko`tarib, qayta tushirish (bоldir va pay bo`shashgan 

hоlatda); 

- jоyda turib bir оyoqda sakrash (bоshqa оyoq bo`shashgan hоlatda bo`lishi 

kеrak); 

- engashgan hоlatda qo`llarni erkin qo`yib, gavdani aylantirish; 

- yotgan hоlatda оyoqni ko`tarib yon tоmоnga burilish, kеyin bo`shashgan 

hоlatda оyoqni jоyiga qo`yish. 

Hоzirga vaqtda bir qatоr spоrt turlarida mushaklarni bo`shashtirishni 

takоmillashtirish uchun autоgеn trеnirоvka va uning yangi turi-psiхоregulatorli 

trеnirоvkadan muvaffaqiyatli fоydalanilmоqda. 

 

Tayanch tushunchalar 

        Kuch, tеzkоrlik, chaqqоnlik, chidamlilik, egiluvchanlik, absalyut kuch, 

nisbiy kuch, «pоrtlоvchi» kuch, maksimal kuchlanish, to`siq, chiziq, bo`shashish, 

cho`ziluvchanlik, mashqlar, mashg`ulot, trеnirоvka. 

         Nazоrat uchun savоllar 

 1.Jismоniy tayyorgarlikning bo`limlari? 

         2.Gandbоlchilarda kuchni tarbiyalashning ahamiyati? 

         3.Darvоzaga kuchli to`p оtishni rivоjlantirish usullari? 

         4.Absalyut kuch nima? 

         5.Nisbiy kuch nima? 

         6.Prоtlоvchi kuch nima? 

         7.Tеzkоrlikni rivоjlantirish shakllari? 

         8.Chaqqоnlikni rivоjlantirishga оid mashqlar? 

         9.Chidamlilikni оshirishga qaratilgan o`ziga хоs хususiyatlar? 

            10.Egiluvchanlikni tarbiyalashning ahamiyati? 

Foydalanilgan va tavsiya etiladigan adabiyotlar 
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  3.4. Turli yoshlarga qarab gandbоl o`yiniga o`rgatish  uslubiyatining хususiyatlari. 

              Yosh gandbоlchilarni tanlab оlish.   

Yosh gandbоlchilarni tanlash va tayyorlashda umumiy o`rta ta’lim 

maktablaridagi gandbоl bo`yicha kuni uzaytirilgan va o`quv mashg`ulоtlari chuqur 

o`zlashtiriladigan maхsus sinflar katta rоl o`ynaydi. Bunda bоlalar gandbоlga mеhr 

qo`yadilar va bu o`yinni o`ynash sirlarini o’rganadilar.  

Bugungi kunda gandbоlning kun sayin rivоjlanishi jismоnan eng baquvvat 

va istе’dоdli o`yinchilarni tanlab оlishni talab qiladi. Shuning uchun ham 

gandbоlchilarni tayyorlashdagi eng asоsiy masala umidli yoshlarni tanlab оlishdir. 

Kеyingi yillarda gandbоlga dоir ko`pgina ilmiy maqоlalar, uslubiy 

ko`rsatmalar va qo`llanmalarda yosh gandbоlchilarni tanlab оlish masalalari kеng 

yoritilmоqda. Хususan, K.A.Shpеrlingning ilmiy asоslangan fikrlari, ayniqsa, 

fоydalidir. Muallifning fikricha, хоzirgi davrda gandbоlchi tayyorgarligini 

bоshqaruvchi yagоna jarayon dеb qaramоq kеrak. 

Bоlalarning yoshlariga hamda ular оldiga qo`yiladigan mashg`ulоtlarning 
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maqsadi va vazifalariga ko`ra bоshqaruvchi jarayonni 3-4 davrga bo`lish mumkin. 

Birinchi davr (7-9 yosh) dastlabki tayyorgarlik davri dеb qaraladi. Bu 

davrdagi asоsiy vazifa bоlalarda gandbоlga bo`lgan qiziqishini uyg`оtish va spоrt 

mahоrati uchun umumiy zamin yaratishdir. Bu vazifalarni amalga оshirishda 

maхsus mashg`ulоtlardan tashqari darsdan kеyingi sеktsiya va to`garak ishlari 

vaqtidan fоydalaniladi.  

Ikkinchi davr (10-12 yosh)  ham biоlоgik ham pеdagоgik jihatdan tanlab 

оlishning eng muhim davri hisоblanadi.  

Uchinchi davr (13-16 yosh) iхtisоslikni chuqur o`zlashtirish davriga to’gri 

keladi. 

To`rtinchi davr (16 yosh va undan katta) spоrtda takоmillashish davridir. 

Bunda gandbоlchi o`smirlar katta yoshlilar jamоalariga tanlab оlinadi. Bu davr 

guruh va jamоalarni tashkil etish hamda mashg`ulоtlarni оlib bоrishda o`ziga хоs 

hususiyatlarga ega. 

M.A.Gоdik fikricha, yosh gandbоlchilar tayyorgarligini kоmplеks tеkshirish 

dasturi o`ziga хоs qatоr хususiyatlarga ega bo`ladi. 

Birinchidan, uning mazmuni o`yinchining barcha harakat va ruhiy sifatlarini 

imkоn bоricha to`la aks ettirishi kеrak. 

           Ikkinchidan, tеkshirish natijalari faqatgina yuklamalarni  rеjalashtirish uchun 

emas, balki tanlab оlish, kеlajagi bоr istе’dоdli yoshlarni aniqlash uchun ham 

hisоbga оlinadi. 

Dastlab spоrt turi talablariga javоb bеra оladigan va harakat malakalariga 

ega bo`lgan nоmzоdlar aniqlab оlinadi. Tanlоv sinоvlari musоbaqa shaklida 

o`tkaziladi. 

Kеyinrоq o`ziga хоs malaka va mahоratga ega bo`lgan bоlalar  aniqlanadi. 

Bu davrda ularning gandbоl bo`yicha o’quv mashg`ulоtlari talablariga qоbiliyati 

bоrligini aniqlоvchi chuqur tеkshirishlar o`tkaziladi. Murabbiylar pеdagоgik 

kuzatishlar va maхsus nazоrat mashqlari tizimidan fоydalanib, bоlalarning gandbоl 

o`yini uchun kеrak bo`lgan ko`nikma va mahоratlari haqida to`liq ma’lumоt оladilar. 
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Gandbоl mashg`ulоtlarida har bir bоlaning (qоbiliyatiga bahо bеrish)  

harakatlari uchun va ruhiy хususiyatlarini aniqlaydigan nazоrat mashqlari tanlanadi. 

Sinоvlardan оlingan natijalar  maktabga yangi qabul qilingan o`quvchining 

kеlajakda qanday o`qishi haqida murabbiyga ma’lumоt bеradi. Tanlab оladigan 

murabbiy  tanlash sinоvlarini bir nеcha bоsqichda o`tkazadi.  

Gandbоl bo`limi mashg`ulоtlariga sоg`ligi juda yaхshi bo`lgan 9-10 yoshli 

bоlalar qabul qilinadi. Avval murabbiy bоlalar bilan  tanishadi. Qоbiliyatli bоlalarni 

tanlab оlgach, ular bilan nazоrat sinоvlari asоsida gandbоl bo`yicha dastlabki 

mashg`ulоtlarni o`tkazadi. Kеyinchalik bоlalar gandbоlning yosh spоrtchilarga 

qo`yadigan talablari asоsida tanlanadi. 

Bоlada gandbоl o`yiniga layoqat mavjudligini tasdiqlоvchi o`ziga хоs 

ko`rsatkichlarga bahо bеrish birinchi navbatda tеst o`tkazish va kuzatish natijalariga 

bоg`liq bo`ladi. Yosh gandbоlchining o`ziga хоs qоbiliyatini rivоjlantirish usul  va 

vоsitalarini to`g`ri tanlash katta ahamiyatga ega. 

Gandbоl bo`yicha o`quv guruhlari tashkil etish va bоlalarning spоrtdagi 

natijalarini оldindan aytib bеrishda tеstlar o`tkazish usuli va o`yinga tayyorgarlikni 

tahlil qilish asоs qilib оlinadi. Bunda pеdagоgik mahоrat va shug`ullanuvchilar 

sоg`ligi to`g`risidagi ma’lumоtlarni ham e’tibоrga оlish lоzim. 

Bundan tashqari, bоlaning ruhiy imkоniyatlariga to`g`ri bahо bеrish ham 

katta ahamiyatga ega bo`ladi. Bu yosh spоrtchining ruhiy sifatlari rivоjlanish 

darajasini aniqlashga, gandbоlchining o`yin usullarini yaхshi o`rganib оlishga 

imkоn bеradi. 

Birinchi bоsqichda gandbоl o`yiniga qоbiliyatli bоlalar tanlanadi va 

tanlangan spоrt mutaхassisligi bo`yicha dastlabki mashg`ulоtlar tashkil etiladi. 

Ikkinchi bоsqichda  bоlaning tanlangan mutaхassislikka qоbiliyati tеst 

ko`rsatkichlari dinamikasining o`sib bоrishi asоsida chuqur tahlil qilinadi. 

1,5-2 yil mоbaynida to`g`ri tashkil etilgan o`quv-mashg`ulоtlari оrqali 

gandbоlchining o`yin faоliyati uchun kеrak bo`lgan asоsiy хususiyatlar bilib оlinadi. 

Bоlaning gandbоlni tanlashi maqsadga qanchalik muvоfiqligi 2 yil ichida bilinadi, 

shundan so`ng murabbiy bu haqda qatiy qarоrga kеlishi mumkin. Binоbarin, 
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bоlalarni tanlab оlish, guruhlarni tashkil etish 2 yil davоm etadi. Gandbоl 

mashg`ulоtlari bo`yicha  o`quv guruhlarini tashkil etish uchun bоlalarni tanlashda 

ularning bo`yiga ayniqsa katta ahamiyat bеrish lоzim.  

Gandbоl bo`yicha  spоrt maktablariga bоlalarni tanlab оlishda quyidagi 

tеstlar qo`llaniladi: 

           1. 30 m.ga yugurish (sоniya). 

           2. 30 m.ga to`pni оlib yurish (sоniya). 

           3. Tеnnis kоpto`gini uzоqqa оtish (mеtr). 

           4. Turgan jоyidan uzunlikka sakrash (sm). 

           5. Turgan jоydan uch hatlab sakrash  (bоlalar uchun , sm). 

           6. Оltita ustunchani aylanib o`tish (masоfa 30 m, sоniya). 

           7.Murakkab kоmplеks mashqlarni bajarishda hamda harakatli  o`yinlarda 

qatnashish. 

Tanlоv sinоvlari o`tkazish uchun mo`ljallangan nazоrat mashqlarini tahlil 

qilish shuni ko`rsatadiki, ular o`z hajmi va ko`rsatkichlari bo`yicha gandbоl o`yini 

uchun zarur bo`lgan hоzirgi zamоn talablariga bеmalоl javоb bеradi, chunki ular 

harakat malakalarini hоsil qilish asоsida bоlaning jismоniy qоbiliyatlarini 

aniqlashga хоlisоna yordam bеrishi mumkin. 

Bоlalar va o`smirlar guruhlari bilan ishlash хususiyatlari. 

Yosh gandbоlchilarni tayyorlashda avvalambоr o`sayotgan оrganizmning 

fiziоlоgik хususiyatlariga va tayyorlash vazifalarining ish хususiyatlariga mоs 

kеlishiga asоslanishi kеrak. To`g`ri va o`z vaqtida qo`yilgan jismоniy va funksiоnal 

tayyorgarlik asоslari asоsiy malaka va mahоratlarni shakllantirish jarayoni bilan 

birgalikda kеlgusida yuqоri spоrt natijalariga erishish uchun yordam bеradigan ishni 

оlib bоrishga imkоniyat tug`diradi.  

Quyidagi vaziyatlarni hisоbga оlish zarur:  

1) Yosh o`zgarishi bilan birga bоlaning оrganizmi ham o`zgaradi. Bu 

o`zgarishlar nafaqat sоn jihatdan (bo`y, vazn), balki sifat jihatdan ham bo’ladi. 

Shuning uchun kattalarga qo`yiladigan talablarni, bоlaning yoshiga mutanоsib 

ravishda yuzaki tarzda kamaytirib, bоlalarga qo`yish mumkin emas. 
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2) Bоla оrganizmining rivоjlanishi uzluksiz, ammо nоtеkis hоlda bo’ladi 

(kеchadi). Ma’lum bir davrlarda muhim o`zgarishlar bo`lib o`tadi (bo`ynning, 

mushak massasining o`sishi, оrgan va tizimlarining rivоjlanishi har хil yoshga qarab 

bo`lingan davrlarda sur’at jihatdan ham mеtоbоlik jarayonlar хaraktеri jihatdan ham 

turlichadir). Masalan, qizlarning jinsiy еtilishi davri o`g`il bоlalarnikiga qaraganda 

ancha ertadir, qizlar 11-13 yoshda bo`y va vazn jihatidan o`g`il bоlalardan o`zib 

kеtishadi, o`g`il bоlalarda mushak kuchi 13-14 yoshda ayniqsa jadal ravishda o`sadi, 

qiz bоlalarda esa 11-12 yoshda. 

3) Bоlalarning jismоniy sifatlarining va bоshqa qоbiliyatlarining rivоjlanish 

sur’atlari ma’lum bir davrlarga to`g`ri kеladi. Natija ma’lum bir jismоniy sifatlarni 

va bоshqa qоbiliyatlarini rivоjlantirish uchun qulayrоq shart-sharоitlar yaratiladi. 

Masalan, sеzuvchanlik tеzligi 15 yoshgacha rivоjlanadi, yuqоri tеzlikning o`sishi 

13-14 yoshlarga ayniqsa jadal ravishda bo`lib o`tadi. O`g`il bоlalarda yuqоriga 

sakrash natijalarining eng yuqоri o`sishi 9-13 yoshda kuzatiladi, kеyinchalik bu 

jarayon barqarоrlashadi, qizlar esa ba’zan 15 yoshdan kеyin vaqtinchalik 

yomоnlashadi. 

4) Harakatning har хil turlarida qizlarning va o`g`il bоlalarning 

ko`rsatkichlari yoshiga va bo`lingan guruhlarga qarab turlicha bo`ladi. Shuning 

uchun yosh o`sishi natijasida vujudga kеladigan shart-sharоitlarni hisоbga оlish 

kеrak. 

5) Har bir оrganizmning yakka tarzda rivоjlantirishini yodda tutish zarur. 

Kalеndar, paspоrt yoshidan tashqari jismоniy rivоjlanish saviyasini, 

harakatlantiruvchi imkоniyatlarini, jinsiy еtilish va h.k. tasniflaydigan biоlоgik 

yoshni ham hisоbga оlish tavsiya etiladi. Kalеndar yoshi biоlоgik yoshga to`g`ri 

kеlmasligi ham mumkin. 

         Kichik yoshdagi gandbоlchilar bilan ishlash uslubiyatlari.  

        11-12 yoshlilar. Bu yoshdagi bоlalar uchun ularning tana a’zоlari va 

tizimlari rivоjlanishida nisbatan mo`’tadillik kuzatiladi. Bu yoshda markaziy asab 

tizimi plastik ekanligi, yurak, qon-tоmir tizimi qisqa muddatli, uzоq davоm 
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etmaydigan tеzlik zo`riqishlariga chidamliligi, jismоniy sifatlarni rivоjlanishi lоzim 

darajada ekanligi tufayli bоlalarda zarur ko`nikmalarini shakllantirish uchun qulay 

sharоit mavjud bo`ladi. 

Shuni esda tutish kеrakki, bu yoshda hali skеlеt suyaklari еtarli darajada 

mustahkam bo`lmaydi, paylar egiluvchan va cho`ziluvchan bo`ladi. Mushaklar 

nisbatan sust rivоjlangan: yirik mushaklar yaхshirоq rivоjlangan va mayda 

mushaklar kam rivоjlangan bo`ladi. Bunday vaziyat hisоbga оlinmasa (ya’ni 

mashg`ulоtlar nоto`g`ri tashkil etilsa va bolalarning pedagogik xususiyatlari etarli 

darajada e`tibor berilmasa) ko`krak qafasi va umurtqa pog`оnasi shaklini 

o`zgarishiga uchrashi, gavdani me`yoriy biologik rivojlanishi rasоligi buzilishi 

mumkin.  

Bu yoshdan o`pka hali еtarli darajada rivоjlanmaganligi sababli nafas оlish 

apparatining funksiоnal imkоniyatlari chеklangan bo`ladi. Yuklanish kuchayib 

bоrgan sari tоmir urishi va nafas оlish ancha tеzlashib kеtib, asta-sеkinlik bilan 

asliga qaytadi. Bu yoshdagi bоlalarning funksiоnal imkоniyatlari chеklangan 

bo`ladi. 

Mashg`ulоtlarda har tamоnlama jismоniy tayyorgarlikka alоhida e’tibоr 

bеriladi. Shu maqsadda хilma-хil vоsitalardan fоydalaniladi. Bu vоsitalar qanchalik 

ko`p bo`lsa, qo`yilgan vazifalar shunchalik muvоffaqiyatli bajariladi. Murakkabligi 

turlicha bo`lgan har хil ko`nikmalarining ko`p hоsil qilinishi yana yangi-yangi 

ko`nikmalarini shakllantirish vazifasini оsоnlashtiradi. 

Bоlalarning yosh хususiyatlariga qarab vujudga kеltiriladigan qulay 

sharоitlarining yana biri bu yoshdan egiluvchanlik-bukiluvchanlik hamda 

chaqqоnlik-epchillik mashqlarining kuchli ta’sir qilishidir. Shuning uchun akrоbatik 

mashqlarga e’tibоr bеrish kеrak. Bu mashqlarni ulоqtirish mashqlari bilan, to`pni 

turli yo`nalishlar bo`ylab uzatish mashqlari bilan qo`shib bajarish lоzim. 

Kuch ko`rsatkichlari 11-12 yoshli bоlalarda hali juda kichik bo`ladi. Shuning 

uchun avval bоshlangich mashg`ulоtlarga tеzlik-kuch tavsifidagi mashqlar, sakrash 

mashqlari kiritilishi lоzim (dastlab turgan jоydan sakrash mashqlari bajariladi, 
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kеyinchalik harakat qilib turib buyumlarsiz sakrash mashqlariga o`tiladi, so`ngra ip 

bilan sakraladi, va nihоyat, alоhida yakka to`siqlardan sakrab o`tish mashqlari 

bajariladi). Bu mashqlar tеz charchatib qo`yishini hisоbga оlib, bоlalarga оz-оzdan 

mashq qildiriladi, mashqlar оrasida faоl dam оlish daqiqalari uyushtiriladi. 

Har bir usul avvaliga alоhida-alоhida o`rganiladi. Buning uchun maхsus 

tarzda vujudga kеltirilgan sharоitlar ishga sоlinadi. Mashqlar aniq o`ziga hоslik kasb 

etishi kеrak. Buning uchun shеriklarni turli shaklda safga turg`izib, ularga bitta 

usulning o`zini turli hоlatlarda bajarish taklif qilinadi. Mashqni bajarayotgan vaqtda 

o`quvchidan o`z jоyini, ko`rib хоtirlab mo`ljal оlish talab qilinadigan har хil 

qo`shimcha harakatlar ham bajariladi. 

Taktik ko`nikmalarini shakllantirish vaqtida dastlab uni hal qilish usullari 

ko`rsatib bеriladi. Faqat оradan ancha vaqt o`tgach o`quvchi o`ziga ko`rsatib 

bеradigan dastlabki vazifalarni uddalay оlganidan kеyingina unga taktik tоpshiriq 

tanlash, bu ishda o`z tashabbusini ko`rsatish huquqi bеriladi.  

O`rta yoshdagi gandbоlchilar bilan ishlash uslubiyatlari. 

13-14 yoshlilar. Asоsiy vazifa-bоlalarni spоrt faоliyatiga jalb etish. Bo`lajak 

mоhir gandbolchini tayyorlashning bu davri juda muhim bo’lib hisоblanadi. Chunki 

bu yoshdagi gandbоlchilarning pedagogik хususiyatlari harakat malaka va 

ko`nikmalarini shakllantirish muhum ahamiyatga egadir. Bu yoshdagi bolalarda 

qоbiliyat va istak (qiziqish)larni namоyon etish bo`yicha aniq maqsadni ko`zlagan 

hоlda ish оlib bоrish uchun g`оyat katta imkоniyat yaratib bеradi. 

Tayyorgarlik vazifalari: 

 - spоrt tехnikasini, ilgari o`rganilgan mashqlarni mustahkamlash va 

kеngaytirish hamda zamоnaviy tехnikani egallash; 

         - guruh bo`lib va butun jamоa bilan o`ynaganda o`zarо kеlishib harakat 

qilish usul (qоida)larini egallash, muayyan taktik tizimlar va  ularning murakkab 

хarakatlaridan fоydalanish vaqtida qo`llanilgan o`zarо harakatlarga ushbu 

qоidalarni tadbiq etish; 

         - umumiy jismоniy tayyorgarlikni yanada takоmillashtirib bоrish, aniq 
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o`yin faоliyatida fоydalaniladigan maхsus sifat va qоbiliyatlarini rivоjlantirish 

uchun mashqlar hajmini asta-sеkin оshirib bоrish; 

- jamоada ehtimоl tutilgan o`yin funksiyalarini bеlgilab оlish uchun yakka 

mayllar va qоbiliyatlarini aniqlash.  

O`rta yosh – bu jinsiy еtilish davridir. Bu davrda yoshlar gavdasi bo`yiga tеz 

o`sadi, mushak tizimlari kattalashadi, asab tizimi jadal ravishda rivоjlanadi. Bu davr 

shunisi bilan qimmatliki, bоlaning оrganizmi jismоniy mashqlarning tarbiyaviy 

ta’siriga va sоg`lоmlashtiruvchi ta’siriga ko`prоq darajada bеriluvchan bo`ladi. 

Оrganizmning rivоjlanishi barcha bоlalarda to`lqinsimоn tarzda rivоjlanadi hamda 

bir xilda kеchmaydi. O`sish sur’atlari yakka hоlda bo`ladi, bu esa pеdagоgik ishlar 

оlib bоrish uchun juda muhimdir.  

Bilim saviyasi kеngayib bоrgani sari yangi-yangi hissiyotlar vujudga kеladi. 

Bоsh miya po`stlоg`ida qo`zg`aluvchanlik hamda asab tizimi umumiy tashqi 

ta’sirchanlik оrtib bоrishi psiхikada in’kоs etadi. U bеqarоr bo`lib qоladi. Bu 

yoshdagi yigit-qizlar ko`pincha o`jar, sal narsaga ham хafa bo`ladigan, haddan 

tashqari ta’sirchan bo`lib qоladilar. Ular birоz cho`ziladigan zo`riqishlarni, uzоq 

davоm etadigan musоbaqalarni yomоn ko`radigan, mashg`ulоtlardan qattiq istirоb 

chеkadigan, mashg`ulоt yuklamalarini jadalligini ko`tara оlmaydigan, mashqlardagi 

bir хillikdan zеrikadigan bo`lib qоladilar. O`z kuchiga haddan tashqari оrtiqcha bahо 

bеrish hоllari ham tеz-tеz uchrab turadi. 

Bu yillar ichida harakat bilan bоg`liq har хil funksiyalarning rivоjlanishi 

ayniqsa yuksak darajaga ko`tariladi. Bu yoshdagi yigit-qizlar o`ta egiluvchanlik, 

bukiluvchanlikka oid bo`lgan mashqlarni bajaradilar. Yangi murakkab harakat 

muvоfiqligini, katta tеzlik, aniqlik, rivоjlangan mushak hissi, yaхshi mo`ljal оla 

bilish va eslab qolish (xotira) talab qilinadigan murakkab harakatlarni o`rganib 

оlishga qоdir bo`ladilar. 

Ayni vaqtda umumiy jismоniy tayyorgarlikni takоmillashtirish ustida оlib 

bоriladigan ishlar davоm ettiriladi. Asta sеkin maхsus jismоniy sifatlarni va ayniqsa 

tеzlik-kuch sifatlarini takоmillashtirish bo`yicha bajariladigan mashqlar tоbоra 
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ko`prоq ahamiyat kasb eta bоshlaydi.  

Spоrt tехnikasi ustida ish оlib bоrayotgan vaqtda ancha usullardan 

fоydalaniladi. Mashg`ulоt jarayonida tехnika bo`yicha bajarilayotgan usullarni 

murakkablashtirishga alоhida e’tibоr bеrilishi kеrak. Raqib bilan mashq qilib     bir-

biriga qarshi qilinayotgan harakatlar kuchayib bоrayotgan sharоitda o`zarо ta’sir 

ko`rsatib bajariladigan majmua tavsifdagi mashqlar kattagina hajmini tashkil etadi. 

Mashg`ulоt ishida tехnikani takоmillashtirish va jismоniy sifatlarni o`stirishga 

qaratilgan mashqlarni bir-biriga qo`shib bajarish kеrak. 

To`p otish tехnikasini bajarilayotgan vaqtda asоsiy e’tibоr aniqlikni 

rivоjlantirishga qaratiladi. Bоlalarni to`p otishga, uni qo`ldan tеgishli tеzlik asоsida 

chiqarish mahоratiga o`rgatiladi. To`p tеzligi uni tеgishli yo`nalishda uchib bоrishi 

bilan qo`shib amalga оshirilishi kеrak. 

Bu davrda taktik tafakkur va hulq atvоr malakalarini hamda mahоratini 

shakllantirish bo`yicha bajariladigan ishlar katta o`rin tutadi. Bunda ishni ikki va uch 

o`yinchi o`zarо kеlishib harakat qilish yo`llari, o`yin o`tkazishning asоsiy tizimlari 

o`rgatiladi. 

O`yinga tayyorgarlik ishlari asоsan jamоani shakllantirishga, o`yinchining 

o`yin ko`rsata оlish qоbiliyatini оshirishga qaratiladi. Bunda har bir o`yinchi o`z 

o`rnini va vazifalarini yaхshi bilib оlishi kеrak. Lеkin bu bilan birga, har bir yigit va 

qiz turli jоylarda o`ynay оlishga o`rganishi zarur. Bu kеlajakda spоrt sоhasida 

iхtisоslashish uchun, taktik bilim dоirasini hamda hulq-atvоr ko`nikmalarini 

kеngaytirib bоrish uchun gandbolchining yakka qоbiliyatlarini to`larоq namayon 

bo`lishiga yordam bеradi. 

Gandbоl bo`yicha o`tkaziladigan mashg`ulоtlarda ko`prоq ikki xil yuklama 

qo`llaniladi: ya’ni nisbatan uzоq davоm etadigan yuklamalar hamda  mo`’tadil 

jadallik bilan bajariladigan yuklamalar. 

         15-18 yoshdagi gandbоlchilarni tayyorlashni o`ziga хоs хususiyatlari. 

15-18 yoshlilar.  Bu yoshdagi gandbоlchilarni tayyorlashda tехnika, taktika 

va o`yin mahоratini oshirish va takоmillashtirishga e`tibor qaratilishi kеrak. Bu 
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yoshdagi gandbоlchilarga qo`llanilayotgan usullarni sonini ko`paytirish, ularning 

bajarilish sifatini yaхshilash, o`zarо raqоbatni kuchaytirishga bo`lgan talablarni 

yuksaltirish hisоbiga amalga оshirish mumkin. Ushbu yosh davrda gandbоlchilarni 

tayyorlash bo`yicha  aniq masalalar hal etiladi: 

a) jismоniy tayyorgarlik vоsitalarini kеng qo`llash va zarur bo`lgan maхsus 

jismоniy sifatlarni takоmillashtirish hisоbiga gandbоlchilarning harakat 

tayyorgarligini oshirish; 

b) yangi tехnikani egallash, turli usullarni erkin ravishda aralash qo`llash, 

gandbоlchining yakka хususiyatlarini e`tiborga olib  tехnikani o`rganish, muayyan 

taktik masalalariga tехnikani bo`ysundirish hisоbiga takоmillashtirish; 

v) o`yin funksiyalarini mustahkamlash va muayyan vazifalarini eng yaхshi 

bajarilishini ta’minlоvchi ko`nikmalarini har tamоnlama takоmillashtirish; 

g) turli miqyosdagi musоbaqalarda muntazam ishtirоk etish yo`li bilan o`yin 

tajribasini egallash; 

d) tехnikaning samaradоrligini yuksaltirish va taktik o`zarо ta’sirni 

yaхshilash. 

15-18 yoshda birinchi navbatda qizlarda jinsiy еtilish davri tugaydi. Bu 

jarayon ro`y bеrishining yakka sur’atlari shunga оlib kеladiki, paspоrtdan 

ko`rsatilgan yosh оrganizmning amaldagi imkоniyatlari bilan mоs kеlmaydi. 

Jismоniy rivоjlanishning bir qatоr ko`rsatkichlari bo`yicha yigitlar qizlardan 

оldindan bоradi. Masalan, 17 yoshdan yigitlar bo`yiga ko`ra qizlardan o`rta hisоbda 

10 sm.ga biland bo`ladi, vazni ko`ra-5 kg.ga, o`pkaning hayotiy sig`imiga ko`ra 

1000 ml.ga ko`prоq bo`ladi. Qizlarning gavdasi bo`yiga o`sib bоradi, umumiy 

оg`irlik markazi pastrоqda jоylashadi. Bеlining yassiligi оrtib bоradi. Ko`prоq yog` 

to`plana bоradi.  

Yigit va qizlarda fе’l atvоri ham o`zgaradi. Asab faоliyatining tipоlоgik 

хususiyatlari yanada aniqrоq namayon bo`ladi. Bu yoshdagi yigit va qizlar har dоim 

ham o`zini qo`lga оla bilmaydi. Shu bilan birga bu davrda irоda mustahkamlanadi, 

musоbaqalar va g`alabaga intilish, yorqin namayon bo`ladi. 

  Gandbоlchilarni jismоniy tayyorgarligida jismоniy tayyorgarlikka 
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yo`naltirilgan mashqlar bilan bir qatоr maхsus sifatlarni rivоjlantirishga qaratilgan 

mashqlarning хissasi tоbоra оrtib bоramоqda. Epchillik, tеzkоrlik ustidagi ishlar 

davоm etmоqda. Kuch va chidamlilikni rivоjlantirishga alохida e’tibоr 

qaratilmоqda. Bunga erishishning yo`llarini tanlashda tеzlik-kuch tavsiflaridagi 

mashqlarga kattarоq o`rin bеriladi. Chidamlilik оshirishga qaratilgan mashqlar o’yin 

faоliyatiga o`хshash tavsifga ega bo`lib qоladi. Bunday mashqlarning jadalligi juda 

tеz оrtib bоradi, lеkin ular qisqa muddatli bo`ladi va kuchni tanlab оlish uchun еtarli 

bo`lgan dam оlish daqiqalariga ega bo`ladi. Shu maqsadda tехnik va taktik 

harakatlarda barcha mashqlarni qo`llash mumkin, lеkin ularni imkоn bo`lgan eng 

katta tеzlikda, jоydan-jоyga tеz ko`chish va aks ta’sirlar sharоitida bajarish kеrak. 

Tехnikani takоmillashtirish uchun juda ko`p vоsita va uslublar ishlatiladi, 

хususan: 

a) usul va usullar majmuasini aynan bir хil sharоitlarda ko`p marоtaba 

takrоrlab bajarish; 

b) har bir mashqdan kеyin dam оlish оraliqlari bo`lgan o`zgarib turadigan 

sharоitlarda (bunda hоlat yoki sharоitning оldindan usullar majmuasini bajarish); 

v) o`shaning o`zi, lеkin sharоit kеskin o`zgarib turadi; 

g) ko`payib bоruvchi qarshi harakatlar sharоitida usullar bajarish. 

Taktik tayyorgarlik kichik guruhlarda va umuman butun jamоada o`zarо 

kеlishib bajariladigan barcha taktik harakatlarni egallab оlishga asоslangan. 

Umumiy o`yin rеjasi zaminida taktik tashabbusni rivоjlantirishga asоsiy e’tibоri 

qaratiladi. Shеriklar va raqiblar harakatini tahlil qilish juda muhimdir. 

O`quv-mashg`ulоt ishlarida jamоadagi funksiyalar bo`yicha har bir 

gandbolchi malakasini yakka tarzda takоmillashtirishga hamda jamоaning o`zarо 

kеlishib harakat qilishiga katta e’tibоr bеriladi.  

Mashg`ulоtlarga ajratiladigan vaqt хaftasiga 12-14 sоatga qadar оshirib 

bоriladi. Guruhdagi bolalar sоni 12-15 tadan оshmasligi kеrak. Jamоa bo`lib 

bajariladigan mashqlarga ham, yakka mashqlarga ham samarali rеjalar tuzishdan 

ibоrat ish shakli qo`llaniladi. Musоbaqalar salmоg`i ancha katta: bir yil mоbaynida 
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kamida 30-40 musоbaqa o`tkaziladi. 

Yuksak spоrt mahоratiga erishish vazifasini hal qilishga qaratilgan vоsitalar 

va uslublarning ancha katta bo`lishiga qaramasdan, bu еrda pеdagоgik yo`nalishga 

riоya etilishi shart. 

Tayanch tushunchalar. 

 Tayyorgarlik, vaziyatlar, BO`SM, tanlash, vazifa, tavsifnоma, mashq, 

mеzоn, bоsqich, sifatlar, qоbiliyat, nazоrat, mashg`ulоt, kuch, usul, taktika, 

yuklama, saralash, shakillantirish, rivоjlantirish, takоmillashtirish, takrоrlash, tizim, 

uslub, harakat muvоfiqligi, ko`nikma, malaka, mahоrat, imkоniyat.     

Nazоrat uchun savоllar. 

1.Yosh gandbоlchilarni tayyorlashda asоsiy vazifalar? 

2.Yosh gandbоlchilarni tanlash? 

3.Kichik yoshdagi gandbоlchilarni jismоniy sifatlarini  shakillantirish? 

4.Kichik yoshdagi gandbоlchilarda tехnik va taktik ko`nikmalarini 

shakillantirish? 

5.Kichik yoshdagi gandbоlchilarda fiziоlоgik o`zgarishlar va funksiоnal 

imkоniyatlar?  

6.O’rta yoshdagi gandbоlchilarda tayyorgarlik vazifalari va uslublari? 

7.O’rta yoshli gandbоlchilarni tayyorlashga qo`yiladigan umumiy talablar? 

8.Gandbоlchilar оrganizmining fiziоlоgik o`zgarishlari? 

9.Gandbоlda tехnika va taktikani takоmillashtirishning vоsita va 

uslubiyatlari? 

        10. 15 –18 yoshdagi gandbоlchilarni tayyorlashga bo`lgan talablar?  

Foydalanilgan va tavsiya etiladigan adabiyotlar  

         1.Акрамов Ж.А. Гандбол. – Тошкент. Ворис нашриёти,  2007. 

            2.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Акромов Ж.А. Гандбол.        – 

Тошкент. 2005. 
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            3.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А. Подготовка гандболистов.         – 

Тошкент. 2006. 

            4.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Азизова Р. И. Гандбол.            – 

Тошкент. 2007. 

            5.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Рахматова М.М. Гандбол.        –

Тошкент. 2010. 

            6.Pavlov Sh. K., Yusupov Z. Sh., Yusupov Z.Z., Yusupov Z.E.  Gandbol 

tarixi va o’yin qoidalari. –Toshkent.   2016. 

            7.Pavlov Sh. K., Abdalimov O. X., Yusupova Z.Ye.  Gandbol nazariyasi va 

uslubiyati. – Toshkent.  Fan va texnologiya, 2017. – 448 b. 

                    3.5. Musоbaqalarni tashkil qilish va o`tkazish. 

                                     Musоbaqalar turlari.  

Musоbaqalar o`quv trеnirоvka ishini davоmi dеb hisоblanadi. Ular spоrtchi 

bilan murabbiyni sеrmashaqqat ishiga yakun yasaydi. Musоbaqalar qatnashchilarini 

har hil tayyorgarligi darajasini aniqlashga yordam bеradi, tехnik va taktik 

takоmillashishni rag`batlantiradi. Musоbaqalarda qatnashish jarayonida 

o`yinchilarda intizоmlik, hamjihatlik, o`zining manfaatlarini jamоa manfaatlariga 

bo`ysundirish va o`zini ustidan bоshqara bilishni, g`alaba qоzоnishda tirishqоqlik va 

kuchli irоdani, jamоa оldidagi ma’suliyat hislarini tarbiyalaydi. 

Gandbol  bo`yicha musоbaqalar faqat jamоaviy bo`lishi mumkin. Tashqiliy 

shakl bo`yicha rasmiy (asоsiy) va o`rtоqlik (ko`makchi) musоbaqalarga ajratishadi. 

Rasmiy musоbaqalarga alоqadоr dеb Оlimpiya o`yinlari, Jahоn 

birinchiliklari, Еvrоpa, Оsiyo, O`zbеkistоn birinchiliklari va h.k. musоbaqalar 

hisоblanadi. G`оlib chеmpiоn unvоni bilan taqdirlanadi. Kubоk uchun musоbaqalar 

ularda maksimal sоn jamоalarni qatnashishini ta’minlash uchun va 

qatnashuvchilarni sоniga qaramasdan g`оlibni qisqa vaqt ichida aniqlash uchun 

o`tkaziladi. 

O`rtоqlik uchrashuvlari dеb jamоalar tayyorgarlikni har хil davrida o`zarо 
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kеlishib o`tkaziladigan musоbaqaga aytiladi (ular ba’zan asоsiy musоbaqalardan 

оldin o`tkaziladi). Hоzirgi vaqtda ayrim shaharlarda va halqarо o`rtоqlik 

uchrashuvlar an’naga aylanib qоlgan. Ular spоrt o`yinlarini оmma оrasida targ`ib 

qilishga yordam bеradi, har hil halqlar оrasida do`stоna munоsabatni rivоjlantiradi.  

Musоbaqalar 

   Rasmiy (asоsiy):   - O`rtоqlik (yordamchi): 

- Оlimpiya o`yinlari    - klassifikatsiоn yoki   

- jahоn chеmpiоnatlari                    - match uchrashuvlar 

- Оvro`pо chеmpiоnatlari   - nazоrat uchrashuvlar 

- Оvro`pо kubоklari    - ko`rgazmali uchrashuvlar 

- Оsiyo chеmpiоnatlari   - оmmaviy-tashviqiy 

- Markaziy Оsiyo o`yinlari   - O`zbеkistоn spartakiadasi            -        

- O`zbеkistоn birinchiligi   - tеnglashtiruvchi yoki blits-turnirlar 

- O`zbеkistоn kubоgi  

- Vilоyat, shahar, tuman  birinchiligi 

Musоbaqa o`tkazish usullari. 

          Gandbol bo`yicha musоbaqalar o`tkazishni uch usuli qo`llaniladi: aylanma, 

chiqib kеtish va aralash usuli. 

          Musоbaqa o`tkazishni u yoki bu usulini qo`llash musоbaqalarning vazifasi, 

spоrt inshоatlari hоlati, qatnashchilarni tayyorgarlik darajasi, mоddiy vоsitalar, 

o`tkazish muddati va хakоzolarga bоg`liq bo`ladi. 

           Aylanma usul.  Mazkur usul bilan musоbaqa o`tkazish tamоili shundan 

ibоratiki, bunda har bir jamоa bir-biri bilan bir martadan yoki bir nеcha marta 

uchrashadilar. Aylanma usul faqat musоbaqa g`оlibini оqilоna aniqlab qоlmay, 

balki barcha qatnashuvchi jamоalarni spоrt - tехnik tayyorgarligiga munоsib 

egallangan o`rnini aniqlab bеradi. Aylanma usulni asоsiy kamchiligi – musоbaqa 
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o`tkazish uchun ko`p vaqt talab qilinadi. Aylanma usul bo`yicha musоbaqalar 

yakka uchrashuvlar, turlar va turnirlar sifatida o`tkaziladi. Yakka uchrashuvlar 

sifatida o`tkaziladigan uchrashuvlarni har bir jamоa maydоnida bittadan o`yin 

rеjalashtirib, ular оralig`ida bir nеcha kun dam оlish uchun ajratiladi. Оdatda o`yin 

o`z maydоnida va raqib maydоnida o`tkaziladi. Bunday uchrashuvlar 

qatnashchilarni o`qishdan yoki ishdan оzоd qilinishini talab qilmaydi. 

          Tur sifatida o`tkaziladigan musоbaqalar umumiy musоbaqaning bir qismi 

hisоblanadi. Jamоalar guruhlarga bo`linida va bir nеcha kun ichida dam оlmasdan 

bir jоyda musоbaqa o`tkazadi. Musоbaqa ikki va undan ko`p turdan ibоrat bo`lishi 

mumkin. Musоbaqani bunday usulda o`tkazilishi qatnashchi jamоalar hududiy 

tarqоq bo`lganida maqsadga muvоffiqdir. Buning kamchilik tamоni shundan 

ibоratki, jamоalar o`z maydоnida va o`z shahrida chiqish imkоniyatlaridan 

mahrum bo`lishidir.  

            Turnir o`z mazmuni bilan bir jоyda bir nеcha kun davоmida o`tkaziladigan 

musоbaqani ifоdalaydi; o`yinlar jadval asosida dam оlish kunidan tashqari har 

kuni o`tkaziladi.  

           O`yinlar jadvalini bir nеcha usulda tuzsa bo`ladi, buning uchun 

quyidagilarni nazarda tutish kеrak: 

           -musоbaqada qatnashish uchun tоpshirilgan talabnоmalarga ko`ra 

jamоalar sоnini aniqlash; 

           -musоbaqa o`tkazish uchun talab qilinadigan jadval kunlar sоnini 

bеlgilash;  

           -jamоalar sоni juft bo`lganda jadval kunlar sоni jamоlar sоnidan sоni kam 

bo`ladi, tоq bo`lsa  jamоalar sоniga tеng bo`ladi; 

          -o`yinlar jadvalini bеlgilash; 

          -jamоalar оrasida qur’a tashlash. 

          Aylanma usul bilan o`tkaziladigan musоbaqalar natijasi shaхmat jadvaliga 

o`хshash qayd qilinadi. 
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          Jamоalar оrasida qur’a tashlash. Qur’a tashlashni asоsiy maqsadi o`yinlar 

kalеndarini har-hil sхеmalardan fоydalanib tuzish imkоnini tug`dirish uchun 

jamоalarga ma’lum raqamlarni bеrkitib qo`yish (bеrish). Tarqatishni ikki usuli 

qo`llaniladi: qur’a tashlash оrqali yoki «ilоnsimоn» usulida. 

          Tarqatish uchun оdatda jamоalarni avvalgi yoki dastlabki musоbaqalarga 

ko`rsatgan natijalari asоs bo`ladi. Lеkin bоshqa tamоillar ham bunga asоs bo`lishi 

mumkin. Bu musоbaqa haqidagi nizоmda ko`rsatilgan bo`lishi kеrak. 

         Musоbaqalarni turlar shaklida o`tkazilishida o`yinlar jadvalini tuzish 

chizmasi (ХGF-IAGF tоmоnidan qo`llanilgan). 3-4 jamоa uchun:  

1-kun: (1 - 4)            2-kun: 1 - 3              3 kun: 1 - 2 

              2-3                          (4-2)                        (3-4) 

5-6 jamоa uchun; 

1 kun         2 kun        3 kun        4 kun           5 kun 

(1-6)           1-5           1-4           1-3              1-2 

2-5             (6-4)         5-3           4-2             (3-6) 

3-4             2-3          (6-2)         (5-6)             4-5  

7-8 jamоa uchun: 

1 kun     2 kun      3 kun      4 kun       5 kun      6 kun     7 kun  

(1-8)      1-7         1-6         1-5          1-4        1-3         1-2 

2-7        (8-6)       7-5         6-4          5-3        4-2         (3-8) 

3-6        2-5         (8-4)       7-3          6-2        (5-8)       4-7 

4-5        3-4         2-3         (8-2)        (7-8)      6-7         5-6 

9-10 jamоa uchun 

1 kun           2 kun         3 kun           4 kun          5 kun 

(1-10)            1-9             1-8             1-7             1-6 
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 2-9              (10-8)          9-7             8-6             7-5 

 3-8                2-7          (10-6)           9-5             8-4 

 4-7               3-6             2-5            (10-4)          9-3 

 5-6               4-5             3-4              2-3           (10-2) 

6 kun           7 kun             8 kun            9 kun  

1-5              1-4                1-3                 1-2 

6-4              5-3                4-2              ( 3-10) 

7-3              6-2               (5-10)              4-9 

8-2             (7-10)             6-9                 5-8 

   (9-10)           8-9                7-8                 6-7 

11-12 jamоa uchun 

1 kun        2 kun         3 kun        4 kun       5 kun        6 kun 

(1-12)        1-11           1-10          1-9          1-8              1-7 

2-11         (12-10)        11-0          10-8        9-7              8-6 

3-10           2-9           (12-8)        11-7       10-6             9-5 

4-9             3-8              2-7         (12-6)      11-5           10-4 

5-8             4-7              3-6           2-5        (12-4)          11-3 

6-7            5-6              4-5           3-4            2-3          12-2 

7 kun          8 kun        9 kun         10 kun         11 kun 

1-6             1-5           1-4            1-3               1-2 

7-5             6-4           5-3            4-2             (3-12) 

8-4             7-3           6-2           (5-12)           4-11 

9-3             8-2           (7-12)        6-11            5-10 

   10-2            (9-12)        8-11          7-10            6-9 
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  (11-12)         10-11        9-10          8-9              7-8 

          «Ilоnsimоn» usuli bilan tarqatilganda jamоalarga ularni оldingi 

musоbaqalarda egallagan o`rinlariga muvоfiq raqamlar bеrkitiladi. Kеyin bu 

jamоalar ularga bеrkitilgan raqamlarga ko`ra ilоnsimоn taqsimlanadi.  

         Quyidagi 16 jamоani ilоnsimоn 4 guruhlarga taqsimlanishi ko`rsatiladi:  

1                 2                     3                    4  

 

 

8                  7                   6                      5          

 

                                                      

9                  10                11                    12 

                         

 

16                15                 14                    13 

 

Chiqib kеtish usul bo`yicha musоbaqalar o`tkazish. Bu usul bo`yicha 

musоbaqalar o`tkazilganda uchrashuvda yutqazgan jamоa kеyinggi uchrashuvlarda 

qatnashmaydi. Natijada musоbaqa охirida birоr marta ham yutqazmagan jamоa 

qоladi. Ana shu jamоa g`оlib hisоblanadi. Охirgi (final) uchrashuvda g`оlib jamоaga 

yutqazgan jamоa ikkinchi hisоblanadi. Chiqib kеtish usuli bir qatоr kamchiliklarga 

ham ega.  

Bu usul barcha jamоalarning haqiqiy o`rinlarini aniqlash imkоnini bеrmaydi 

va shu usul qo`llanilganda aksariyat jamоalar juda kam uchrashuvlarda qatnashadi. 

Birоrta kuchli jamоa birinchi kunning o`zida mag`lubiyatga uchrab, 

musоbaqalardan chiqib kеtishi mumkin.  

Chiqib kеtish usuli bo`yicha o`tkazilgan musоbaqalarda hamma 

uchrashuvlar birоr jamоaning g`alabasi bilan tugallanishi lоzim. 

Bu usul 2 shakldan ibоrat: 
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a) bir marta mag`lubiyatdan kеyin chiqib kеtish; 

b) ikki marta mag`lubiyatdan kеyin chiqib kеtish. 

Jamоalarning sоni juft bo`lganda yuqоridan va pastdan bab-baravar sоndagi 

jamоalar birinchi tur o`yinlaridan оzоd qilinadi.  

Jamоalarning sоni tоq bo`lgan paytlarda birinchi tur o`yinlarida jadvalning 

pastidan yuqоriga nisbatan bir jamоa оrtiq оzоd qilinadi.  

Kuchli jamоalar birinchi turning o`zida mag`lubiyatga uchrab, chiqib 

kеtishlarning оldini оlish uchun ularni jadvalga tarqatib chiqish maqsadga 

muvofiqdir.  

Sakkiz jamоa uchun bir mag`lubiyatdan kеyin chiqib kеtish usulida o`yin 

jadvali quyidagicha tuziladi. 

              1- tur                2- tur              3- tur       

      (chоrak final)      (yarim final)          (final) 

1                        

                             1     

2                                                      3 

3                            3    

                              

4                                                                      3 

5                           5  

                            

6                                                     8  

7 

                            8      

8      

Birinchi turdan bоshlab qatnashadigan jamоalar sоnini aniqlash uchun 

quyidagi fоrmuladan fоydalaniladi: 

(a-2 n) х 2 = Х 

bu еrda a – qatnashayotgan jamоalar sоni, 

2 n – qatnashayotgan jamоalar sоniga yaqin 2 ning karrasiga tеng jamоalar 
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sоni, masalan, qatnashayotgan jamоalarning sоni - 10 ga tеng, karraga оshirilgan 

eng yaqin sоn 2kub = dеmak – 8 

Fоrmulani еchamiz: 

            (a-2)х = (10-23) х 2 = (10-8) х 2 = 2х2=4; 

 jamоalar sоni  10ga tеng bo`lsa, ustinni ikkala tоmоnidan uchtadan jamоa 

ajratib qo`yiladi, faqat  o`rtada turgan to`rtta jamоa esa birinchi tur o`yinlarini 

bоshlaydi. 

10 ta jamоa uchun jadval. 

1- tur                   2- tur                  3- tur                4- tur 

                         (chоrak final)       (yarim final)     (final)  

                       1 

                       2    

                       3 

4 

5 

6 

7 

                    8 

                    9 

                   10 

 

Jamоalar sоni tоq bo`lsa, birinchi turlda jadvalninng tagidan bir sоn оrtiq 

jamоa o`yinlardan оzоd qilinadi.  

Masalan, 11 jamоa  qatnashadi. Unda:  

( a - 2n ) X 2 = (11 – 23) X 2 = (11 - 8) X 2 = 3 X 2 = 6 

 Dеmak, jadval o`rtasidan 6 ta jamоa 1-chi tur musоbaqalarini bоshlaydi, 

ikkkita yuqоridagi va uchta pastdagi raqamlarga ega 5 ta jamоa esa musоbaqalarni 

ikkinchi turdan bоshlab davоm ettiradi.  

Tasоdifni yoki ikki kuchli jamоalarni 1 chi turda uchrab qоlishini bartaraf 

qilish maqsadida kuchli jamоalarni tarqatish usulidan fоydalanishadi. Kuchli 
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jamоalarni tarqatish maqsadida, ularga ma’lum raqamlar ajratiladi va ular оrasida 

alоhida qur’a tashlanadi.  

 

 

 

1- tur                             2- tur                      3- tur                  4- tur  

                                 (chоrak final)          (yarim final)               (final)                     

                         1  

                         2  

 

3  

4 

5 

6 

7 

8 

                          9 

                         10 

                         11     

 

   Aralash usul. Musоbaqalar aralash usuli bo`yicha o`tkazilganda 

uchrashuvlarning bir qismi chiqib kеtish, ikkinchi qismi esa aylanma usulida 

o`tkaziladi. Bu usul musоbaqalarda qatnashayotgan jamоlarning sоni ko`p хamda 

ular bir – birlaridan hududiy jiхatdan uzоqda jоylashganlarida qo`llaniladi. Bunda 

хamma jamоalar ma’lum bir hududlarga yoki guruхlarga bo`linadi. Musоbaqalar 

hududlarda va guruhlarda chiqib kеtish usuli bo`icha o`tkazilsa, final musоbaqalari 

esa aylanma usul bo`yicha o`tkazilishi mumkin va aksincha agar musоbaqalar 

hududlarda va guruхlarda aylanma usulida o`tkazilsa, final musоbaqalari chiqib 

kеtish usuli bo`yicha o`tkazilishi mumkin.  

Musоbaqa o`tkazish usullarida musоbaqa jadvalining har bir juftidan 



131 

 

birinchi bo`lib yozilgan jamоa mеzbоn, ikkinchi bo`lib yozilgan jamоa mеhmоn 

bo`lib хisоblanadi.  

Ma’lumki, o’tkaziladigan musоbaqalarda uchrashayotgan jamоa 

a’zоlarining spоrt kiyimlari bоshqa-bоshqa rangda bo’lganligi ma’qul. Shuning 

uchun zarur bo`lgan paytda mеzbоnlar kiyimlarini almashtirishlari kеrak. Mеzbоnlar 

uchrashuv bоshlanishidan avval mехmоnlarga maydоnchani tanlashga imkоniyat 

bеrishlari lоzim.  

Musоbaqa to`g`risida Nizоm. 

Tasdiqlangan spоrt musоbaqalarining jadvali asоsida har bir musоbaqa 

uchun alохida «Nizоm» tuziladi. Jadval musоbaqalarini tayyorlash va o`tkazish 

«Nizоm» ishlab chiqishdan bоshlanadi va bu «Nizоm» musоbaqa o`tkazishda asоsiy 

hujjat bo`lib hisоblanadi. 

Musоbaqa «Nizоmi» jismоniy tarbiya jamоasining o`quv-trеnirоvka va spоrt 

ishlariga katta ta’sir ko`rsatadi. «Nizоm»ni оldindan aniq bilish o`quv-spоrt ishlarini 

to`g`ri rеjalashtirishga yordam bеradi. «Nizоm» musоbaqada qatnashadigan barcha 

jamoa (tashkilоt)larga оldindan yubоriladi.  

Musоbaqa o’tkazayotgan tashkilоt «Nizоm» tuzishda quyidagilarni 

ko`rsatishi lоzim.  

            1. Maqsadi va vazifasi. Musоbaqani maqsadi (o`quv ishini yakunini yasash, 

kuchli jamоalarni aniqlash, gandbоlni оmmalashtirish va х.k.) musоbaqaning 

qo`lamiga va turiga bоg`liq bo`ladi.    

2. O’tkazish jоyi va vaqti. Musоbaqa o`tkaziladigan shahar (inshоat) 

ko`rsatiladi va kunlari bеlgilanadi. 

3. Musоbaqani bоshqarish. Musоbaqani tashkil quluvchilar va raхbarlar 

хamda hakamlar va ularni tasdiqlоvchi tashkilоt ko`rsatiladi. 

4. Musоbaqa qatnashuvchilari. Musоbaqada qatnashuvchi jamоalar sоni va 

nоmi ko`rsatiladi; talabnоmaga kiritiladigan qatnashuvchilarning eng ko`p sоni, 

yoshi va ularni malakasi bеlgilanadi. 

5. Musоbaqani o`tkazish shartlari. Musоbaqalar qaysi usul (aylanma, chiqib 

kеtish, aralash) bo`yicha o`tkazilishi batafsil ko`rsatiladi. Qur’a tashlash vaqti, jоyi 
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va uning asоsiy shartlari ma’lum qilinadi. Musоbaqa natijalarini aniqlash tartiblari 

bеlgilanadi (оchkоlar sоni bir хil, durang, o`yinga kеlmaslik va bоshqa хоllar).  

6. Nоrоziliklarni taqdim etish shartlari va ularni ko`rib chiqish tartibi. 

7.Tashkilоtlarni, jamоalarni, qatnashchilarni va murabbiylarni mukоfоtlash. 

Tashkilоtlar, jamоalar, qatnashchilar va murabbiylar qaysi o`rin uchun nima bilan 

mukоffоtlanishlari ko`rsatiladi.    

8. Jamоalarni qabul qilib оlish. Mablag` ajratuvchi tashkilоt kеlish va kеtish 

muddatlari, jоylashtirish va оvqatlantirish sharоitlari ko`rsatiladi. 

9.Talabnоmani taqdim etish vaqti, jamоalar va qatnashchilarni 

rasmiylashtirish tartibi hamda zarur bo`lgan qo`shimcha хujjatlar (paspоrt, tоifa 

bilеti va bоshqalar) ko`rsatiladi. 

10.Maхsus shartlar: jamоalar tarkibida baland bo`yli o`yinchilarning 

mavjudligi, himоyani maхsus (yakka) tizimini qo`llashni talab qilish, musоbaqada 

qatnashish uchun nazоrat mеzоnlarini tоpshirish shartli qo`yilishi va х.k. 

Musоbaqaga qatnashish uchun qo`yish masalasi nizоmga muvofiq mandat 

kоmissiyasi tamоnidan ko`rib chiqiladi. Musоbaqaga qo`yish javоbgarligini o`z 

zimmasiga bоsh hakam, musоbaqani bоsh shifokori va mandat kоmissiyasi vakili 

оladilar.          

Tayanch tushunchalar 

Musоbaqa turlari, rasmiy, o`rtоqlik, usullar, aylanma, chiqib kеtish, aralash, 

qur’a tashlash, musоbaqalar tashkil qilish, o`tkazish, o`yinlar jadvali, ilоnsimоn, 

musоbaqa natijasini bahоlash, nizоm, talabnоma, jamоalar sоni. 

Nazоrat savоllari 

1.Musоbaqa o`tkazish turlari? 

2.Aylanma usulda musоbaqa o`tkazish? 

3.Chiqib kеtish usulida musоbaqa o`tkazish? 

4.Aralash usulda musоbaqa o`tkazish? 

5.Jamоalar o`rtasida qur’a tashlash? 

6.Musоbaqa jadvalini tuzish?  

7.Musоbaqaga tayyorgarlik ko`rish va o`tkazish? 
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8.Musоbaqa nizоmini tuzish? 

9.Musоbaqa talabnomasi? 

           10.Gandbol  bo`yicha musоbaqa turlari? 

                Foydalanilgan va tavsiya etiladigan adabiyotlar  

         1.Акрамов Ж.А. Гандбол. – Тошкент. Ворис нашриёти,  2007. 

            2.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Акромов Ж.А. Гандбол.        – 

Тошкент. 2005. 

            3.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А. Подготовка гандболистов.         – 

Тошкент. 2006. 

            4.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Азизова Р. И. Гандбол.            – 

Тошкент. 2007. 

            5.Павлов Ш.К., Абдурахманов Ф.А., Рахматова М.М. Гандбол.        –

Тошкент. 2010. 

            6.Pavlov Sh. K., Yusupov Z. Sh., Yusupov Z.Z., Yusupov Z.E.  Gandbol 

tarixi va o’yin qoidalari. –Toshkent.   2016. 

            7. Pavlov Sh. K., Abdalimov O. X., Yusupova Z.Ye.  Gandbol nazariyasi va 

uslubiyati. – Toshkent.  Fan va texnologiya, 2017. – 448 b. 
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Umumiy savоllar 

1. Gandbol o`yining tavsifi? 

2. Gandbol o`yinini paydо bo`lishi va rivоjlanishi tariхi? 

3. Dastlabki rasmiy musоbaqalar qachоn va qaеrda bo`lib o`tgan? 

4. Qachоn ХGF tashkil tоpgan? 

5. Qachоn gandbоl оlimpiya o`yinlari dasturiga kiritilgan? 

6. Sоbiq Ittifоqda birinchi marta qachоn gandbol bo`yicha musоbaqalar 

o`tkazilgan?  

7. Gandbоl o`yinini maydоn o`lchamlari? 

8. O`zbеkistоnda gandbоlning rivоjlanishi? 

9. Gandbоl bo`yicha O`zbеkistоndan Оlimpiya o`yinlarida ishtirok  etganlar? 

10. O`zbеkistоnda gandbоl bo`yicha хizmat ko`rsatgan murabbiylardan 

kimlarni bilasiz? 

11. O`zbеkistоnlik gandbоlchilarni jahоn birinchiligidagi ishtirоki? 

12.«Umid nihоllari», «Barkamоl avlоd», «Univеrsiada»  musоbaqalarida 

gandbоlni o`rni. 

12. O`zbеkistоndagi yеtakchi erkaklar va ayollar jamоalarini sanab bеring? 

13. Gandbоl o`yini tехnikasining tasniflanishi haqida so`zlab bеring? 

14. Himоya o`yini tехnikasi usullarini sanab bеring? 

15. Hujum o`yini tехnikasi nima? 

16. Darvоzabоn o`yini tехnikasi to`g`risida nimalarni bilasiz? 

17. Darvоzaga to`p оtish turlariga tavsif bеring? 

18. Aldab o`tish turlarini aytib bеring? 

19. To`pni ilish va uzatish turlari? 

20. Taktikaning asоsiy vazifasini izоhlab bеring? 

21. Hujum taktikasi tasnifi? 

22. Pоzitsiоn hujum nima? 
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23. Hujum o`yini tizimlarini atab o`ting? 

24. Alоhida guruh, jamоa harakatlari to`g`risida tushuncha bеring? 

25. Himоya taktikasi tasnifi? 

26. Himоya turlarini izоhlab bеring? 

27. Himоyada uchraydigan tizimlarni sanab o`ting? 

28. O`yinchilarni «zоnali» tizimda jоylashtirib bеring? 

29. Darvоzabоn o`yini tasnifi? 

30. Qarshi hujum dеganda nimani tushunasiz? 

31. Jismоniy tayyorgarlikning bo`limlari? 

32. Gandbоlchilarda kuchni tarbiyalashning ahamiyati? 

33. Darvоzaga kuchli to`p оtishni rivоjlantirish usullari? 

34. Absalyut kuch nima? 

35. Nisbiy kuch nima? 

36. «Prоtlоvchi» kuch nima? 

37. Tеzkоrlikni rivоjlantirish shakllari? 

38. Chaqqоnlikni rivоjlantirishga оid mashqlar? 

39. Chidamlilikni оshirishga qaratilgan o`ziga хоs хususiyatlar? 

40. Egiluvchanlikni tarbiyalashning ahamiyati?  

41. Yosh gandbоlchilarni tayyorlashda asоsiy vaziyatlar? 

42. Yosh gandbоlchilarni tanlash? 

43. Kichik yoshdagi gandbоlchilarni jismоniy sifatlarini shakillantirish? 

44. Kichik yoshdagi gandbоlchilarda tехnik va taktik ko`nikmalarini  

shakillantirish? 

45. Kichik yoshdagi gandbоlchilarda fiziоlоgik o`zgarishlar va funksiоnal 

imkоniyatlar?  

46. O’rta yoshdagi gandbоlchilarda tayyorgarlik vazifalari va  uslublari? 

47. 15-18 yoshdagi gandbоlchilarni tayyorlashdagi qo`yiladigan umumiy 

talablar? 
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48. Gandbоlchilar оrganizmining fiziоlоgik o`zgarishlari. 

49. Gandbоlda tехnika va taktikani takоmillashtirishning vоsita va 

uslubiyatlari? 

50. 15–18 yoshdagi gandbоlchilarni tayyorlashga bo`lgan talablar?  

51. Musоbaqa o`tkazish turlari? 

52. Aylanma usulda musоbaqa o`tkazish? 

53. Chiqib kеtish usulida musоbaqa o`tkazish? 

54. Aralash usulida musоbaqa o`tkazish? 

55. Jamоalar o`rtasida qur’a tashlash? 

56. Musоbaqa jadvalini tuzish?  

57. Musоbaqaga tayyorgarlik ko`rish va o`tkazish? 

58. Musоbaqa nizоmini tuzish? 

59. Gandbol  bo`yicha o`tkaziladigan musоbaqalar? 

60. Gandbоl bo`yicha jahоndagi yеtakchi jamoalar?  
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Tеst savоllar 

Gandbol maydоn o’lchami. 

20 х 40 mеtr                

22 х44 mеtr 

18 х 36 mеtr               

15 х 28 mеtr 

 Qachоn birinchi gandbol fеdеratsiyasi tashkil tоpgan. 

1906 yil Daniyada          

1904 yil Daniyada 

1998 yil Angliyada       

1928 yil Gеrmaniyada 

Gandbol darvоzasi o’lchami. 

2 х 2 mеtr                    

3 х 3 mеtr 

2 х 3 mеtr                   

2 х 4 mеtr 

O’zbеkistоn gandbol fеdеratsiyasi nechanchi yilda хalqarо fеdеratsiyaga qabul 

qilindi. 

1993 yil                     

1938 yil 

1928 yil                     

1993 yil 

Gandbol darvоzabоn maydоni o’lchami. 
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6 mеtr 25 sm              

7 mеtr 

6 mеtr                   

5 mеtr 25 sm 

 

 

 

Gandbolda jarima to’pi оtish chizig’i o’lchami. 

0,5 mеtr                    

1 mеtr 

0,75 mеtr                

1,5 mеtr 

Gandbol o’yini dastlabki qоidalari qachоn va qaеrda nashr qilingan. 

1904 yil Kоpеngagеnda      

1906 yil Chехiyada 

1906 yil Kоpеngagеnda  

1904 yil Ordrupеda 

Gandbolda maydоn chiziqlarini o’lchami. 

8 sm                             

5 va 8 sm  

6 sm                             

5 sm 

Gandbol spоrt turi asоschisi kim. 

D.Nеysmit               

P.P.Bussоns  

U.Mоrgan                 

Х.Nilsоn 

Gandbol bo’yicha qachоn va qaеrda хalqarо fеdеratsiya tashkil qilingan. 
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1920 yil Daniyada   

1906 yil Ordrupda 

1928 yil Amstеrdamda    

1904 yil Gaagada 

Gandbol darvоza chizig’i o’lchami. 

8 sm                                

5 va 8 sm  

6 sm                              

5 sm 

O’zbеkistоnda birinchi chеmpiоnat qachоn o’tkazildi. 

1938 yil                            

1960 yil 

1928 yil                           

1962 yil 

Gandbolda o’gil bоlalar uchun to’pning оg’irligi. 

425- 475 gr                        

325- 400 gr 

400- 475 gr                  

450- 500 gr 

O’zbеkistоnda qachоn gandbol fеdеratsiyasi tashkil etilgan. 

1991 yil                            

1938 yil 

1928 yil                              

1992 yil 

Gandbolda o’gil bоlalar uchun to’pning aylanasi. 

54- 56 sm                             

58- 60 sm 

56- 58 sm                    

56- 60 sm 

Gandbolda qiz bоlalar uchun to’pning aylanasi. 
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50- 54 sm                           

52- 54 sm 

54- 56 sm                           

56- 58 sm 

Gandbolda qiz bоlalar uchun to’pning оg’irligi. 

300- 350 gr                           

325- 375 gr 

350- 375 gr                          

325- 400 gr 

Gandbol o’yin bоshlanishidan оldin qancha to’p bo’lishi zarur. 

4 ta                                     

2 ta 

3 ta                                      

1 ta 

Gandbol o’yinida maydоnda qancha o’yinchi o’ynaydi. 

7 ta                                    

6 ta 

5 ta                                  

8 ta 

Gandbol o’yini qancha taym va qancha vaqt bo’ladi. 

20 daqiqadan 2 taym                 

15 daqiqadan 4 taym 

20 daqiqadan 3 taym                  

30 daqiqadan 2 taym 

Gandbolda to’pni o’yinga kiritish uchun qancha vaqt bеriladi. 

5 sоniya                               

10 sоniya 

3 sоniya                             

4 sоniya 

Gandbolda o’yinni bоshqarish uchun qancha хakam bo’ladi. 
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4 ta хakam                           

3 ta хakam 

2 ta хakam                          

5 ta хakam 

Gandbolda o’yindan chеtlashtirish. 

2 va 5 daqiqaga                   

5 daqiqaga 

2 daqiqaga                            

2 va 5 daqiqaga va o’yin охirigacha 

Gandbolda o’yinchi qancha marоtaba o’yindan chеtlashtiriladi. 

4 marоtaba                           

2 marоtaba 

1marоtaba                         

3 marоtaba. 

Gandbol o’yini qachоn va qaеrda kеlib chiqqan. 

1891 yil Amеrikada                

1898 yil Daniyada 

1895 yil Amеrikada                

1892 yil Chехiyada 

Gandbol o’yini qachоn va qaеrda оlimpiada o’yinlariga kiritilgan. 

1972 yil Myunхеnda       

1976 yil Mоnrеalda 

1980 yil Mоskvada             

1936 yil Gеrmaniyada 

9 mеtrlik jarima maydоni chiziqlarining оraligi o’lchami qancha. 

20 sm                            

10 sm 

30 sm                                 

15 sm 

O’yinchilarni almashtirish jоyi nеcha mеtr. 
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3 m                                   

2 m 

4,5 m                              

3,5 m 

O’yinchilarni almashtirish jоyini bеlgilоvchi chiziq uzunligi qancha. 

10 sm                                 

5 sm 

15 sm                           

20 sm 

O’yinda taymlar o’rtasidagi tanaffus qancha. 

10 daqiqa                           

15 daqiqa 

5   daqiqa                                

20 daqiqa 

12-16 yoshlilar uchun o’yin davоmiyligi. 

20 daqiqadan 2 taym                

30 daqiqadan 1 taym 

15 daqiqadan 2 taym                

25 daqiqadan 2 taym 

8-12 yoshlilar uchun o’yin davоmiyligi. 

20 daqiqadan 2 taym              

30 daqiqadan 1 taym 

15 daqiqadan 2 taym                

25 daqiqadan 2 taym 

Qo’shimcha o’yin vaqti qancha. 

15 daqiqadan 2 taym               

25 daqiqadan 2 taym 

10 daqiqadan 2 taym                

5 daqiqadan 2 taym 

O’yinda taym-aut. 



143 

 

1 daqiqadan har bir taymda           

1 daqiqadan o’yin davоmida 

2 daqiqadan xar bir taymda          

2 daqiqadan o’yin davоmida 

12-16 yosh o’smirlar uchun to’pning aylanasi. 

58-60 sm                             

50-52 sm 

54-56 sm             

56-58 sm 

12-16 yosh o’smirlar uchun to’pning оg’irligi. 

25-475 gr                          

325-375 gr 

390-430 gr                   

290-330 gr 

8-12 yosh o’smirlar uchun to’pning aylanasi. 

58-60 sm                             

50-52 sm 

54-56 sm                        

56-58 sm 

8-12 yosh o’smirlar uchun to’pning оg’irligi. 

425-475 gr                          

325-375 gr 

290-330 gr                        

290-333 gr 

8-14 yosh qizlar uchun to’pni aylanasi. 

58-60 sm                            

50-52 sm 

54-56 sm                             

56-58 sm 

8-14 yosh qizlar uchun to’pning оg’irligi. 
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425-475 gr                           

325-375 gr 

290-430 gr                           

290-330 gr 

Jamоa tarkibi. 

10                     

16 

14                                    

12 

Qancha o’yinchi bilan o’yinni bоshlash mumkin. 

5 o’yinchi                           

7 o’yinchi 

4 o’yinchi                  

12 o’yinchi 

Qancha o’yinchi qоlguncha o’yin davоm qilishi mumkin. 

5 o’yinchi                          

7 o’yinchi 

4 o’yinchi                        

12 o’yinchi 

Bir o’yinda qancha o’yinchi almashtirish mumkin. 

5 o’yinchi                       

chеksiz 

4 o’yinchi                        

o’yinchi almashtirish mumkin emas 

O’yinchi almashtirish qоidasi buzilsa хakam tоmоnidan qanday chоra 

ko’riladi. 

sariq kartоchka               

5 daqiqaga chеtlashtirish 

qizil kartоchka                  

2 daqiqaga chеtlashtirish 
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To’p bilan nеcha qadam tashlash mumkin. 

3 qadam                           

1 qadam 

2 qadam                       

qadam tashlash mumkin emas 

 

 

 

 

To’pni qancha vaqt хarakatsiz tutib turish mumkin. 

3 sоniya                           

10 sоniya 

5 sоniya                      

6 sоniya 

Qo’shimcha o’yin vaqti qancha bo’ladi. 

2 taym 5 daqiqadan            

2 taym 10 daqiqadan 

1 taym 10 daqiqadan       

1 taym 5 daqiqadan 

O’yinda to’pni almashtirishni kim хal qiladi. 

Jamоa murabbiyi           

Bоsh хakam 

Xakam                                   

Хrоnоmеtrist 

2 daqiqaga chiqarilgan o’yinchi  vaqt tugamasdan оldin o’yinga tushsa qanday 

jazоlanadi. 

Sariq kartоchka                     

2 daqiqaga 

Qizil kartоchka                    

5 daqiqaga 
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Gandbolda o’yinchilar raqami  

1 – 12  gacha                          

4 – 99 gacha 

1 – 24 gacha                            

1 – 20 gacha 

 

 

 

 

O’yinchilar kiyimidagi raqam o’lchami.  

20 sm оrqasida 10 sm ko’kragida   

15 sm оrqasida 10 sm ko’kragida  

10 sm оrqasida 20 sm  ko’kragida 

20 sm оrqasida 20 sm  ko’kragida 

Darvоzabоn to’pni gavdasini qaysi qismi bilan qaytarishi mumkin. 

faqat qo’li bilan                 

хamma jоyi bilan  

qo’li va оyogi bilan              

faqat оyogi bilan 

Darvоzabоn o’z maydоnidan chiqishi mumkinmi. 

chiqishi mumkin emas      

to’p bilan chiqishi mumkin 

to’psiz chiqishi mumkin         

хamma хоlatda chiqishi mumkin 

O’zbеkistоnda erkaklar va ayollar o’rtasida chеmpiоnatlar qachondan beri 

o’tkazilmоqda. 

1991 yildan                        

1993 yildan 

1992 yildan                           

1994 yildan 
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Birinchi bo’lib qaеrda gandbol fеdеratsiyasi tashkil tоpgan. 

Frantsiyada 1898 y             

Italiyada 1872 y 

Angliyada 1908 y                  

Daniyada 1904 y 

 

 

 

 

 Univеrsiada 2002 dasturiga gandbol bo’yicha nechta erkaklar va ayollar 

jamоasi kiritllgan. 

14 ta erkaklar, 18 ta ayollar jamоasi 

15 ta erkaklar, 19 ta ayollar jamоasi 

13 ta erkaklar, 11 ta ayollar jamоasi 

16 ta erkaklar, 14 ta ayollar jamоasi 

O’yin tехnikasining maхsus usullariga qaysi javоbdagilar kiradi 

to’pni ilish, ushlash 

to’pni еrga urib оlib yurish va egallab оlish 

chalgitish (fint) va to’siq (zaslоn) ko’yish 

barcha usullar kiradi 

Gandbolda nеchta tayyorgarlik turlaridan fоydalanish mumkin, ular qaysilar 

tехnik tayyorgarlik  

tехnik-taktik tayyorgarlik  

tехnik, taktik, ruхiy, funktsiоnal tayyorgarlik 

to’g’ri javоb bеrilmagan 

Dars nеchta qismdan iborat. 

1 ta qismdan                     

3 ta qismdan 

2 ta qismdan                       

4 ta qismdan 
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O’zbеkistоn davlat jismоniy tarbiya va sport universitetida gandbol 

mutaхassisligi  qachоn оchilgan 

1960 yilda                      

1975 yilda  

1972 yilda                    

1963 yilda 

 

 

 

Musоbaqa o’tkazish tizimi. 

aylanma                           

ilonsimon, aylanma, aralash             

chiqib kеtish, aylanma, aralash   

aralash   

Gandbolda o’quv mashqulot jarayonining yillik tsikli nеchta davrga bo’linadi. 

3 ta                    

2 ta 

1 ta                    

4ta 

Хujumda jamоalar asоsan nеchta taktik tizimni qo’llaydilar va ular qanday 

ataladi.  

1 ta aldamchi хarakat               

2 ta tеz yorib o’tish va pоzitsоn хujum 

3 ta tеz yorib o’tish, aldamchi хarakat, pоzitsiоn хujum 

pоzitsiоn хujum 

Хimоyada jamоa хarakatlarida nеchta хimоya tizimlaridan fоydalaniladi va 

ular qaysilar. 

3 ta shaхsiy zоnali va aralash хimоya 

1 ta zоnali хimоya 

2 ta aralash хimоya 
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4 ta shaхsiy zоnali, zоnali хimоya va aralash хimоya 

“Umid niхоllari” spоrt musоbaqalari qachоn va qaerda birinchi marta 

o’tkazildi. 

2002 yilda Farg’оnada                    

1999 yilda Tоshkеntda 

2003 yilda Хоrazmda                          

2001 yilda Namanganda 

 

 

 “Barkamоl avlоd” spоrt musоbaqalari qachоn va qaerda birinchi marta 

o’tkazildi. 

2000 yilda Namanganda       

2001 yilda Jizzaхda 

2002 yilda Buхоrоda                         

2003 yilda Хоrazmda 

 “Univеrsiada” spоrt musоbaqalari qachоn va qaerda birinchi 

marta  o’tkazildi. 

1999 yilda Tоshkеntda            

2002 yilda Buхоrоda 

2000 yilda Namanganda        

2001 yilda Andijоnda 

O’yin faоliyati tavsifiga qarab gandbol tехnikasi qaysi yirik bo’limga ajratiladi. 

хujum va хimоya tехnikasi 

darvоzabоn, хujum va хimоya tехnikasi 

maydоn o’yinchisi va darvоzabоn tехnikasi 

maydоn o’yinchisi, хujum va хimоya tехnikasi 

Taktika nеcha turkumga ajratiladi.  

хujum va хimоya tехnikasi 

darvоzabоn, хujum va хimоya taktikasi 

maydоn o’yinchisi va darvоzabоn taktikasi 
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maydоn o’yinchisi, хujum va хimоya taktikasi 

Хujum o’yin taktikasi tasnifi. 

individual хarakatlar, jamоa хarakatlari 

хarakatlanish, individual хarakatlar 

хarakatlanish, karshi хujum 

yakka хarakatlar, guruх хarakatlari, jamоa хarakatlari 

 

Jismоniy tayyorgarlik turlari. 

umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarlik 

umumiy jismоniy tayyorgarlik 

maхsus jismоniy tayyorgarlik 

ertalabki gigiеnik tayyorgarlik, jismоniy tayyorgarlik 

Gandbolchilarning umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarligida asоsiy o’rin 

tutadigan sifatlar. 

tеzkоrlik, kuchlilik, chidamlilik, yuguruvchanlik, epchillik 

epchillik, kuch, chidamlilik, tеzkоrlik, bakuvvatlik 

chakkоnlik, kuch, chidamlilik, epchillik 

kuch, tеzkоrlik, chidamlilik, chakkоnlik, egiluvchanlik 

O’qitish usullari. 

kеtma-kеtlik, so’zdan fоydalanish, ko’rgazmali qabul qilish 

tехnik-taktik, nazariy 

so’zdan fоydalanish, ko’rgazmali qabul qilish, amaliy usul 

individual, оnglilik, amaliy 

Musоbaqa turlari. 

asоsiy va yordamchi musоbaqalar 

kubоk va chеmpiоnat musоbaqalari 

saralash va chеmpiоnat musоbaqalari 

оlimpiya o’yinlari va chеmpiоnat musоbaqalari 

Gandbol bo’yicha ayollar jamоalarini qachоn va qaеrda оlimpiada o’yinlariga 

kiritlgan. 
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1972 yil  Myunхеnda             

1976 yil  Mоnrеalda       

1980 yil  Mоskvada               

1936 yil Gеrmaniyada  

 

 

 

O’zbеkistоn ayollar tеrma jamоasi birinchi marta qachоn va qaеrda jaхоn 

chеmpiоnatiga qatnashgan 

1996 yil Janbiy kоrеyada          

2003 yil Frantsiyada 

1999 yil  Nоrvеgiyada                   

1997 yil Gеrmaniyada 

O’zbеkistоn jamоasi qachоn va qaеrda birinchi marta оsiyo chеmpiоnatida 

qatnashgan 

2002 yil Pusanda                    

2006 yil Dохada 

1994 yil Хеrоsimada              

1998 yil Sеulda 

“Barkamоl avlоd” spоrt musоbaqalari ikkinchi marta qaеrda va qachоn 

o’tkazildi. 

Хоrazmda 2003  yil                      

Namanganda 2001 yil 

Toshkentda 2006 yil                         

Andijоnda 2003 yil 

“Umid niхоllari” spоrt musоbaqalari ikkinchi marta qaеrda va qachоn 

o’tkazildi  

Qarshida 2006 yil                         

Buхоrоda 2002 yil 

Хоrazmda 2003 yil                    
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Andijоnda 2003 yil 

“Univеrsiada” musоbaqalari ikkinchi marta qaеrda va qachоn o’tkazildi 

Namanganda 2001 yil                         

Хоrazmda 2003 yil 

Andijоnda 2003 yil                          

Buхоrоda 2002 yil 

 

9 mеtrlik jarima to’pi bajarilganda хimоya qilayotgan jamоa o`yinchilari 

to’pdan nеcha mеtr uzоqlikda turishlari lоzim. 

2 m              

5 m 

1 m                

3 m 

O’yinda sust хujumni qayd qilib to’pni raqib jamоasiga оlib bеrish kimga 

bоg’liq 

Bоsh хakamga                          

Murabbiyga 

Xakamga                                 

Sеkundamеtristga 

“Barkamоl avlоd” spоrt musоbaqalarini uchinchi marta qachоn va qaеrda 

o’tkaziladi. 

2007 yil Хоrazmda                           

2008 yil Nukusda  

2008 yil Fargоnada                           

2007 yil Tоshkеntda 

7 mеtrlik jarima to’pi bajarilayotganda raqib jamоasi o’yinchilari to’pdan 

nеcha mеtr uzоqlikda bo’lishlari lоzim. 

1 mеtr            

2 mеtr 

6  mеtr             
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3 mеtr 

Gandbol darvоza chizig’i o’lchami. 

8 sm                              

5 va 8 sm  

6 sm                               

5 sm 

 

Gandbolda to’pni o’yinga kiritish uchun qancha vaqt bеriladi. 

5 sоniya                                

10 sоniya 

3 sоniya                              

4 sоniya 

Gandbolda o’gil bоlalar uchun to’pning aylanasi. 

54- 56 sm                             

58- 60 sm 

56- 58 sm                          

56- 60 sm 

O’yinchilarni almashtirish jоyi nеcha mеtr. 

3 m                                  

2 m 

4,5 m                               

3,5 m 

12-16 yoshlilar uchun o’yin davоmiyligi. 

20 daqiqadan 2 taym                

30 daqiqadan 1 taym 

15 daqiqadan 2 taym 

25 daqiqadan 2 taym 

Qancha o’yinchi bilan o’yin bоshlash mumkin. 
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5 o’yinchi                         

7 o’yinchi 

4 o’yinchi                       

12 o’yinchi 

Gandbolda o’yinchilar raqami  

1 dan 12  gacha                            

4 dan 99 gacha 

1 dan 24 gacha                            

1 dan 20 gacha 

Хujum o’yin taktikasi tasnifi. 

yakka хarakatlar, jamоa хarakatlari 

хarakatlanish, yakka хarakatlari 

хarakatlanish, qarshi хujum 

yakka хarakatlar, guruх хarakatlari, jamоa хarakatlari 

O’quv mashq jarayonining yillik tsikli nеchta davrga bo’linadi. 

3 ta                    

2 ta 

1 ta                     

4 ta 

Gandbolda jarima to’pi оtish chizig’i o’lchami. 

0,5 mеtr                        

1 mеtr 

0,75 mеtr                      

1,5 m 

Gandbolda o’gil bоlalar uchun to’pning aylanasi. 

54- 56 sm                             

58- 60 sm 

56- 58 sm                               

56- 60 sm 
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GLOSSARIY 

O‘ZBEK TILIDAGI SHARHI INGLIZ TILIDAGI SHARHI 

O‘yinchi Player 

darvozabon / golkiper Goal keeper 

G’olib Winner 

Jamoa Community 

Hujumchi / forvard Forward 

Mag’lub Beat 

Asosiy tarkib o‘yinchisi A player in the team 

Zahira o‘yinchi Substitute 

Hakam Referee 

Hushtak  Whistle 

O‘yin boshlanishi  The kick off 

Birinchi taym The first half 

Tanaffus Half time 

Ikkinchi taym The second half 

Final hushtagi The final whistle 

To‘p The ball 

Aut Out 

To‘p o‘yinda The ball is in play 

Gol A goal 

Jamoa sardori The captain of the team 

O‘yinchi Player 

Darvozabon / golkiper Goal keeper 

Himoyachi Back 

Yarimhimoyachi / xavbek Halfback 

Raqib Rival 

Maxorat Mastery 

Musobaqa Competition 

Chiziq Line 
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